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quire changes to ensure the most prudent 
use of state resources. 

$400,000 is for a grant to the county of 
Polk to repair a structure north of Climax 
on marked state highway 220 damaged by 
flooding. 

For grants under this section, the require- 
ments of Minnesota Statutes, section 
174.50, subdivisions 4, 5, 6, 6a, and 7, are 
waived. 

Sec. 5. BOND SALE AUTHORIZATION. 
Subdivision 1. BOND PROCEEDS FUND. To provide the money appropriated 

in this article from_ the bond proceeds fund, the corn_n1issioner Efinance shall sell and 
§sE3onds of the sfie in an amount up to $4,625,000 in the thinner, upmI1eEnn—s, 
and with the_efEct'p§EsEib"ed by MiiTiIe?ota Statutes, Eeifiins 16A.631 t<_>1—6A.675, E Q th_e Minnesota constitifin, article E sections 5 t_o 1 

Subd. 2. TRANSPORTATION FUND. To provide the money appropriated in 
this article Form the state transportation fund, We commiss_ioner of finance shall sefi 
Ed issue fl cftfiate in an amount E t_—c-[$1,400,000 E manner, Elie 
Ens, and with It-I1(;fEiI1)—I'_€:sa‘ibed by Minnesota Statutes, sections 16A.631 to 
16A.675, anfiiy ti? Minnesota Constittfion, article XI, sections 4 t_o 7. The proceeds 
of the borIcE Etc-ept accrued interest and any prerru'—l11n received on—th§a1e of the 
bonds, must E credited to a bond proceeds account gig state transportation fund‘. 

Sec. 6. EFFECTIVE DATE. 
This article effective E E following final enactment. 
Presented to the governor May 30, 2003 
Signed by the governor June 12, 2003, 9:41 a.m. 

CHAPTER 21—H.F.No. 7 

An act relating to the financing and operation of state and local government; providing for 
job opportunity building zones; providing for a biotechnology and health sciences industry zone; 
changing income, sales and use, motor vehicle sales, motor vehicle registration, property, 
cigarette and tobacco, liquor; mortgage registry and deed, and other taxes; updating references 
to the Internal Revenue Code; changing accelerated sales tax liability provisions and extending 
the requirements to other taxes; changing or providing property tax and sales tax exemptions; 
requiring payment of certain lawful gambling taxes; altering the computation and payments of 
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intergovernmental aids; imposing levy limits; modifying truth in taxation requirements; providing 
economic development incentives; changing tax increment financing requirements; providing 
powers to certain cities and counties; authorizing a special‘ taxing district; providing for 
collection of certain debts and charges; providing for payments into and transfers among certain 
funds and accounts; providing for distribution of certain revenues and funds; regulating limited 
used vehicle licenses; making certain changes relating to the taconite assistance area; 
authorizing municipalities to collect certain charges as a special assessment; changing certain 
requirements relating to the metropolitan mosquito control district; regulating tax preparers; 
providing for studies; providing penalties; appropriating money; amending Minnesota Statutes 
2002, sections 3.986, subdivision 4; 4A.02; 16A.152, subdivisions 1, 1b, 2; 18B.07, subdivision 
2, as amended; 62J.692, subdivision 4, by adding a subdivision; 168.27, subdivision 4a; 270.60, 
subdivision 4; 270A.03, subdivision 2; 270A.07, subdivisions 1, 2; 272.02, subdivision 25, by 
adding subdivisions; 272.029, by adding a subdivision; 273.11, subdivision 13; 273.13, 
subdivision 25; 273.1341, as added; 273.1398, subdivisions 4a, 4c, 6, 8; 275.025, subdivision 1; 
275.065, subdivision 3,‘ 275.066; 275.70, subdivision 5; 275.71, subdivisions 2, 4, 5, 6; 275.72, 
subdivision 3; 275.73, subdivision 2; 275.74, subdivision 3; 276A.01, subdivision 2; 287.12; 
287.29, subdivision 1; 287.31, by adding a subdivision; 289/1.02, subdivision 7, as amended; 
289A.08, subdivision 16, as amended; 289/1.20, subdivision 4; 289A.31, subdivision 7; 2894.60, 
subdivision 15; 290.01, subdivisions 19, as amended, 19b,_ 29, 31, as amended; 290.06, 
subdivision 2c, by adding subdivisions; 290.067, subdivision 1; 290.0671, subdivision 1; 290.091, 
subdivision 2; 290.0921, subdivision 3; 290.0922, subdivisions 2, 3; 290A.03, subdivision 15, as 
amended; 297A.68, by adding subdivisions; 297/L70, subdivisions 8, 10, 14, 16; 2974.71, by 
adding a subdivision; 297B.01, subdivision 7; 297B.03; 297F.'09, subdivisions 1, 2, by adding a 
subdivision; 297E10, subdivision 1, as amended; 297G.01, by adding a subdivision; 297G.O3, 
subdivision 1; 2970.09, by adding a subdivision; 298.018, subdivisions 1, 2; 298.22, subdivisions 
2, 8; 298.2211, subdivisions 1, 2; 298.2213, subdivision 3; 298.2214, subdivisions 1, 3; 298.223, 
subdivision 1; 298.28, subdivisions 7, 11; 298.292, subdivision 2; 298.293; 298.298; 349.16, by 
adding a subdivision; 429.101, subdivision 1; 469.169, by adding a subdivision; 469.174, 
subdivisions 6, as amended, 10, by adding a subdivision; 469.1763, subdivisions 2, 4; 469.177, 
subdivision 1; 473.167, subdivision 3; 473.249, subdivision 1; 473.253, subdivision 1; 473.704, 
subdivision 17, as amended; 474A.061, subdivision 1, as amended; 477A.011, subdivisions 34, 36, 
by adding subdivisions; 477A.013, subdivisions 8, 9; 477A.03, subdivision 2, by adding 
subdivisions; 611.27, subdivisions 13, 15; Laws 1980, chapter 511, section 1, subdivision 2, as 
amended; Laws 1980, chapter 511, section 2, as amended; Laws 1993, chapter 375, article 9, 
section 46, subdivision 2, as amended; Laws 1998, chapter 389, article 16, section 35, subdivision 
1, as amended; Laws 1999, chapter 243, article 4, section 19, as amended; Laws 2001, First 
Special Session chapter 5, article 12, section 95, as amended; Laws 2001, First Special Session 
chapter 5, article 20, section 22; Laws 2002, chapter 3 77, article 3, section 15; 2003 First Special 
Session H. R No. 1, article 2, section 118, subdivision 6; proposing coding for new law in 
Minnesota Statutes, chapters 270; 469,‘ 477A; repealing Minnesota Statutes 2002, sections 37.13, 
subdivision 2; 272.02, subdivision 26; 273.138, subdivisions 2, 3, 6; 273.1398, subdivisions 2, 2c, 
4d; 273.166; 275.065, subdivision 3a; 325E.112, subdivision 2a; 477A.011, subdivision 37; 
477/1.0121; 477A.0122; 477A.0123; 477A.0132; 477A.03, subdivisions 3, 4; 477A.06; 477A.07. 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MINNESOTA: 
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ARTICLE 1 

JOB OPPORTUNITY BUILDING ZONES 

Section 1. Minnesota Statutes 2002, section 272.02, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 64. JOB OPPORTUNITY BUILDING ZONE PROPERTY. (a) Im- 
provementsfi; real property, and personal property, classified under section WEE 
subdivision 22,2371 located wi—tl1in a job opportunity building zone, designated under 
section 469.54, ar_e exempt from aifilorem taxes levied under chapter 

(b) Improvements to real property, and tangible personal property, of an 
agricdltbral production faalifiacated witmfir agricultural processing faciHty—zorE 
designated under section 469.314, is exempt_from ad valorem taxes levied under 
chapter 

T - 
Q E property t_o qualify _l:(£ exemption under paragraph Q th_e occupant must 

IE 3 qualified business, g defined section 469.310. 

(d) The exemption applies beginning for the first assessment year after designa- 
tign 9:‘ the j_o_b opportunity building zone lg fie commissioner o_f trade arid economic 
development. E exemption applies t_o each assessment E th_at begins during th_e 
duration of the job opportunity building zone and to property occupied by July 1 of the 
assessment year b_y a qualified business. This exemption does E apply ti 

£l_) the l_e_vy under section 475.61 pr similar lfl provisions under E other la_w 
to By general obligation bonds; g 

(2) a levy under section l26Cil7, if the levy was approved by the voters before 

EFFECTIVE DATE. section effective beginning E property taxes 
assessed 2004, payable 2005. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 2002, section 272.029, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 7. EXEMPTION. The ta_x imposed iler section @ n_ot fly to 
electricity prbduced by wind erfiy conversion systems located a _jo_b opportunig 
building zone, desigfited under section 469.314, E E duration o_f th_e The 
exemption applies beginning for the first calendar year after designation of the ZE 
a_nd applies to each calendar year E begins during tl_1_e‘designation o_f E zone. 

EFFECTIVE DATE. This section is eifective the day following final enactment. 
Sec. 3. Minnesota Statutes 2002, section 290.01, subdivision 19b, is amended to 

read: 
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Subd. 19b. SUBTRACTIONS FROM FEDERAL TAXABLE INCOME. For 
individuals, estates, and trusts, there shall be subtracted from federal taxable income: 

(1) interest income on obligations of any authority, commission, or instrumental- 
ity of the United States to the extent includable in taxable income for federal income 
tax purposes but exempt from state income tax under the laws of the United States; 

(2) if included in federal taxable income, the amount of any overpayment of 
income tax to Minnesota or to any other state, for any previous taxable year, whether 
the amount is received as a refund or as a credit to another taxable year’s income tax 
liability; 

(3) the amount paid to others, less the amount used to claim the credit allowed 
under section 290.0674, not to exceed $1,625 for each qualifying child in grades 
kindergarten to 6 and $2,500 for each qualifying child in grades 7 to 12, for tuition, 
textbooks, and transportation of each qualifying child in attending an elementary or 
secondary school situated in Minnesota, North Dakota, South Dakota, Iowa, or 
Wisconsin, wherein a resident of this state may legally fulfill the state’s compulsory 
attendance laws, which is not operated for profit, and which adheres to the provisions 
of the Civil Rights Act of 1964 and chapter 363. For the purposes of this clause, 
“tuition” includes fees or tuition as defined in section 290.0674, subdivision 1, clause 
(1). As used in this clause, “textbooks” includes books and other instructional materials 
and equipment purchased or leased for use in elementary and secondary schools in 
teaching only those subjects legally and commonly taught in public elementary and 
secondary schools in this state. Equipment expenses qualifying for deduction includes 
expenses as defined and limited in section 290.0674, subdivision 1, clause (3). 
“Textbooks” does not include instructional books and materials used in the teaching of 
religious tenets, doctrines, or worship, the purpose of which is to instill such tenets, 
doctrines, or worship, nor does it include books or materials for, or transportation to, 
extracurricular activities including sporting events, musical or dramatic events, speech 
activities, driver’s education, or similar programs. For purposes of the subtraction 
provided by this clause, “qualifying child” has the meaning given in section 32(c)(3) 
of the Internal Revenue Code; 

(4) income as provided under section 290.0802; 

(5) to the extent included in federal adjusted gross income, income realized on 
disposition of property exempt from tax under section 290.491; 

(6) to the extent not deducted in determining federal taxable income or used to 
claim the long-term care insurance credit under section 290.0672, the amount paid for 
health insurance of self-employed individuals as determined under section 162(1) of the 
Internal Revenue Code, except that the percent limit does not apply. If the individual 
deducted insurance payments under section 213 of the Internal Revenue Code of 1986, 
the subtraction under this clause must be reduced by the lesser of: 

(i) the total itemized deductions allowed under section 63(d) of the Internal 
Revenue Code, less state, local, and foreign income taxes deductible under section 164 
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of the Internal Revenue Code and the standard deduction under section 63(0) of the 
Internal Revenue Code; or 

(ii) the lesser of (A) the amount of insurance qualifying as “medical care” under 
section 213(d) of the Internal Revenue Code to the extent not deducted under section 
162(1) of the Internal Revenue Code or excluded from income or (B) the total amount 
deductible for medical care under section 213(a); 

(7) the exemption amount allowed under Laws 1995, chapter 255, article 3, 

section 2, subdivision 3; 

(8) to the extent included in federal taxable income, postservice benefits for youth 
community service under section l24D.42 for volunteer service under United States 
Code, title 42, sections 12601 to 12604; 

(9) to the extent not deducted in determining federal taxable income by an 
individual who does not itemize deductions for federal income tax purposes for the 
taxable year, an amount equal to 50 percent of the excess of charitable contributions 
allowable as a deduction for the taxable year under section 170(a) of the Internal 
Revenue Code over $500; 

(10) for taxable years beginning before January 1, 2008, the amount of the federal 
small ethanol producer credit allowed under section 40(a)(3) of the Internal Revenue 
Code which is included in gross income under section 87 of the Internal Revenue 
Code; 

(11) for individuals who are allowed a federal foreign tax credit for taxes that do 
not qualify for a credit under section 290.06, subdivision 22, an amount equal to the 
carryover of subnational foreign taxes for the taxable year, but not to exceed the total 
subnational foreign taxes reported in claiming the foreign tax credit. For purposes of 
this clause, “federal foreign tax credit” means the credit allowed under section 27 of 
the Internal Revenue Code, and “carryover of subnational foreign taxes” equals the 
carryover allowed under section 904(c) of the Internal Revenue Code minus national 
level foreign taxes to the extent they exceed the federal foreign tax credit; and 

( 12) in each of the five tax years immediately following the tax year in which an 
addition is required under subdivision 19a, clause (7), an amount equal to one-fifth of 
the delayed depreciation. For purposes of this clause, “delayed depreciation” means the 
amount of the addition made by the taxpayer under subdivision 19a, clause (7), minus 
the positive value of any net operating loss under section 172 of the Internal Revenue 
Code generated for the tax year of the addition. The resulting delayed depreciation 
cannot be less than zero; an_d Q _io_b opportunity building zone income § provided under section 469.316. 

EFFECTIVE DATE. This section effective E taxable years beginning after 
December fl 2003. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 2002, section 290.01, subdivision 29, is amended to 
read: 
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Subd. 29. TAXABLE INCOME. The term “taxable income” means: 
(1) for individuals, estates, and trusts, the same as taxable net income; 

(2) for corporations, the taxable net income less 

(i) the net operating loss deduction under section 290.095; and 

(ii) the dividends received deduction under section 290.21, subdivision 4; an_d 

t_h_e exemption E operating a jo_b opportunity building zone under section 
469 .3 17. 

EFFECTIVE DATE. section eifective Q taxable years beginning after 
December §_1_, 2003. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 2002, section 290.06, subdivision 2c, is amended to 
read: 

Subd. 2c. SCHEDULES OF RATES FOR INDIVII)UALS, ESTATES, AND 
TRUSTS. (a) The income taxes imposed by this chapter upon married individuals 
filing joint returns and surviving spouses as defined in section 2(a) of the Internal 
Revenue Code must be computed by applying to their taxable net income the following 
schedule of rates: 

(1) On the first $25,680, 5.35 percent; 
(2) On all over $25,680, but not over $102,030, 7.05 percent; 
(3) On all over $102,030, 7.85 percent. 
Married individuals filing separate returns, estates, and trusts must compute their 

income tax by applying the above rates to their taxable income, except that the income 
brackets will be one~half of the above amounts. 

(b) The income taxes imposed by this chapter upon unmarried individuals must be 
computed by applying to taxable net income the following schedule of rates: 

(1) On the first $17,570, 5.35 percent; 
(2) On all over $17,570, but not over $57,710, 7.05 percent; 
(3) On all over $57,710, 7.85 percent. 
(c) The income taxes imposed by this chapter upon unmarried individuals 

qualifying as a head of household as defined in section 2(b) of the Internal Revenue 
Code must be computed by applying to taxable net income the following schedule of 
rates: 

(1) On the first $21 ,630, 5.35 percent; 
(2) On all over $21,630, but not over $86,910, 7.05 percent; 
(3) On all over $86,910, 7.85 percent. 
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((1) In lieu of a tax computed according to the rates set forth in this subdivision, 
the tax of any individual taxpayer whose taxable net income for the taxable year is less 
than an amount determined by the commissioner must be computed in accordance with 
tables prepared and issued by the commissioner of revenue based on income brackets 
of not more than $100. The amount of tax for each bracket shall be computed at the 
rates set forth in this subdivision, provided that the commissioner may disregard a 
fractional part of a dollar unless it amounts to 50 cents or more, in which case it may 
be increased to $1. 

(e) An individual who is not a Minnesota resident for the entire year must 
compute the individual’s Minnesota income tax as provided in this subdivision. After 
the application of the nonrefundable credits provided in this chapter, the tax liability 
must then be multiplied by a fraction in which: 

(1) the numerator is the individual’s Minnesota source federal adjusted gross 
income as defined in section 62 of the Internal Revenue Code and increased by the 
additions required under section 290.01, subdivision 19a, clauses (1) and (6), and 
reduced by the subtraction under section 290.01, subdivision 19b, clause (13), and the 
Minnesota assignable portion of the subtraction for United stEEE§ government HHQ 
under section 290.01, subdivision l9b, clause (1), after applying the allocation and 
assignability provisions of section 290.081, clause (a), or 290.17; and 

(2) the denominator is the individual’s federal adjusted gross income as defined in 
section 62 of the Internal Revenue Code of 1986, increased by the amounts specified 
in section 290.01, subdivision 19a, clauses (1) and (6), and reduced by the amounts 
specified in section 290.01, subdivision 19b, elaase clauses (1) Ed 

EFFECTIVE DATE. section eifective E taxable years beginning after 
December fl 2003. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 2002, section 290.06, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. JOB OPPORTUNITY BUILDING ZONE" JOB CREDIT. A 
taxpayer @ a qualified business, as defined in section 469.310, subdivision 11, is 
allowed 2_1 credit § determined under—s_ection 469318 against E t.a1_x imposed 
chapter. 

EFFECTIVE DATE. This section is effective the day following final enactment. 
Sec. 7. Minnesota Statutes 2002, section 290.067, subdivision 1, is amended to 

read: 

Subdivision 1. AMOUNT OF CREDIT. (a) A taxpayer may take as a credit 
against the tax due from the taxpayer and a spouse, if any, under this chapter an amount 
equal to the dependent care credit for which the taxpayer is eligible pursuant to the 
provisions of section 21 of the Internal Revenue Code subject to the limitations 
provided in subdivision 2 except that in determining whether the child qualified as a 
dependent, income received as a Minnesota family investment program grant or 
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allowance to or on behalf of the child must not be taken into account in determining 
whether the child received more than half of the child’s support from the taxpayer, and 
the provisions of section 32(b)(1)(D) of the Internal Revenue Code do not apply. 

(b) If a child who has not attained the age of six years at the close of the taxable 
year is cared for at a licensed family day care home operated by the chi1d’s parent, the 
taxpayer is deemed to have paid employment-related expenses. If the child is 16 
months old or younger at the close of the taxable year, the amount of expenses deemed 
to have been paid equals the maximum limit for one qualified individual under section 
21(c) and (d) of the Internal Revenue Code. If the child is older than 16 months of age 
but has not attained the age of six years at the close of the taxable year, the amount of 
expenses deemed to have been paid equals the amount the licensee would charge for 
the care of a child of the same age for the same number of hours of care. 

(c) If a married couple: 

(1) has a child who has not attained the age of one year at the close of the taxable 
year; 

(2) files a joint tax return for the taxable year; and 

(3) does not participate in a dependent care assistance program as defined in 
section 129 of the Internal Revenue Code, in lieu of the actual employment related 
expenses paid for that child under paragraph (a) or the deemed amount under paragraph 
'(b), the lesser of (i) the combined earned income of the couple or (ii) the amount of the 
maximum limit for one qualified individual under section 21(c) and (d) of the Internal 
Revenue Code will be deemed to be the employment related expense paid for that 
child. The earned income limitation of section 21(d) of the Internal Revenue Code shall 
not apply to this deemed amount. These deemed amounts apply regardless of whether 
any employment-related expenses have been paid. 

(d) If the taxpayer is not required and does not file a federal individual income tax 
return for the tax year, no credit is allowed for any amount paid to any person unless: 

(1) the name, address, and taxpayer identification number of the person are 
included on the return claiming the credit; or 

(2) if the person is an organization described in section 501(c)(3) of the Internal 
Revenue Code and exempt from tax under section 501(a) of the Internal Revenue 
Code, the name and address of the person are included on the return claiming the 
credit. 

In the case of a failure to provide the information required under the preceding 
sentence, the preceding sentence does not apply if it is shown that the taxpayer 
exercised due diligence in attempting to provide the information required. 

In the case of a nonresident, part—year resident, or a person who has earned income 
not subject to tax under this chapter including earned income excluded pursuant to 
section 290.01, subdivision 19b, clause (13), the credit determined under section 21 of 
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the Internal Revenue Code must be allocated based on the ratio by which the earned 
income of the claimant and the claimant’s spouse from Minnesota sources bears to the 
total earned income of the claimant and the claimant’s spouse. 

EFFECTIVE DATE. This section effective E taxable years beginning after 
December 3_1, 2003. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 2002, section 290.0671, subdivision 1, is amended to 
read: 

Subdivision 1. CREDIT ALLOWED. (a) An individual is allowed a credit 
against the tax imposed by this chapter equal to a percentage of earned income. To 
receive a credit, a taxpayer must be eligible for a credit under section 32 of the Internal 
Revenue Code. 

(b) For individuals with no qualifying children, the credit equals 1.9125 percent 
of the first $4,620 of earned income. The credit is reduced by 1.9125 percent of earned 
income or modified adjusted gross income, whichever is greater, in excess of $5,770, 
but in no case is the credit less than zero. 

(c) For individuals with one qualifying child, the credit equals 8.5 percent of the 
first $6,920 of eamed income and 8.5 percent of earned income over $12,080 but less 
than $13,450. The credit is reduced by 5.73 percent of earned income or modified 
adjusted gross income, whichever is greater, in excess of $15,080, but in no case is the 
credit less than zero. 

(d) For individuals with two or more qualifying children, the credit equals ten 
percent of the first $9,720 of earned income and 20 percent of earned income over 
$14,860 but less than $16,800. The credit is reduced by 10.3 percent of earned income 
or modified adjusted gross income, whichever is greater, in excess of $17,890, but in 
no case is the credit less than zero. 

(e) For a nonresident or part-year resident, the credit must be allocated based on 
the percentage calculated under section 290.06, subdivision 2c, paragraph (e). 

(f) For a person who was a resident for the entire tax year and has earned income 
not subject to tax under this chapter including income excluded under section 290.01, 
subdivision 19b, clause (13), the credit must be allocated based on the ratio of federal 
adjusted gro's—s_i_ncome rc=.—dI_1ced by the earned income not subject to tax under this 
chapter over federal adjusted gross income. 

(g) For tax years beginning after December 31, 2001, and before December 31, 
2004, the $5,770 in paragraph (b) is increased to $6,770, the $15,080 in paragraph (c) 
is increased to $16,080, and the $17,890 in paragraph (d) is increased to $18,890 for 
married taxpayers filing joint returns. 

(h) For tax years beginning after December 31, 2004, and before December 31, 
2007, the $5,770 in paragraph (b) is increased to $7,770, the $15,080 in paragraph (c) 
is increased to $17,080, and the $17,890 in paragraph (d) is increased to $19,890 for 
married taxpayers filing joint returns. 
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(i) For tax years beginning after December 31, 2007, and before December 31, 
2010, the $5,770 in paragraph (b) is increased to $8,770, the $15,080 in paragraph (c) 
is increased to $18,080 and the $17,890 in paragraph (cl) is increased to $20,890 for 
married taxpayers filing joint returns. 

(1) The commissioner shall construct tables showing the amount of the credit at 
various income levels and make them available to taxpayers. The tables shall follow 
the schedule contained in this subdivision, except that the commissioner may graduate 
the transition between income brackets. 

EFFECTIVE DATE. section effective E taxable years beginning after 
December §L 2003. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 2002, section 290.091, subdivision 2, is amended to 
read: 

Subd. 2. DEFINITIONS. For purposes of the tax imposed by this section, the 
following terms have the meanings given: 

(21) “Alternative minimum taxable income” means the sum of the following for the 
taxable year: 

(1) the taxpayer’s federal alternative minimum taxable income as defined in 
section 55(b)(2) of the Internal Revenue Code; 

(2) the taxpayer’s itemized deductions allowed in computing federal alternative 
minimum taxable income, but excluding: 

(i) the charitable contribution deduction under section 170 of the Internal Revenue 
Code to the extent that the deduction exceeds 1.3 percent of adjusted gross income, as 
defined in section 62 of the Internal Revenue Code; 

(ii) the medical expense deduction; 

(iii) the casualty, theft, and disaster loss deduction; and 

(iv) the impairment-related work expenses of a disabled person; 
(3) for depletion allowances computed under section 613A(c) of the Internal 

Revenue Code, with respect to each property (as defined in section 614 of the Internal 
Revenue Code), to the extent not included in federal alternative minimum taxable 
income, the excess of the deduction for depletion allowable under section 611 of the 
Internal Revenue Code for the taxable year over the adjusted basis of the property at 
the end of the taxable year (determined without regard to the depletion deduction for 
the taxable year); 

(4) to the extent not included in federal alternative minimum taxable income, the 
amount of the tax preference for intangible drilling cost under section 57(a)(2) of the 
Internal Revenue Code determined without regard to subparagraph (E); 

(5) to the extent not included in federal alternative minimum taxable income, the 
amount of interest income as provided by section 290.01, subdivision 19a, clause (1); 
and 
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(6) the amount of addition required by section 290.01, subdivision 19a, clause (7); 

less the sum of the amounts determined under the following: 

(1) interest income as defined in section 290.01, subdivision 19b, clause (1); 

(2) an overpayment of state income tax as provided by section 290.01, subdivision 
19b, clause (2), to the extent included in federal alternative minimum taxable income; 

(3) the amount of investment interest paid or accrued within the taxable year on 
indebtedness to the extent that the amount does not exceed net investment income, as 
defined in section l63(d)(4) of the Internal Revenue Code. Interest does not include 
amounts deducted in computing federal adjusted gross income; and 

(4) amounts subtracted from federal taxable income as provided by section 
290.01, subdivision 19b, elause clauses (12)E 

In the case of an estate or trust, alternative minimum taxable income must be 
computed as provided in section 59(0) of the Internal Revenue Code. 

(b) “Investment interest” means investment interest as defined in section 
l63(d)(3) of the Internal Revenue Code. 

(c) “Tentative minimum tax” equals 6.4 percent of alternative minimum taxable 
income after subtracting the exemption amount determined under subdivision 3. 

(d) “Regular tax” means the tax that would be imposed under this chapter 
(without regard to this section and section 290.032), reduced by the sum of the 
nonrefundable credits allowed under this chapter. 

(e) “Net minimum tax” means the minimum tax imposed by this section. 
EFFECTIVE DATE. This section effective _fpr taxable years beginning after 

December §_1_, 2003. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 2002, section 290.0921, subdivision 3, is amended to 
read: 

Subd. 3. ALTERNATIVE MINIMUM TAXABLE INCOME. “Alternative 
minimum taxable income” is Minnesota net income as defined in section 290.01, 
subdivision 19, and includes the adjustments and tax preference items in sections 56, 
57, 58, and 59(d), (e), (f), and (h) of the Internal Revenue Code. If a corporation files 
a separate company Minnesota tax return, the minimum tax must be computed on a 
separate company basis. If a corporation is part of a tax group filing a unitary return, 
the minimum tax must be computed on a unitary basis. The following adjustments 
must be made. 

(1) For purposes of the depreciation adjustments under section 56(a)(l) and 
56(g)(4)(A) of the Internal Revenue Code, the basis for depreciable property placed in 
service in a taxable year beginning before January 1, 1990, is the adjusted basis for 
federal income tax purposes, including any modification made in a taxable year under 
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section 290.01, subdivision 1%, or Minnesota Statutes 1986, section 290.09, subdi- 
vision 7, paragraph (c). 

For taxable years beginning after December 31, 2000, the amount of any 
remaining modification made under section 290.01, subdivision 1%, or Minnesota 
Statutes 1986, section 290.09, subdivision 7, paragraph (c), not previously deducted is 
a depreciation allowance in the first taxable year after December 31, 2000. 

(2) The portion of the depreciation deduction allowed for federal income tax 
purposes under section 168(k) of the Internal Revenue Code that is required as an 
addition under section 290.01, subdivision 19c, clause (16), is disallowed in determin- 
ing alternative minimum taxable income. 

(3) The subtraction for depreciation allowed under section 290.01, subdivision 
19d, clause (19), is allowed as a depreciation deduction in determining alternative 
minimum taxable income. 

(4) The alternative tax net operating loss deduction under sections 56(a)(4) and 
56(d) of the Internal Revenue Code does not apply. 

(5) The special rule for certain dividends under section 56(g)(4)(C)(ii) of the 
Internal Revenue Code does not apply. 

(6) The special rule for dividends from section 936 companies under section 
56(g)(4)(C)(iii) does not apply. 

(7) The tax preference for depletion under section 57(a)(1) of the Internal 
Revenue Code does not apply. 

(8) The tax preference for intangible drilling costs under section 57(a)(2) of the 
Internal Revenue Code must be calculated without regard to subparagraph (E) and the 
subtraction under section 290.01, subdivision 19d, clause (4). 

(9) The tax preference for tax exempt interest under section 57(a)(5) of the 
Internal Revenue Code does not apply. 

(10) The tax preference for charitable contributions of appreciated property under 
section 57(a)(6) of the Internal Revenue Code does not apply. 

(11) For purposes of calculating the tax preference for accelerated depreciation or 
amortization on certain property placed in service before January 1, 1987, under 
section 57(a)(7) of the Internal Revenue Code, the deduction allowable for the taxable 
year is the deduction allowed under section 290.01, subdivision l9e. 

For taxable years beginning after December 31, 2000, the amount of any 
remaining modification made under section 290.01, subdivision l9e, not previously 
deducted is a depreciation or amortization allowance in the first taxable year after 
December 31, 2004. 

(12) For purposes of calculating the adjustment for adjusted current earnings in 
section 56(g) of the Internal Revenue Code, the term “alternative minimum taxable 
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income” as it is used in section 56(g) of the Internal Revenue Code, means alternative 
minimum taxable income as defined in this subdivision, determined without regard to 
the adjustment for adjusted current earnings in section 56(g) of the Internal Revenue 
Code. 

(13) For purposes of determining the amount of adjusted current earnings under 
section 56(g)(3) of the Internal Revenue Code, no adjustment shall be made under 
section 56(g)(4) of the Internal Revenue Code with respect to (i) the amount of foreign 
dividend gross-up subtracted as provided in section 290.01, subdivision 19d, clause 
(1), (ii) the amount of refunds of income, excise, or franchise taxes subtracted as 
provided in section 290.01, subdivision 19d, clause (10), or (iii) the amount of 
royalties, fees or other like income subtracted as provided in section 290.01, 
subdivision 19d, clause (11). 

(1:1) Alternative minimum taxable income excludes t_h3 income from operating 
a job opportunity building zone as provided under section 469.317. 

Items of tax preference must not be reduced below zero as a result of the 
modifications in this subdivision. 

EFFECTIVE DATE. section effective Q taxable years beginning after 
December 3_1, 2003. 

See. 11. Minnesota Statutes 2002, section 290.0922, subdivision 2, is amended to 
read: 

Subd. 2. EXEMPTIONS. The following entities are exempt from the tax 
imposed by this section: 

(1) corporations exempt from tax under section 290.05; 

(2) real estate investment trusts; 

(3) regulated investment companies‘ or a fund thereof; and 

(4) entities having a valid election in effect under section 860D(b) of the Internal 
Revenue Code; 

(5) town and farmers’ mutual insurance companies; and 

(6) cooperatives organized under chapter 308A that provide housing exclusively 
to persons age 55 and over and are classified as homesteads under section 273.124, 
subdivision 3; £12 

Q an entity, gr t_h_e taxable E all o_f property located a_1 j_ol3 

opportunity building zone designated under section 469.314 Ed all 2° payroll a E opportunity building zone payroll under section 469.310. I 

Entities not specifically exempted by this subdivision are subject to tax under this 
section, notwithstanding section 290.05. 
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EFFECTIVE DATE. section effective £o_r taxable years beginning after 
December §_l_, 2003. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 2002, section 290.0922, subdivision 3, is amended to 
read: 

Subd. 3. DEFINITIONS. (a) “Minnesota sales or receipts” means the total sales 
apportioned to Minnesota pursuant to section 290.191, subdivision 5, the total receipts 
attributed to Minnesota pursuant to section 290.191, subdivisions 6 to 8, and/or the 
total sales or receipts apportioned or attributed to Minnesota pursuant to any other 
apportionment formula applicable to the taxpayer. 

(b) “Minnesota property” means total Minnesota tangible property as provided in 
section 290.191, subdivisions 9 to 11, and any other tangible property located in 
Minnesota, but does not include property located in a job opportunity building zone 
designated‘ mltfiefin 469.314. Intangible paperhtyg shall not be includem 
Minnesota property for purposes of this section. Taxpayers who do not utilize tangible 
property to apportion income shall nevertheless include Minnesota property for 
purposes of this section. On a return for a short taxable year, the amount of Minnesota 
property owned, as determined under section 290.191, shall be included in Minnesota 
property based on a fraction in which the numerator is the number of days in the short 
taxable year and the denominator is 365. 

(c) “Minnesota payrolls” means total Minnesota payrolls as provided in section 
290.191, subdivision 12, l£t does not include job opportunity building zone payrolls 
under section 469.310, subcfisionfl 8. Taxpa_y.ers who do not utilize‘-payrolls to 
apportion income shall nevertheless include Minnesota payrolls for purposes of this 
section. 

EFFECTIVE DATE. section efiective _f_c§ taxable years beginning after 
December 3_1, 2003. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 2002, section 297A.68, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 37. JOB OPPORTUNITY BUILDING ZONES. (a) Purchases of tangible 
personal pfierty or taxable services by a qualified business,_as defined-iii section 
469.310, are exemrf if the property or SE/ices are primarily usedbr consumed in a job 
opportuniTy—building_z<;1e designated under seedon 469.314-.-— 

_ __— 
(b) Purchase and use of construction materials and supplies for construction of 

imprcmaments to rg Epcgty in a job opportunity bTlding zone—are exempt if th_e 
improvements aft$:omp1etion_of_c—5n-struction are to be uscghfthe conducfofa 
qualified busines71s defined in se7:tion 469.310. 'Tis_exemp§6n 5§pTi€s regardlesso_—f 
whether the purchages E made by the business gr a contractor. 

(_c) E exemptions under subdivision apply t_o a local sales id E 315 
regardless of whether E local sales t_ax imposed E the sales taxable a_s defined 
under Jlapter. 
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_@ This subdivision applies t_o sales, E purchase _v\_/_z§ made Ed delivery 
received during the duration o_f th_e zone. 

EFFECTIVE DATE. This section effective fpr sales made on or after th_e dfl 
following final enactment. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 2002, section 297B.03, is amended to read: 

297B.O3 EXEMPTIONS. 
There is specifically exempted from the provisions of this chapter and from 

computation of the amount of tax imposed by it the following: 

(1) purchase or use, including use under a lease purchase agreement or installment 
sales contract made pursuant to section 465.71, of any motor vehicle by the United 
States and its agencies and instrumentalities and by any person described in and subject 
to the conditions provided in section 297A.67, subdivision 11; 

(2) purchase or use of any motor vehicle by any person who was a resident of 
another stateor country at the time of the purchase and who subsequently becomes a 
resident of Minnesota, provided the purchase occurred more than 60 days prior to the 
date such person began residing in the state of Minnesota and the motor vehicle was 
registered in the person’s name in the other state or country; 

(3) purchase or use of any motor vehicle by any person making a valid election 
to be taxed under the provisions of section 297A.90; 

(4) purchase or use of any motor vehicle previously registered in the state of 
Minnesota when such transfer constitutes a transfer within the meaning of section 118, 
331, 332, 336, 337, 338, 351, 355, 368, 721, 731, 1031, 1033, or 1563(a) of the Internal 
Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1999; 

(5) purchase or use of any vehicle owned by a resident of another state and leased 
to a Minnesota based private or for hire carrier for regular use in the transportation of 
persons or property in interstate commerce provided the vehicle is titled in the state of 
the owner or secured party, and that state does not impose a sales tax or sales tax on 
motor vehicles used in interstate commerce; 

(6) purchase or use of a motor vehicle by a private nonprofit or public educational 
institution for use as an instructional aid in- automotive training programs operated by 
the institution. “Automotive training programs” includes motor vehicle body and 
mechanical repair courses but does not include driver education programs; 

(7) purchase of a motor vehicle for use as an ambulance by an ambulance service 
licensed under section 144E.10; 

(8) purchase of a motor vehicle by or for a public library, as defined in section 
134.001, subdivision 2, as a bookmobile or library delivery vehicle; 

(9) purchase of a ready-mixed concrete truck; 
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(10) purchase or use of a motor vehicle by a town for use exclusively for road 
maintenance, including snowplows and dump trucks, but not including automobiles, 
vans, or pickup trucks; 

(11) purchase or use of a motor vehicle by a corporation, society, association, 
foundation, or institution organized and operated exclusively for charitable, religious, 
or educational purposes, except a public school, university, or library, but only if the 
vehicle is: 

(i) a truck, as defined in section 168.011, a bus, as defined in section 168.011, or 
a passenger automobile, as defined in section 168.011, if the automobile is designed 
and used for carrying more than nine persons including the driver; and 

(ii) intended to be used primarily to transport tangible personal property or 
individuals, other than employees, to whom the organization provides service in 
performing its charitable, religious, or educational purpose; 

(12) purchase of a motor vehicle for use by a transit provider exclusively to 
provide transit service is exempt if the transit provider is either (i) receiving financial 
assistance or reimbursement under section 174.24 or 473.384, or (ii) operating under 
section 174.29, 473.388, or 473.4053 

£1_3_) purchase o_r E _o_i' a motor vehicle by a qualified business, § defined 
section 469.310, located a E opportunity building zone, th_e motor vehicle 
principally garaged E jo_b opportunity building zone $1 primarily used § Lrt 
of or support o_f _tl_1_e 

person’s operations carried on in the job opportunity 
building zone. The exemption under this clause applies to s—a1es, mhe—1)urchase was 
made and delivaryreceived during thfiuration of the jobopportunityfi building zo—ne_. 
1133 efefnption under clause als_T applies t_o—£n_y_lo'ca sales £1 £3 tfl.

1 
EFFECTIVE DATE. This section eifective E sales made after December 31, 

2003. 

Sec. 15. [469.310] DEFINITIONS. 
Subdivision SCOPE. E purposes of sections 469.310 to 469.320, tlg 

following terms have the meanings given. 
Subd. 2. AGRICULTURAL PROCESSING FACILITY. “Agricultural process- 

ing fmrmeans one or more facilities or operations that transform, package, sort, 
orflgrade livestock or—live—stock products, agjicultural coEodities, or plants or pm‘: 
fioducts into good? that are used for intermediate or final consumption including 
goods forhoiifiavddilsejanfiurr-ounfihg property. 

— __" 
Subd. 3. APPLICANT. “Applicant” means a local government unit or units 

applying for_designation of an area as a job opportunity building zone or ajfinfiofi 
board, esfialished under—sT=.?:ti(§1~4’/1.5—9, acting on behalf o%o_c>_r_Irore local 
government 

— — ~‘ — 11 
Subd. COMMISSIONER. “Commissioner” means tlfi commissioner o_f trade 

and economic development. 
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Subd. DEVELOPMENT PLAN. “Development plan” means _a E meeting 
t_h_e requirements o_f section 469.311. 

Subd. JOB OPPORTUNITY BUILDING ZONE OR ZONE. “Job Opportu- 
nifl building zone” gr “zone” means a zone designated by tlg commissioner under 
section 469.314, £1 includes _an_ agricultural processing facility zone. 

Subd. 7. JOB OPPORTUNITY BUILDING ZONE PERCENTAGE OR 
ZONE PERCENTAGE. “Job opportunity building zone percentage” g “zone 
percentage” means th_e following fraction reduced t_o a percentage: 

(1) the numerator of the fraction is: 

Q the ratio o_f t_h_e taxpayer’s property factor under section 290.191 located E 
zone fg Q12 taxable year over the property factor numerator determined under section 
290.191,E 
@ th_e ratio o_f me taxpayer’s j_o_b opportunity building zone payroll factor under 

subdivision § over t_h_e payroll factor numerator determined under section 290.191; ag 
(2) the denominator of the fraction is two. 

When calculating th_e zone percentage fir a business E gt pf a unitary 
business as defined under section 290.17, subdivision :l_, t_h_e denominator o_ft11_e payroll 
a_nd property factors is the Minnesota payroll and property of the unitary business gs 
reported 92 me comb_inedreport under sectionT90.17, subd—ivi—si_on $ paragraph 

Subd. JOB OPPORTUNITY BUILDING ZONE PAYROLL FACTOR. 
“Job opportunity building zone payroll factor” g job opportunity building zone 
payroll” % portion p_f E payroll factor under section 290.191 E represents: 
Q wages or salaries paid t_o Q individual E services performed a lob 

opportunity building zone; g 
Q wages g salaries paid t_o individuals working from oflices within 2_1 jo_b 

opportunity building zone their employment requires them 9 work outside E zone 
Ed fire work incidental to th_e work performed by tlg individual within th_e zone. 

Subd. LOCAL GOVERNMENT UNIT. “Local government unit” means e_1 

statutory Q‘ home rule charter county, town, i_r_on range resources £1 rehabilita- @ agency, regional development commission, _or a federally designated economic 
development district. 

Subd. PERSON. “Person” includes an individual, corporation, partnership, 
limited liability company, association, pr any other entity. 

Subd. QUALIFIED BUSINESS. Q “Qualified business” means E person 
carrying 913 a trade E business at a place o_f business located within a jo_b opportunity 
building zone. 

£b_) A person E relocates a trade o_r business from outside a jib opportunity 
building zone ii 3 zone Qt E qualified business, unless th_e business: 
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(1)(i) increases full-time employment the first full year g operation withinE 
jo_b opportunity building zone b_y a_t least E percent measured relative t_o E operations 
that were relocated E maintains th_e required level o_f employment g each yea_r tile 
zone designation applies; or 

(ii) makes a capital investment in the property located within a zone equivalent t_o 
ten percent of t_h_e gross revenues of operation E were relocated E immediately 
preceding taxable year; and 

_(_2_2 
enters 

a_ 
binding written agreement with lg commissioner that: 

Q pledges tl1_e business meet the requirements _o_f clause 

(ii) provides for repayment of all tax benefits enumerated under section 469.315 
t_o the business under t_h_e procedures section 469.319, E requirements o_f clause 
(1) are not met for the taxable year or for taxes payable during the year in which the 

(iii) contains any other terms the commissioner determines appropriate. 

Subd. RELOCATES. £22 “Re1ocates” means E th_e trade Q business: 
£12 ceases E qr more operations o_r functions at another location Minnesota E begins performing substantially Q same operations g functions at _a location 

a job opportunity building zone; or 

Q reduces employment at another location in Minnesota during a period starting 
one year before and ending one year after it begns operations in ajob opportunity 

zone andits employee-s‘ irfihefi dpportunity building zoriege engaged in 
the sam%eTf business as Ee—errHoyees at the location where it reducfi Ep1cWerT_—‘"‘_—”_""—"—*___:_ 
Q “Relocate” does E1: include § expansion Q a business tl1_at establishes a new 

facility E does n_ot replace gr supplant E existing operation E employment, whole 
or in part. 

(i) “Trade g business” includes an_y business entity Eat substantially similar 
operation E ownership to the business entity seeking t_o E a qualified business under 
this section. 

EFFECTIVE DATE. section effective fie day following _f_l_I_l:l_l_ enactment. 
Sec. 16. [469.311] DEVELOPMENT PLAN. 
@ /3;n applicant Q designation o_f a 1gb opportunity building zone must adopt a 

written development plan fcg th_e zone before submitting % application t_o th_e 
commissioner. 

(_b)_ E development plan must contain, at least, th_e following: 
(_1_) z_1 map o_f E proposed zone tlgt indicates are geographic boundaries o_f fire 

zone, the total area, El present E E conditions generally o_f the land Ed structures 
within those boundaries; 
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Q evidence o_f community support a_nd commitment from local government, local 
workforce investment boards, school districts, E other education institutions, 

business ‘groups, and the public; 

Q 2_1 description o_f £13 methods proposed t_o~ increase economic opportunity an_d 
expansion, facilitate infrastructure improvement, reduce tl'1_e local regulatory burden, 
£1 identify job—training opportunities; 

£42 current social, economic, and demographic characteristics o_f t_h3 proposed 
zone a_ncl_ anticipated improvements ' education, health, human services, a_n_d 

employment if the zone is created; 

Q 3 description o_f anticipated activity the zone $1 each subzone, including, E n_ot limited t_o_, industrial use, industrial _s_it_e reuse, commercial o_r retail use, an_d 
residential use; arid 

(_6) E other information required Q fire commissioner. 
EFFECTIVE DATE. This section is efi’ective the day -following final enactment. 
Sec. 17. [469.312] JOB OPPORTUNITY BUILDING ZONES; Ll1VIITA- 

TIONS. 
Subdivision 1. MAXIMUM SIZE. A job opportunity building zone may not 

exceed 5,000 acre; For a zone designated'asE agricultural processing—f2Eilit§7oie, 
the zone also may no_t-eiceeed the size of a site n—ecessary for the agricultural processing 
~f—a—cih'—t3/,‘ iT1uf1g_a‘ncillary CEEIEIIOITS at? space for €)Tpa—nsion in the reasonably 
foreseeable future. 

—_ h“ — — 
Subd. SUBZONES. E fig o_f a jib opportunity building zone may consist 

of one or more noncontiguous areas o_r subzones. 

Subd. 3. OUTSIDE METROPOLITAN AREA. Egg E o_f 3 jo_b opportunity 
building zofi must E located outside of the metropolitan area, _a_s defined section 
473.121, subdivision 

Subd. 4. BORDER CITY DEVELOPMENT ZONES. (a) The area of a job 
opportunitybuilding zone may not ‘include the area of a border (3i_tydeveEme—r1t_zo—rie 
designated under secti_of4§l’m. The city—I11a3I—rer_n5ve propefi from a bordefaty 
development zone contingent upon—tl1_e—ar_eaT:aing designated as _et—j—ob_opporturT}I 
building zonejifore removing a pa?Eé1F1arcmTny from a borcEr_ciT development 
zone, the city must obtain the wrItten consent to the removal -from efi recipient that 
is locafidim the parcel and receives incentivesT11der the borderm developmgrit 
z_one. Consatsfany othejroperty owner or taxpayer infie borderyy development 
zgg not reqI1-ira 

_ _ —— __ 

. Q32 A may not provide tg incentives under section 469.1734 to individuals 
or businesses Q operations Q activity 2_1jc>_b opportunity building zone. 

Subd. DURATION LIMIT. E maximum duration o_f a zone l_2 years.E 
applicant may request a shorter duration. E commissioner E specify 2_1 shorter 
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duration, regardless o_f the requested duration. 

EFFECTIVE DATE. This section is effective the day following final enactment. 
Sec. 18. [469.313] APPLICATION FOR DESIGNATION. 
Subdivision 1. WHO MAY APPLY. One or more local government units, or a 

joint powers boardunder section 471.59, aEg_onEalfTtwo or more may 
afily for designation of an area as a job opportunity bui1dm_g?c>I1;.°Ifi3Ir 35rT5fiT1E 
area pfiosed for desifiiefiors I261? must be located within—tlT:—l3<)_u_r-1dari—<=:s_of—eaE:h 
fire governmfital units. A 1655 government-unit may not sub—_mit or have sulnnmed 
o—_ni—E— behalf more tlfl oi; application E des—i_g_r1—ation E _@ opp_ort_unity building 

Subd. APPLICATION CONTENT. E application must include: 
Q a development 1)l_an_ meeting tf requirements o_f section 469.311; 
(2) the proposed duration of the zone, not to exceed 12 years; 

Q_) a resolution or ordinance adopted b_y each o_f t_h_e cities Q towns and E 
counties which 212 zone located, agreeing t_o provide a_1l o_f the local ta_x 
exemptions provided under section 469.315; 

£4_) E proposed zone includes E a border development zone, written 
consent t_o removal Q th_e property from th_e border development zone t_o th_e extent 
required by section 469.312, subdivision « 

9 an agreement Q th_e applicant t_o nit incentives provided under E zone 
designation § business subsidies under sections 116J .993 t_o 1161.995 and to comply 
with the requirements o_f in law; a_n_d 
Q supporting evidence t2 allow me commissioner to evaluate % application 

under E criteria section 469.314. 

EFFECTIVE DATE. This section eifective % day following final enactment. 
Sec. 19. [469.314] DESIGNATION OF JOB OPPORTUNITY BUILDING 

ZONES. 
Subdivision 1. COMMISSIONER T 0 DESIGNATE. (a) The commissioner, in 

consultation with}I1e commissioner of revenue, shall designing K6? more than ten 1613 
opportunity biiildiiig zones. In mafing the definations, the-E:‘ommissifier—slI::1l‘l 
consider need and likelihood cf success to”y_ield the most economic development and 
revitalizafificonomicallyiistresse@ mg o_f Minnesota. — 
Q I_n addition t_o the designations under paragraph 91% E commissioner may, in 

consultation with me commissioners o_f agriculture and revenue, designate Q t_o _fi_v_e 
agricultural processing facility zones. 

Q The commissioner may, upon designation o_f a zone, modify Ere development 
plan, including E boundaries of t_h_e_ zone E subzones, fie commissioner’s 
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opinion a modified plan would better meet the objectives o_f E, jo_b opportunity 
building zone program. E commissioner shafiiiotify die applicant pf E modifica- 
Eo_n_ an_cl provide a statement p_f th_e reasons fg th_e modifications. 

Subd. NEED INDICATORS. (L) I_n evaluating applications t_o determineE 
need E designation E’ 2_1 job opportunity building zone, E commissioner shall 
consider t_h_e following factors § indicators o_f need: 
Q the percentage _o_f E population Lat below g0_0 percent of th_e poverty rate, 

compared with the state as a whole; .j__j_..__. 
Q E extent t_o which the area’s average weekly wage significantly lower than 

the state average weekly wage; 

Q fie amount p_f property pr near t_h_e proposed zone Lat deteriorated g 
underutilized; 

EL th_e extent t_o which E median sale price of housing units th_e area below 
the state median; 

Q the extent t_o which the median household income pf _tlE area lower than the 
state median household income; 

Q th_e extent t_o which me arg experienced _a population lcg during t_l§ 20-year 
period ending the year before the application is made; 

£’_7_) E extent to which E area @ experienced sudden or severe 192 loss § 2_1 
result o_f closing o_f businesses or other employers; 

£52 Elle extent t_o which property th_e ;a£e_a would remain underdeveloped E 
nonperforming dig t_o physical characteristics; 

Q E extent t_o which t_h_e_ E l_1§ substantial r_ea_l property with adequate 
infrastructure arm energy to support new o_r expanded development; a_n_d 

(10) E extent t_o which file business startup pr expansion rates E significantly 
lower than me respective § for E state. 

_@ E applying the need indicators, E be_st available dag should be used. I_f 

reported % Q n_ot available Q th_e proposed zone, d_a_ta _fp_r E smallest areaE 
available ag includes E § o_f E; proposed zone may be used. TE commissioner 
may require applicants t_o provide data t_o demonstrate how th_e area meets E g more 
of the indicators of need. 

Subd. SUCCESS INDICATORS. E determining E likelihood o_f success _of 
a proposed zone, th_e commissioner shall consider: 

(L) th_e strength @ viability o_t‘tl1_e proposed development goals, objectives, Ed 
strategies th_e development plan; 

Q whether th_e development plan creative £1 innovative comparison to 
other applications; 
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(3) local public and private commitment t_o development o_f me proposed zone apd 
the potential cooperation o_f surrounding communities; 

(4) existing resources available to the proposed zone; 

(5) how the designation of the zone would relate to other economic 31 
community development projects :_1_nc_l to regional initiatives or programs; 

(6) how the regulatory burden will be eased for businesses operating in the 
proposed zone; 

(7) proposals to establish and link job creation and job training; and 

(S) the extent t_o which th_e development directed at encouraging arilE 
designation o_f E zone likely t_o result E creation o_f high-paying jobs. 

Subd. DESIGNATION SCHEDULE. Q E schedule paragraphs Q t_oQ 
applies to Ere designation of lob opportunity building zones. 

(b) The commissioner shall publish the form for applications and any procedural, 
form,—or$1tent requirements for applications by_nb later than Au—t<;11§-1, 2003. The 
commissioner may publish these—requirements ofthelrfimfin the State_RegisTer,Tr 
by any other Tnearis the commissioner determirg appropri§e—tc disseminate tlE 
i_nTorn?:1tion t_o potentiafiipplicants for designation. 

_ — 
(9 Applications must E submitted b_y October l_5, 2003. 
(d) The commissioner shall designate th_e zones Q n_o later than DecemberE 

2003. 

(1) E designation o_f th_e zones takes effect January h 2004. 
(f) The commissioner may reserve one or more of the ten authorized zones for a 

second r-o.uI1d of designatiomn calendaryefi 2004._IfE=:EmmissionerEs§tc_) 
reserve designfions for this purpose, the c5m—r—nissioner_s@l establish the schedule £6; 
the second round of desifittions, notxifihstanding the dates in paragrafifs (c), (cl), £13 
(?). The commissioner shall allow a period of afieast 90_days for sulTrEs$n—_oI 
fiflfiitions after notification of thesecond ro_und—. 7A.zon?desi:g—neIt_e-d in the secorfi 
round takes afiét on January _1__, WE. — _— 

Subd. GEOGRAPHIC DISTRIBUTION. '_I‘_he commissioner shall have g a £1 th_e geographic distribution o_f zones around the state. 
Subd. RULEMAKING EXEMPTION. E commissioner’s actions 

establishing procedures, requirements, £1 making determinations t_o administer 
sections 469.310 t_o 469.320 E n_ot a £u_le Q purposes o_f chapter E gd E _no_t 
subject t_o th_e Administrative Procedure Act contained chapter _14 Ed E ng subject 
t_o section 14.386. 

EFFECTIVE DATE. This section is eifective the day following final enactment. 
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Sec. 20. [469.3l5] TAX INCENTIVES AVAILABLE IN ZONES. 
Qualified businesses tl_1a_t operate a jo_b opportunity building zone, individuals 

who invest in a qualified business that operates in a job opportunity building zone,% 
pro_perty loated 

_a 1313 opporturfiy building zone qualifyE 
Q)_ exemption from individual income taxes as provided under section 469.316; Q exemption from corporate franchise taxes as provided under section 469.317; 
(3) exemption from the state sales and use tax and any local sales and use taxes 

Q qualifying purchases g provided section 297A.68, subdivision 

(4) exemption from the state sales tax on motor vehicles and any local sales tax Q motor vehicles as provided under section 297B.03; Q exemption from I:h_e property tax as provided in section 272.02, subdivision 
64; 

T‘ _ - 
@ exemption from E wind energy production t_ax under section 272.029, 

subdivision E1 
(_7_) Q j_o_b_s credit allowed under section 469.318. 
EFFECTIVE DATE. This section is effective the day following final enactment. 
Sec. 21. [469.316] INDIVIDUAL INCOME TAX EXEMPTION. 
Subdivision 1. APPLICATION. An individual operating a trade or business in a 

job opportunity balding zone, and an Hiividual making a qualifying Evestment E E 
Qualified business operafirlg-‘it-fa j—ob opportunity building zone qualifies for The 
exemptions from taxes imposal End; chapter 290, as providecfii this secticfi "IE 
exemptions provided under this section app1yTmy7o the exteft fit the income 
otherwise would be taxable 1m—der chapter 290. S—ubIraetifi under tfistgion from 
federal taxable intgme, alternative minimumjaxable income, or any cEh_er base subject 
to tax are limited to the amount that otherwise would be includedfithe taxIb-a-s_e absent 
Ee$cemption un-cE'r—this sectionTThis section applies_only to taxgbgyarsljginning 
d—uring the duration ofiie job op;>t)—r_t11nity building zon—e._

_ 
Subd. RENTS. lg individual exempt from th_e taxes imposed under chapter 

290 on net rents derived from real or tangible personal property located in a zone for 
a taxable year which E zone pg designated a lob opportunity building zone. I_f 

tangible personal property E used both within ail outside o_f E zone, me exemption 
amount for the net rental income must be multiplied by a fraction, E numerator pf 
which is the number of days the propertyfivas used in HE zone and the denominator of 
which is the total days. 

Subd. 3. BUSINESS INCOME. An individual is exempt from the taxes imposed 
underTapter 290 on net income fro1r1—the operatic; of a qualifiedfisiness in a job 
opportunity bufiinguzone. If the trade or—b-usiness is ca?ried on within and witlTou_tt_h_e 
zone and the individual 1? n—ot a resfilent of M_innesota,_the exemEon mustE 
apportfii-necTbased Q E z§Ee—percentage fo£The taxable yearTTf the trade or busineg 
i_s carried E within and without the zone Ed g:—individual fieaient o_f Minnesota, 
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the exemption must E apportioned based E E zpfi percentage fgr th_e taxable year, 
_e§:ept the ratios under section 469.310, subdivision '_7_, clause (_1_), items gig 
must use_the denominators of the property a_nd payroll factors determined under section filfifio subtraction a1l_ovved under section excess o_f 2_0 percent o_fE 
sum of thefib opportunity building T payroll a_n_d_ gig adjusted l_3_a_s_is of th_e property 
aTfl1;timt3Wi1t the property is first used in the job opportunity building zone by the 
business. 

Subd. CAPITAL GAINS. 
_(_a)_ ._A_n individual exempt from E taxes imposed 

under chapter @ 9_n:_ 
(1) net gain derived on a sale or exchange of real property located in the zone and 

usedby {qualified busin<§._IW1—e—pioperty was_h$by the individual di1rTg7a'p'er—ibd 
Enfiie zone was not designated, the gain~1r—1i1~st_be‘pr(_)raEed based on the per_centage 

daysjialje real Eoperty was heldbyfie individual 
airing the period th_e zone designation—\vafine—ffect to the tT1l pjod_ofime the real 

(2) net gain derived on a sale or exchange of tangible personal property used by 
a queiiiTie‘d“bEs‘i?iess in ihe—z6nETiiTiie properifwas held by the individual imfigii 
period when the zon_e Wis not desi,g—nated, the gall? fit—b—e_pr_orated based on the 
percentage of?mfineaWrain calendar cfismtfi 1:F)perty wasfi WE 
individual during the period the_zone designation Es Feflect to thfiatfiefizdfi 
time the property 662$ held bytlie Flividual. If the tFgil§epT"so1E11_pFo13ert_§I was used 
Wsicggf E zonrmifi thep—e>1‘iod of the 231% designation, the exemptio1i_n31sTl§ 
multiplied by BEJIIOII, th<m1merator_of_which is the number ofays the property wa—s 
used in thezbne during tEe_time of the Esiguaticmgid the denoininatorof which isfi E dafitfiroperty %smd_d1Eng the time cfiialesignation; and _* 

(3_) n_et gin derived E 3 Egg _of E ownership interest a qualified business 
operating gig jpb opportunity building zone, meeting E requirements of paragraph 
(b). The exemption on the gain must be multiplied by the zone percentage of the 
business fpr me taxable year prior t_o £12 sale. 

(b) A qualified business meets the requirements of paragraph (a), clause (3), if it 
is a cfiporation, an S corporation, Ea partnership, and for the taxable year—iFs iob 
Fpportunity buildEg_zone percentageexceeds 25 pero;1t.~F_orEirposes o_f?a-ragrfl 
(a), clause (3), the zone percentage must be cafiilated by rgdifying the—ratios under 
section 469_.fi0:ufiision 7, clause (l),_items (i) and—(ii), to use thedenominators 
of the property and payroll factors detervnfined unde—r_s—eet'ic;1-2‘9_0.I§_1-.fipon the request 
Efiindividuamflding an ownership interest in the entity, the entity musfiertify to 
tlieflowner, in writing, me job opportunity Eiilcfing zon<e—1)ercentage needed 5 
determine E exemption. 

EFFECTIVE DATE. This section effective tor taxable years beginning after 
December g 2003. 
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Sec. 22. [469.317] CORPORATE FRANCHISE TAX EXEMPTION. 
(a) A qualified business is exempt from taxation under section 290.02, the 

altem_aIive minimum tax under Eection 290.0921, and the minimum fee under sectfi 
290.0922, on the portfi of its income attributablegofirations withfitfine. This 
exemptioni_s Eermined ETOIIOWS: 

_ — Z 
Q E‘ purposes g the t3 imposed under section 290.02, b_y multiplying 

taxable net income b_y zone percentage El subtracting fie result determining 
taxable income; 

9 fg purposes o_f gig alternative minimum tax under section 290.0921, 3 
multiplying alternative minimum taxable income b_y zone percentage El 
reducing alternative minimum taxable income b_y amount; and 

Q} E purposes of E minimum fe_e under section 290.0922, 3 excluding 
property Ed payroll fie zone from tile computations o_f E f_ee E by exempting% 
entity under section 290.0922, subdivision a clause 

(b) No subtraction is allowed under this section in excess of 20 percent of the sum 
of the—cor;§)ration’s job Epportunity building zone payroll and Eejdjusted b;sis—<)i7tl—1-e 
Ec)r)—erty at the timefirt the property is first IE in the job-opgrtunity buIlcTg_zcE 
b_yEcoTpor7.tio—I1_._____ 

_:—_——"— Z 
9 This section applies only t_o taxable years beginning during @_e_ duration o_fE 

jo_b opportunity building zone. 

EFFECTIVE DATE. This section eifective E taxable years beginning after 
December & 2003. 

See. 23. [469.318] JOBS CREDIT. 
Subdivision CREDIT ALLOWED. A qualified business allowed a credit 

against Q13 taxes imposed under chapter 290. E credit equals seven percent p_1_°E 
Q lesser pg 
(i) zone payroll for the taxable year, less the zone payroll for the base year; or 

th_e ba_se year; minus 
— — i - 

Q2 $30,000 multiplied Q Elle number pf full-time equivalent employees it th_e 
qualified business employs t_l§ jg opportunity building zone Q E taxable year, 
minus th_e number pf ful1—time equivalent employees E business employed E zone 
in the base year, but not less than zero). 

Subd. DEFINITIONS. (_a2 _F_(E purposes o_f section, t_h_e following terms 
have the meanings given. 

Q “Base year” means Q, taxable E beginning during fie calendar E prior 
to the calendar year in which the zone designation took effect. 
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Q “Full-time equivalent employees” means E equivalent o_f annualized % 
pected hours o_f work equal t_o 2,080 hours. 

Q12 “Minnesota payroll” means th_e wages 9? salaries attributed t_o Minnesota 
under section 290.191, subdivision 12, for the qualified business g th_e unitary business 
of which the qualified business is a part, whichever is greater. - 

(_e2 “Zone payroll” means wages Q salaries used t_o determine the zone payroll 
factor Q E qualified business, lefi E amount pf compensation attributable t_oE 
employee that exceeds $100,000. 

Subd. INFLATION ADJUSTMENT. §‘_o_r taxable years beginning after 
December §_l_, 2004, t_lE dollar amounts subdivision l_, clause Q E subdivision& 
paragraph 9 are annually adjusted for inflation. The commissioner of revenue shall 
adjust the amounts b_y E percentage determined urfr section 290.06,_subdivision 2_d, E E taxable year. 

Subd. REFUNDABLE. If the amount o_f tl'1_e credit exceeds fie liability EE 
under chapter ggg th_e commissioner 9_f revenue shall refund the excess to the qualified 
business. 

Subd. APPROPRIATION. g amount sufficient t_o E the refunds authorized Q section appropriated t_o t_h_e commissioner o_f revenue from the general fund. 

EFFECTIVE DATE. section effective f_or taxable years beginning after 
December ::_1_, 2003. 

Sec. 24. [469.319] REPAYMENT OF TAX BENEFITS. 
Subdivision REPAYMENT OBLIGATION. A business must repay the 

amount o_f E to_tzt1 ta_x reduction listed in section 469.3153nd any refum—unt1eTmtfi 
469.318 in excess of tax liability, received during the two-Iyeafimmediaztejaefore it 

(_:_ease_d 
to_operate H th—e zone, if the T.‘ T“ j T 

Q received ta_x reductions authorized by section 469.315; and 
(2)(i) did not meet the goals specified in an agreement entered into with the 

applicant tlfisfies any obligation the qualified_business must fulfill iri-—o‘rd7e—1'_t~o_be 
eligible fem): benefifif The commissiqoner may extend for up to one year the peridd 
for meetfig Hy goals pro\Tled in an agreem—eE The apfiibzfi: may_exEd the period E meeting Eer goals ll)/_ 

docnr-11-6-:I1ting in writifithe reason—fbr_the extension and 
attaching 

_a copy pl‘ t_h_e document t_o nact annual Teport t_o theboiiimissioner; o_r 

_(i_i2 ceased to operate facility located within fie j()_b opportunity building zone 
or otherwise ceases to be or is not a qualified business. 

Subd. DEFINITIONS. (3) Egr purposes pf section, th_e following terms 
have the meanings given. 

(b) “Business” means any person who received tax benefits enumerated in section 
469%. T 

‘ 

_ _ 
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Q “Commissioner” means the commissioner of revenue. 
Subd. 3. DISPOSITION OR REPAYMENT. The repayment must be paid to the 

state to theextent it represents a state tax reduction_and to the coufy/tc).th?e7(t—c3‘nt-it 
r—erYes_en§a property tax reducti—ofin—y—amount repefitalffstate musTlFdeposited 
in the general fund. AE amount refid to the county fo_r th—e prcgermaf exemption 
mugbe distributed tb-die local governmengwith autlEit}I—to levy taxgin the zone 
in thesame manner p_roWded for distribution tfiyment of delinqTerT)ro1§arFta?s. 
Anfiepayment of local salesfixes must be repaid to the_city or county imposing the 
Idcalsalestax. 

_ T“ _—~*__:__“_— 
Subd. 4. REPAYMENT PROCEDURES. (a) For the repayment of taxes 

imposed under chapter 290 or 297A or local tafes Kllecgd pursuant to_section 
297A.99, $1siness mustTe an amended—retum with the commissioner of rewenue and 
pay any taxes required tofinepaid within 30 dasfifg ceasing to do b_usiness in_tl1—e mejhe amount requEed_to be repaid isdetTmifiby calcul—atin—g the tax £6; E? 
periodgperiods for which—r_e'payment is_ required withait regard to tEeErnHi<E 
a_r1d_ creEts allowefiinder section 469.3T5. 

_- 
(b) For the repayment of taxes imposed under chapter 297B, a business must pay 

any EeTreTired to be r_epaid to E-: motor vehicle registrafi as agent for T? 
Edflmrdssi-oner 2° revenue: within 3_6da3r_s a_ffl ceasing to do busineg th_e _z?£— 

(c) For the repayment o_f property taxes, the county auditor shall prepare a tax 
statement for the business, applying the applicalfitax extension ratesfir each payabfi 
year and pfivfie a copy to the busings. The busincg must pay tmaxg ‘fie county 
t?1su_rc?r within 36 days Etgreceipt of th~e_tax statement. TlEa3(_p—aye—r.r_nayEpeal the 
valuation and d£n?m:1Mof the pro1$rty—t_ax to the tarourt within-3-5 days aft? 
receipt of E tax statement. _ — — _ — —_ —_— — 1- ___ 

(d) The provisions of chapters 270 and 289A relating to the commissioner’s 
authoTity—t_o—audit, assessfahd collect tTta?r_a_nd to hear appeafi ag applicable to the 
repayment_required underpjaragraphs E5 Ea T11T:omnu'ssionT may imposegcixj 
penalties as provided in chapter 289A,—anfi1e;1Tid—i-t—ir)na1 tax and penfiw are subj—e—c~t 
t_o interesrat the rate_provided in sectfi 2-7_0.75, from firms after ceasing to do 
business in—thaolT)pportunity Eiilding zone until the dfi Eaiifia # — 

£_e_) If a property 
‘jg 

n_ot repaid under paragraph Q E county treasurer shall 
add E amount required t_o E repaid t_o E property taxes assessed against the property 
for payment in the year following the year in which the treasurer discovers that the 

Q E determining me t_a3 required t_o E repaid, a g reduction deemed t_o have 
been received E the date E th_e tag would have been diz E taxpayer E n_ot been 
entitled t_o me exemption E Q die date a refund \_2v_2§ issued E a refundable E135 credit. 

0g) :13 commissioner may assess E repayment o_f taxes under paragraph £d_) ar1_y 
time within two years after the business ceases to operate in the job opportunity 
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Subd. 5 . WAIVER AUTHORITY. The commissioner may waive all or part of a 
repayment,Tf the commissioner, in consfition with the c<Kr11fier_9_1’—_t_r@End 
economic devcEpment and apprtiariate oflicials mn_& local government units 
which the qualified busirgss is located, determines that requiring repayment o_‘r"tl1_e tfl 
is net the best interest o_i’E1_e % E @ Lxal gjernment £1 the business 
ceased operating § 9 result o_f circumstances beyond control including, b_u_t n_o_t 

limited3 
(1) a natural disaster; 

(2) unforeseen industry trends; or 

See. 25. [469.320] ZONE PERFORMANCE; REMEDIES. 
Subdivision 1. REPORTING REQUIREMENT. An applicant receiving desig- 

nation of a job opportunity building zone under section 16-9314 must annually report 
to the c5rrTrnTssioner on progress i—rTr1‘eeting the zone performance goals under the 
Eli-.\7e_1_opment plan foTthe zone and‘ the applicaf1t7§—compliance witl1:tht:Ene—ss 
subsidy la_w under sections H61 .993 to 116J .995. 

Subd. PROCEDURES. E reports required b_y subdivision L th_e commis- 
sioner _rr_iay prescribe: 

g1_) die required tg gr times by which th_e reports must E filed; 
Q th_e form o_f tl;e report; id 
Q) th_e information required t_o be included Ere report. 

Subd. 3. REMEDIES. If the commissioner determines, based on a report filed 
underfibxlivision 1 or other 5/emrble information, that a zone or subzone is failirgte 
meet its performan_ce_goals, the commissioner may t~a.l§:—any actions the commissioner 
deterrfines appropriate, incl11—ding modificatiofiffi boundaries Efthe zone or a 
subzone or termination of the zone or a subzaiei-'I3efore talcing_~arFact_i§1,_th_e‘ 

commissibiier shall consu—ltw'iE1 tgppl-icant and the affected local goEnment unfs, 
including notifyhig them ofmrfiposed action-s‘to_be taken. The commissioner shall 
publish fl1_y_ gee; modiffiifi 5993 i_n th_e %~R&ister flT0_I1 E Internet. T_11e 
applicant may appeal the commissioner’s order under t_hf contested case procedures Q” 
chapter 

Subd. EXISTING BUSINESSES. Q E action t_o remove E from a zone g t_o terminate a zone under section does n_ot applyE 
9 9:12 property E15 gn improvements constructed before th_e E January 2 

following publication _o_f tfi commissioner’s order; 
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(_2_) sales IE o_n purchases made before E fiLt day of E next calendar month 
beginning a_t least 30 days after publication o_f th_e commissioner’s order; £1 
Q individual income ta_x E corporate franchise tax attributable t_o a facility@ E operation before th_e publication 9_f tlfi commissioner’s order. 

(b) The tax exemptions specified paragraph @ terminate (_)n E date E which 
me zone expires under 219 original designation. 

EFFECTIVE DATE. This section is effective the day following final enactment. 
Sec. 26. [477A.08] JOB OPPORTUNITY BUILDING ZONE AID. 
Subdivision 1. ELIGIBILITY. (a) For each assessment year that the exemption 

for job opporturfity building zone”-pr;wrF_is in effect firfiefieaon 272.02, 
ST1lJdFSlOl‘l 64, the assessor shalljcieterrnine the diffgrence between the actual net tax 
capacity andT1e_1iet tax cap—zFty that woulcfie determined for th¢3—jc)b oppofinfy 
building mjeficfiiifiany propermemovedfiom the zone th—at Eitfiies to qualify 
under section 469.320, sEivision 4, if the exemptiEvE Em effect. _ 

(_bZ Each aid county eligible f_or aid equal t_o one-half o_f: 

Q @ amount b_y which me sim o_f E differences determined paragraph g1_) 
fir th_e corresponding assessment Er exceeds three percent o_f E city’s o_r county’s 
total taxable n_et tfi capacity EL taxes payable 2003, multiplied by 
Q th_e city’s E thf county’s, § applicable, average local E rate §)_r taxes payable 

in 2003. 

Subd. CERTIFICATION. The county assessor shall notify gig commissioner 
o_f revenue o_f E amount determined under subdivision L paragraph gal clause (~1_), for g g county that qualifies fcg Q under section by June Q o_f E assessment 
year, in a form prefiibed by the commissioner. The commissioner shall notify each 
(ii ficounty o_f qualEyirE—a_ic_l amount by A1Tgust l_§ o_f me assegment KT 

Subd. 3. APPROPRIATION; PAYMENT. The commissioner shall pay each city 
and county_its qualifying aid amount by July 20—5f the following%r:Anfain_<iIfi 
Eficient topay the aid ufifier this se-cfiorfis ?1)pE)1Eated to the of 
revenue fr;mThe Entfil fund. 

— _ _ — _ 

property taxes assessed 2004, payable 2005. 

See. 27. APPROPRIATION; COST OF ADMINISTRATION. 
$100,000 fiscal E 2004 Ed $30,000 fiscal 3/e_ar 2005 g appropriated t_o 

the commissioner 9_f trade £1 economic development E th_e it o_f designating lob 
opportunity building zones. 

$53,000 fiscal Ea_r 2004 @ $29,000 fiscal E1‘ 2005 are appropriated t_o me 
commissioner of revenue for the cost of administering the tax provisions of this act. 

EFFECTIVE DATE. This section is effective the day following final enactment. 
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ARTICLE 2 

BIOTECHNOLOGY AND HEALTH SCIENCE ZONES 

Section 1. LEGISLATIVE FINDINGS. 
The legislature finds, as a matter of public policy, that biotechnology fl E 

healtlfciences hold immense promise i_nimproving the quality g E lives, including 
curing diseasesmdng our foods safer E more abundant, reducing gr dependence 
on fossil fuels and foreign oil, making better use o_f Minnesota agriculture products, 
Ed growi—n—g—t‘eI1—s—-of thousarfis of new, high-pafing jobs. 
E legislature further finds that there are hundreds of discoveries made each year 

at th_e University g Minnesota, th_e Mayo Clinic, £1 other research institutions that, 
if properly commercialized, could @ provide these benefits. 

Llie legislature further finds grat biotechnology arid health sciences companies 
benefit from location proximity tg these research institutions and Q many faculty, 
students, £1 other intellectual and physical infrastructure these institutions provide. E legislature further finds th_at Minnesota’s high—qua1ity workforce attractive 

t_o biotechnology Ed health sciences companies t_hLt would want t_o relocate, start 315 
Q expand Minnesota. 

The legislature further finds and declares Qa_t is appropriate and necessary, to 
improve our quality of life and as_a7natter of economfi: developmenThatMinnesoE1 
take rapidtmd al'lirm2Evesteps—to—encourage_tl1e development of biotechrdogy and the 
Ram sciences and the commeraalization of?nportant discoveries, especially throw? 
expansion of b1Ts'ifiEs‘§ opportunities proximity to the research institutions where 
those discoveries occur. This must include attention_to—tT1e ethical, legal, and sm 
impacts o_f th_e industry, irT:Tuding assessment gig enxrironmental progaion. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 2002, section 272.02, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. BIOTECHNOLOGY AND HEALTH SCIENCES INDUSTRY 
ZONE PROPERTY. ga_) Improvements t_o re_a1l property, ag personal property, 
classified under section 273.13, subdivision E12 and located within a biotechnology £1 
health sciences industry zone ge exempt from a_d valorem taxes levied under chapter 
275, § provided subdivision. 

(_t2 for property t_o qualify E exemption under paragraph £a_)_, th_e occupant must 
b_e a_1 qualified business, g defined section 469.330. 
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(c) The exemption applies beginning for the first assessment year after designation 
of the biotechnology and health sciences industry zone by the commissioner of trade 
ahcrconomic development. The exemption applies-tE<§a§essment year thafioegins 
EIu—ring the duration of the Etechnology and heatficiences indus_tr—y_ Me. This 
exemptic>—n does not apply—to: 

— —_ 
(1) a levy under section 475.61 E similar leg provisions under alg other la_w 53 

pay general obligation bonds; or 

me designation o_f Q13 biotechnology Ed health sciences industry zone. 
(d) The exemption does not apply to taxes imposed by a city, town, or county, 

unlessthegwerning body—acIo_pts a?e—s—6lu—ticHanting the Fxemptfinfityi town, or 
countymay provide a complete pIoperty ten; exemptiofpartial prope?t3WxEnp: 
tion, orfiproperty FE exemption to qua_1i_fied businesses in the biotechflogy gt} 
health sciences industry zone. “Cityrincludes a statutory o_r_-ho—n—1e ru_1e charter city. 

£e_) E property located a tfl increment financing district, E county shall not 
adjust E original ne_t E capacity o_f th_e district under section 469.177, subdivision L 
paragraph Q upon _t_I.’_l_6_ expiration o_f E exemption under subdivision. 

EFFECTIVE DATE. section effective beginning for property taxes 
assessed 2004, payable 2005. 

See. 3. Minnesota Statutes 2002, section 290.01, subdivision 29, is amended to 
read: 

Subd. 29. TAXABLE INCOME. The term “taxable income” means: 
(1) for individuals, estates, and trusts, the same as taxable net income; 

(2) for corporations, the taxable net income less 

(i) the net operating loss deduction under section 290.095; and 

(ii) the dividends received deduction under section 290.21, subdivision 4;E 
th_e exemption for operating a_1 biotechnology _a_n_d health sciences industry 

zone under section 469.337. 

EFFECTIVE DATE. This section eifective Q taxable years beginning after 
December £ 2003. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 2002, section 290.06, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 30. BIOTECHNOLOGY AND HEALTH SCIENCE INDUSTRY 
ZONfiIOB—CREDIT. A taxpayer that is a qualified business, as defined in section 
469.330, subdivision l1,_is allowecfi credit as determined under section— 469.338 
against the franchise-t—ax*imposed under se_cIion 290.06, subdivision 1, or the 
altematiw/7 minimum t§—imposed under section 290.0921. 

_ _ — 
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EFFECTIVE DATE. section effective Q taxable years beginning after 
December 31, 2003. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 2002, section 290.06, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Sllbd. 31. BIOTECHNOLOGY AND HEALTH SCIENCE INDUSTRY 
zoN'i:”'1'iEs’EARcH AND DEVELOPMENT CREDIT. A taxpayer 513: is a 
qualified business, as defined in section 469.330, subdivision lljis allowed a credfi a_s 
determined under section 46§339 against tlg franchise tax—irnposed under section 
290.06, subdivision 5 gr fire alternative minimum t21_ximposEl under section 290.0921. 

EFFECTIVE DATE. section effective E taxable years beginning after 
December 3_1, 2003. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 2002, section 290.0921, subdivision 3, is amended to 
read: 

Subd. 3. ALTERNATIVE MINIMUM TAXABLE INCOME. “Altemative 
minimum taxable income” is Minnesota net income as defined in section 290.01, 
subdivision 19, and includes the adjustments and tax preference items in sections 56, 
57, 58, and 59(d), (e), (f), and (h) of the Internal Revenue Code. If a corporation files 
a separate company Minnesota tax return, the minimum tax must be computed on a 
separate company basis. If a corporation is part of a tax group filing a unitary return, 
the minimum tax must be computed on a unitary basis. The following adjustments 
must be made. 

(1) For purposes of the depreciation adjustments under section 56(a)(1) and 
56(g)(4)(A) of the Internal Revenue Code, the basis for depreciable property placed in 
service in a taxable year beginning before January 1, 1990, is the adjusted basis for 
federal income tax purposes, including any modification made in a taxable year under 
section 290.01, subdivision 19e, or Minnesota Statutes 1986, section 290.09, subdi- 
vision 7, paragraph (c). 

For taxable years beginning after December 31, 2000, the amount of any 
remaining modification made under section 290.01, subdivision 1%, or Minnesota 
Statutes 1986, section 290.09, subdivision 7, paragraph (c), not previously deducted is 
a depreciation allowance in the first taxable year after December 31, 2000. 

(2) The portion of the depreciation deduction allowed for federal income tax 
purposes under section 168(k) of the Internal Revenue Code that is required as an 
addition under section 290.01, subdivision 19c, clause (16), is disallowed in determin- 
ing alternative minimum taxable income. 

(3) The subtraction for depreciation allowed under section 290.01, subdivision 
19d, clause (19), is allowed as a depreciation deduction in determining alternative 
minimum taxable income. 

(4) The alternative tax net operating loss deduction under sections 56(a)(4) and 
56(d) of the Internal Revenue Code does not apply. 
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(5) The special rule for certain dividends under section 56(g)(4)(C)(ii) of the 
Internal Revenue Code does not apply. 

(6) The special rule for dividends from section 936 companies under section 
56(g)(4)(C)(iii) does not apply. 

(7) The tax preference for depletion under section 57(a)(1) of the Internal 
Revenue Code does not apply. 

(8) The tax preference for intangible drilling costs under section 57(a)(2) of the 
Internal Revenue Code must be calculated without regard to subparagraph (E) and the 
subtraction under section 290.01, subdivision 19d, clause (4). 

(9) The tax preference for tax exempt interest under section 57(a)(5) of the 
Internal Revenue Code does not apply. 

(10) The tax preference for charitable contributions of appreciated property under 
section 57(a)(6_)_of the Internal Revenue Code does not apply. 

(11) For ‘purposes of calculating the tax preference for accelerated depreciation or 
amortization on certain property placed in service before January 1, 1987, under 
section 57(a)(7) of the Internal Revenue Code, the deduction allowable for the taxable 
year is the deduction allowed under section 290.01, subdivision l9e. 

For taxable years beginning after December 31, 2000, the amount of any 
remaining modification made under section 290.01, subdivision 1%, not previously 
deducted is a depreciation or amortization allowance in the first taxable year after 
December 31, 2004. 

(12) For purposes of calculating the adjustment for adjusted current earnings in 
section 56(g) of the Internal Revenue Code, the term “altemative minimum taxable 
income” as it is used in section 56(g) of the Internal Revenue Code, means altemative 
minimum taxable income as defined in this subdivision, determined without regard to 
the. adjustment for adjusted current earnings in section 56(g) of the Internal Revenue 
Code. » 

(13) For purposes of determining the amount 'of adjusted current earnings under 
section 56(g)(3) of the Internal Revenue Code, no adjustment shall be made under 
section 56(g)(4) of the Internal Revenue Code with respect to (i) the amount of foreign 
dividend gross-up subtracted as provided in section 290.01, subdivision 19d, clause 
(1), (ii) the amount of refunds of income, excise, or franchise taxes subtracted as 
provided in section 290.01, subdivision 19d, clause (10), or (iii) the amount of 
royalties, fees or other like income subtracted as provided in section 290.01,

‘ 

subdivision 19d, clause (11). 

£41) Alternative minimum taxable income excludes the income from operating 
a biotechnology £1 health sciences industry zone as provided under section 469.337. 

Items of tax preference must not be reduced below zero as a result of the 
modifications in this subdivision. 
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EFFECTIVE DATE. section effective fp_r taxable years beginning after 
December 3_1, 2003. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 2002, section 290.0922, subdivision 3, is amended to 
read: 

Subd. 3. DEFINITIONS. (a) “Minnesota sales or receipts” means the total sales 
apportioned to Minnesota pursuant to section 290.191, subdivision 5, the total receipts 
attributed to Minnesota pursuant to section 290.191, subdivisions 6 to 8, and/or the 
total sales or receipts apportioned or attributed to Minnesota pursuant to any other 
apportionment formula applicable to the taxpayer. 

(b) “Minnesota property” means total Minnesota tangible property as provided in 
section 290.191, subdivisions 9 to 11, and any other tangible property located in 
Minnesota, but does not include property of a qualified business located in a 
biotechnolog~y—andEa1Wsciences zone designated under section 469.334. Intang_ib1e 
property shall rt be included in —l\/Ii—nnesota property for purposes of this section. 
Taxpayers who do not utilize tangible property to apportion income shall nevertheless 
include Minnesota property for purposes of this section. On a return for a short taxable 
year, the amount of Minnesota property owned, as determined under section 290.191, 
shall be included in Minnesota property based on a fraction in which the numerator is 
the number of days in the short taxable year and the denominator is 365. 

(c) “Minnesota payrolls” means total Minnesota payrolls as provided in section 
290.191, subdivision 12, _b_u_t does not include biotechnology and health sciences zone 
payroll under section 469.330, subdivision 8. Taxpayers who Knot utilize payrolls to 
apportion income shall nevertheless include Minnesota payrolls for purposes of this 
section. 

EFFECTIVE DATE. This section effective f_o_r taxable years beginning after 
December EL 2003. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 2002, section 297A.68, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 38. BIOTECHNOLOGY AND HEALTH SCIENCES INDUSTRY ZONTQ lTrchases of tangible personal property E taxable services by a qualified 
business, § defined section 469.330, are exempt if the property orflseflrvices are 
primarily used or consumed in a biotechh-ology and_heTh scier1ces~industry zcm—e 
designatedmlersection 469.f’>4_. 

—_ —— 
(b) Purchase and use of construction materials and supplies for construction of 

improvements to reajorgefy in a biotechnology and lfejalth sciencejndustry zone ar_e 
exempt if the Hnprovements afier completion of?>nstruetion are to be used—irTth_<e 
conduct ndffla-qualified businesgg defined in seaon 469.330. Th—is egempfiappl-ices 
regardlessof whether tlg purchases are ma_de b_y th_e businessg contractor. 

_(_cl The exemptions under subdivision apply t_o a local sales E E E 
regardless pf whether t_h_e local sales % imposed Q E sales taxable § defined 
under chapter. 
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(d)(1) E tazg on sales of goods or services exempted under this subdivision are 
imposed and collected as if fie applicgole rate under section 297lE2 applied. Up<)—n 
applicatio—ri-by the purclEs&,;1 forms prescfied by the commissioner, a refund equal 
to the tax pfilmust be paid tnogthe purchaser. Thealfiication must include sufiicient Efanfiom p<T1it_t-h_e_<_:6nTrn?s—ioner to verimhe sales tax paid and the eligibility 
of the claimzgit to receiiie the credit. NoTnore thamwo aprTc2Ris$rEfunds may 
Efiled under this subdivisi—on in a cafiidar yeFI‘firovisions of sfition 2891m fly t_o th_e refuhds payable urider subdivisior

_ 
Q E amount required to make fire refunds annually appropriated t_o t_h_e 

commissioner o_f revenue. 

Q E aggregate amount refunded t_o a qualified business must Qt exceed th_e 
amount allocated to the qualified business under section 469.335. 

“C2 This subdivision applies only t_o sales made during th_e duration o_f the 
designation o_f th_e zone. 

EFFECTIVE DATE. This section eifective Q sales made Q g after E dfl 
following final enactment. 

Sec. 9. [469.330] DEFINITIONS. 
Subdivision SCOPE. E purposes of sections 469.330 t_o 469.341, the 

following terms have E meanings given. w 2. APPLICANT. “Applicant” means a local government unit or units 
applying for_ designation of an area as a biotechnology and health sciences ifidisfry 
§gn_e or ajfint powers boaEi,—e'st'2Tl>-1islEd_under section 47-1-59, acting on behalf of two 
or more 1o.c§ government 

_ — —— 
Subd. BIOTECHNOLOGY AND HEALTH SCIENCES INDUSTRY FA- 

CILITY. “Biotechnology £1 health sciences industry facility” means E g more 
facilities or operations involved in: 

Q researching, developing, and/or manufacturing a biotechnology product E 
service g a biotechnology-related health sciences product g service; 
Q researching, developing, and/or manufacturing :1 biotechnology medical 

device product or service g a biotechnology—related medical device product o_r service; 
or 

Q promoting, supplying, E servicing a facility E operation involved clause Q or _tl_1E business derives more than Q percent of gross receipts from those 

Subd. COMMISSIONER. “Commissioner” means th_e commissioner o_f trade 
El economic development. 

Subd. DEVELOPMENT PLAN. “Development plan” means a fin meeting % requirements o_f section 469.331. 
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Subd. BIOTECHNOLOGY AND HEALTH SCIENCES INDUSTRY 
ZONE OR ZONE. “Biotechnology 112 health sciences industry zone” (3 “zone” 
means a zone designated by the commissioner under section 469.334. 

Subd. 7. BIOTECHNOLOGY AND HEALTH SCIENCES INDUSTRY 
zoN1T17ER—cENTAGE on ZONE PERCENTAGE. “Biotechnology 939 health 
sciences industry zone percentage” or “zone percentage” means the following fraction 
reduced to a_ perceifigez 

W - 
(1) the numerator of the fraction is: 

Q the ratio o_f th_e taxpayer’s property factor under section 290.191 located the 
zone _f__g me taxable E over th_e property factor numerator determined under section 
290.191,E @ th_e ratio pf th_e taxpayer’s biotechnology an_d health sciences industry zone 
payroll factor under subdivision § over the payroll factor numerator determined under 
section 290.191; §1_d_ 

Q th_e denominator o_f th_e fraction two. 

When calculating the zone percentage fg a business E par_t _o_f a unitary 
business § defined under section 290.17 , subdivision 3 th_e denominator of me payroll 
a_nd property factors the Minnesota payroll E property o_f th_e unitary business § 
reported Q E combined report under section 290.17, subdivision 3 paragraph 

Subd. BIOTECHNOLOGY AND HEALTH SCIENCES INDUSTRY 
ZONE PAYROLL FACTOR. “Biotechnology and health sciences industry zone 
payroll factor” or “biotechnology ail health scieaas industry zone payroll” E 
portion o_f th_e payroll factor under section 290.191 @ represents: 

(1_) wages Q salaries paid t_o an individual E services performed Q a qualified 
business a biotechnology a_1ni_ health sciences industry zone; g 

(_2_.2 wages E salaries paid t_o individuals working from oflices o_f a qualified 
business within a biotechnology Ed health sciences industry zone their employment 
requires them to work outside the zone and the work incidental t_o tlg work 
performed by the individual within the zone. 

Subd. LOCAL GOVERNMENT UNIT. “Local government unit” means a 
statutory g home r_u_1e charter county, town, o_r school district. 

Subd. PERSON. “Person” includes a_n individual, corporation, partnership, 
limited liability company, association, g E other entity. 

Subd. 11. QUALIFIED BUSINESS. (a) “Qualified business” means a person 
carrying ggtrade g business at E biotechndlbgy and health sciences industry facility 
located within a biotechnology ad health sciences industry zone. 

(b_) A person E relocates z_1 biotechnology and health sciences industry facility 
from outside a biotechnology £1 health sciences industry zone ii a_1 zone n_ot a 
qualified business, unless th_e business: 
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(l)(i) increases full-time employment in the first full year of operation within the 

relative t_o th_e operations E were relocated Ed maintains fire required level o_f 
employment for each year the zone designation applies; or 

(_ii2 makes a capital investment th_e property located within _a zone equivalent to 
te_n percent g E gross revenues g operation @ were relocated Q E immediately 
preceding taxable year; and 

Q enters a binding written agreement with E commissioner that: 
Q pledges E business meet the requirements o_f clause 

(ii) provides for repayment of all tax benefits enumerated under section 469.336 
tg th_e business under _tlE procedures section 469.340, th_e requirements g clause 
(.12 m E met: an_d 

contains Qy other terms th_e commissioner determines appropriate. 
Subd. RELOCATES. gal “Relocates” means that the trade g business: 
Q ceases _o_n_e g more operations E functions a_t another location Minnesota 

£1 begins performing substantially t_h_e same operations o_r functions at a location 
a biotechnology an_d health sciences industry zone; E 
Q reduces employment a_t another location Minnesota during a period starting 

ole year before g ending E year after begins operations 
_a biotechnology a_n_c_l 

health sciences industry zone and employees E biotechnology £1 health 
sciences industry zone g engaged th_e same line o_f business E the employees a_t _tlE 
location where reduced employment. 

Q “Relocate” does n_ot include an expansion lg a business E establishes 2_1 new 
facility tlit does not replace Q supplant Q existing operation or employment, whole 
or in part. 

EFFECTIVE DATE. This section is eifective the day following final enactment. 
Sec. 10. [469.331] DEVELOPMENT PLAN. 
Q A_n applicant Q designation o_f a biotechnology Ed health sciences industry 

zone must adopt a written development plan fir E zone before submitting E 
application t_o @ commissioner. 

(_b) 'Lm development plan must contain, a_t least, th_e following: 

Q a map o_f th_e proposed zone E indicates tlg geographic boundaries o_fE 
zone, the total area, and present use and conditions generally of the land and structures 
within those boundaries; 

(_2_) evidence o_f community support fl commitment from local government, local 
workforce investment boards, school districts, an_d other education institutions, 
business groups, and the public; 
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(3) a description g th_e methods proposed t_o increase economic opportunityE 
expansion, facilitate infrastructure improvement, reduce l2_l'_lE local regulatory burden, 

and identify job—training opportunities; 

Q current social, economic, jg demographic characteristics of th_e proposed 
zone _2II_'l_(I anticipated improvements education, health, human services, ail 
employment Q zone created; 

(5) a description of anticipated activity th_e zone girl each subzone, including, 
but not limited to, industrial use and industrial site reuse; 

Q a description 9f the tax exemptions under section 469.336 to be provided t_o 
each qualifying business based gn a_ development agreement between th_e applicant and 
each qualified business. The development agreement must also state any obligations 
th_e qualified business mus-t-fulfill i_g order :3 be eligible Q ta_x benefits; and 

Q) arfl other information required b_y th_e commissioner. 
EFFECTIVE DATE. This section is effective the day following final enactment. 
Sec. 11. [469.332] BIOTECHNOLOGY AND HEALTH SCIENCES INDUS- 

TRY ZONE; LIMITATIONS. 
Subdivision MAXIMUM SIZE. A biotechnology 2_1n_d health sciences industry 

zone may not exceed 5,000 acres. 
Subd. SUBZONES. The area of 2_1 biotechnology ag health sciences industry 

zone may consist of one or more noncontiguous areas or subzones. 
Subd. DURATION LIMIT. E maximum duration of a zone 12 years. ’Lm 

applicant rial request a shorter duration. _’I_‘lre commissioner may specify a shorter 
duration, regardless o_f fie requested duration. 

EFFECTIVE DATE. This section is eifective the day following final enactment. 
Sec. 12. [469.333] APPLICATION FOR DESIGNATION. 
Subdivision WHO MAY APPLY. E or more local government units, or a 

joint powers board under section 471.59, acting_onfialTtwo or more Ea; 
gtfiy for designation of an area as a biotechnolog and heafhgefcefillfizfi 
Afirfirt of the area—p1fi33s§lE)r_ designation as Mme must be located within the 
boI1r_1da_ri?s o_f cE:l1—ofthe governmgntal units. A 1521-1 firhmenfinit may not subrm 
or have subInitted_orTi_ts behalf more than_one application for designation of a 
biotechnology and health sciences industry zone. 

Subd. APPLICATION CONTENT. E13 application must include: 
g_1_) a development plan meeting the requirements o_f section 469.331; 

(2) the proposed duration of the zone, not to exceed 12 years; 

(3)(i) a resolution Q ordinance adopted b_y each Q th_e cities o_r towns g me 
counties which tl1_e zone located, agreeing t_o provide a_ll o_f th_e local sales a_nd use 
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tax exemptions provided under section 469.336; gr _a resolution g ordinance 
adopted by each of the cities or towns and the counties in which the zone is located that 
declares whether provide property ta_x exemptions under section 469.336; 

Q an agreement lg E applicant t3 treat incentives provided under E zone 
designation as business subsidies under sections 116] .993 t_o 116J.995 and t_o comply 
with E requirements o_f @ 1_aw; an_d 

§_) supporting evidence t_o allow E commissioner t_o evaluate th_e application 
under E criteria section 469.334. 

EFFECTIVE DATE. section effective fie (Li following final enactment. 
Sec. 13. [469.334] DESIGNATION OF BIOTECHNOLOGY AND HEALTH 

SCIENCES INDUSTRY ZONE. 
Subdivision 1. COMMISSIONER TO DESIGNATE. (a) The commissioner, in 

consultation with the commissioner of revenue E th_e directo-Fotfie office of strategfi 
and longranglfiiing, shall designate not more than one bicieghhologyand health 
sTiences industry zone. Prifiy must be gfiz-en to ap[TcEs with a developfint plan 
that links a higher education/research_institutic-Jn with a bicfifinology and hem 
sciences industry facility. 

—~ I - 
(b) The commissioner may consult with the applicant prior to the designation of 

the zE1e.—'I‘he commissiorr? may mom We development including tlna 

%1ndaries I)-f_the zone or subzoiaif in the carnissionefs opinion a modified plan 
would better_rI1_e-et_IlE o—bjectives of_th: Ebtechnology and health sciences indufi 
zone program. TheT:6Irnnissioner -sha_ll_ notify the applicfi of the modifications and 
fiovide 3 statengnt pf E reasons-Ti_t_h_e modfications. _ — — 

Subd. NEED INDICATORS. £212 In evaluating applications 5; determineE 
need for designation o_f a biotechnology £1 health sciences industry zone, th_e 
commissioner shall consider th_e following factors as indicators o_f need: 

Q th_e extent to which land proximity t_o a significant scientific research 
institution could be developed a_s a higher anj better use fig biotechnology £1 health 
sciences industry facilities; 

L) th_e amount g property Q near E zone Q_a_t deteriorated Q underutilized; 

nonperforming die _tg physical characteristics. 

Q The commissioner may require applicants t_o provide data t_o demonstrate how 
the area meets one o_r more o_f th_e indicators pf need. 

Subd. SUCCESS INDICATORS. E determining the likelihood o_f success o_f 
a proposed zone, t_l_1e_ commissioner shall consider: 
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(1) applicants that show a viable between a higher education/research 
institution, the biotechnology and/or medical devices business sectors, fl o_r1e g more 
units o_f local government with a development plan; 

Q th_e extent to which tfi area has substantial real property with adequate 
infrastructure a_nd energy t_o support new o_r expanded development; 

Q th_e strength gel viability o_f th_e proposed development goals, objectives, and 
strategies in the development plan; 

@ whether th_e development plan creative and innovative comparison t_o 
other applications; 

Q local public E private commitment t_o development o_f a biotechnology gig 
health sciences industry facility gr facilities E proposed zone gig E12 potential 
cooperation o_f surrounding communities; 

Q existing resources available t_o tile proposed zone; 
_(_7l how th_e designation o_f th_e zone would relate t_o other economic ad 

community development projects E t<_) regional initiatives pr programs; 
@ hi me regulatory burden be eased E biotechnology E health sciences 

industry facilities located tlfi proposed zone; 

(9) proposals to establish and link job creation and job training in the biotech- 
nology § health sciences industry with research/educational institutions; and 

_(_1Q th_e extent tg which % development directed at encouraging, £1 tl_1a_t 
designation o_f th_e zone likely t_o result E creation o_f high-paying jobs. 

Subd. DESIGNATION SCHEDULE. Q "E schedule paragraphs Q32 t_o £e_) 
applies t_o th_e designation o_f th_e biotechnology and health sciences industry zone. 

Q The commissioner s,l1_al_1 publish the form for applications and any procedural, 
form, orTntent requirements for applicatTons by_—n_o lgg than Aug-ust_1, 2003. The 
commissioner may publish thesaequirements on the IntemeT,Tn the Statc=,—Re—gis—ter,_o_r 
by any other Eans the commissioner deterhixg appropri§e—tc> disseminate tlE 
i1Tfo_fr—1ation t_o potentizfitpplicants Q designation. _ — 
Q Applications must be submitted b_y_ October E 2003.. 
gd_) The commissioner shall designate E zones lg n_o later tlfl December 3_1_, 

2003. 

_(_e2 The designation o_f th_e zones takes effect January L 2004. 
EFFECTIVE DATE. section effective th_e E following fiLl enactment. 
Sec. 14. [469.335] APPLICATION FOR TAX BENEFITS. 
Q '2 claim a ta_x credit o_r exemption against a state t_ax under section 469.336, 

clauses Q through 9 a business must apply t_o th_e commissioner fcg a tax credit 
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certificate. A_ts_ a condition o_f application, th_e business must agree t_o_ furnish 
information to the commissioner that is suflicient to verify the eligibility for any credits 

provided by the commissioner to the business. The commissioner must verify to the 
commissioner of revenue the amount of tax exemptions or credits for which each 
business eligible. 

Q A tfl credit certificate issued under section may specify E particular ta_x 
exemptions p_1_" credits against a state E E th_e qualified business eligible t_o claim 
under section 469.336, clauses Q through (i), an_d E amount o_f each exemption g 
credit allowed. 

£92 The connnissioner E issue $1,000,000 pf tg credits pr exemptions fiscal E 2004. E tag credits or exemptions E awarded fiscal ye_a_r 2004 may be 
awarded in fiscal year 2005. 

Q A qualified business must use me tax credits g tax_ exemptions granted under % section by t_l_1_e later o_f th_e E g th_e state fiscal year E E taxpayer’s E year 
which th_e credits o_r exemptions Q granted. 

EFFECTIVE DATE. This section is effective the day following final enactment. 
Sec. 15. [469.336] TAX INCENTIVES AVAILABLE IN ZONES. 
Qualified businesses that operate in a biotechnology and health sciences industry 

zone, individuals who invain a qualified business that b—pTarates in a biotechnology 
and health science'sT1dustry z_orIe, and property of a.q-ualified bugness located in a 
fitechnology ail health sciences ifiistry E a1a_lify f_o£ _ _ 

Q exemption from th_e property tax as provided section 272.02, subdivision 
65; 

Q2 exemption from corporate franchise taxes E provided under section 469.337; 
Q exemption from th_e state sales and use E a_n_d an_y local sales Ed use taxes 

on qualifying purchases § provided section 297A.68, subdivision 

£9 research and development credits a_s provided under section 469.339; 
§_5_) jg credits as provided under section 469.338. 
EFFECTIVE DATE. This section is efiective the day following final enactment. 
Sec. 16. [469.337] CORPORATE FRANCHISE TAX EXEMPTION. 
(a) A qualified business is exempt from taxation under section 290.02, the 

altem?iv—e_ minimum tax under section 290.0921, and the minimum fee under sectiofi 
290.0922, on the p0rtio—n of its income attributable Efiations of a (filified business 
within the_l3i7echnology—T@ health sciences ifidustry zone.— exemption 
determiigi as follows: 
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(1_) for purposes o_f Q ta_x imposed under section 290.02, lg multiplyinglits 
taxable n_et income lg zone percentage El subtracting fie result determining 
taxable income; 

Q2 _f9_r purposes of th_e alternative minimum te1_x under section 290.0921, by 
multiplying alternative minimum taxable income by zone percentage and 
reducing alternative minimum taxable income lg amount; an_d 

Q for purposes o_f the minimum E under section 290.0922, by excluding 
property and payroll tl1_e_ 

zone from th_e computations 9f theg 
Q E subtraction allowed under section excess o_f 2_0 percent g t:h_eE 

o_f th_e corporation’s biotechnology an_d health sciences industry zone payroll an_dE 
adjusted basis o_f gt: property at the t@ Qiat the property E used th_e 

biotechnology a_r1cl_ health sciences industry zone b_y th_e corporation. 

Q No reduction ta_x allowed excess pf me amount allocated under section 
469.335. 

EFFECTIVE DATE. section effective Q taxable years beginning after 
December 3_1, 2003. 

Sec. 17. [469.338] JOBS CREDIT. 
Subdivision CREDIT ALLOWED. A qualified business allowed a credit 

against th_e taxes imposed under chapter 

The credit equals seven percent of the: 

Q lesser o_f: 
(i) zone payroll for the taxable year, less the zone payroll for the base year; or 

£i_i2 total Minnesota payroll E th_e taxable year, less total Minnesota payroll fpr 
th_e base year; minus 

(2) $30,000 multiplied by the number of full-time equivalent employee positions 
tl_1a_t th—_e, qualified business employs in th_e bTotechnology and health sciences industry 
zone for the taxable year, minus the number of full—time_equivalent employees the 
business e—m-ployed in the zone in We base year_,Ibut not less than zerg 

-_ 

Subd. DEFINITIONS. (_a2 E purposes of section, E following terms 
have th_e meaning given. 

Q “Base year” means E taxable year beginning during th_e calendar year 
which th_e commissioner designated Elie zone. 

Q “Full-time equivalent employee position” means E equivalent ff annualized 
expected hours o_f work equal t_o 2,080 hours. 

(d_) “Minnesota payroll” means me wages E‘ salaries attributed t_o Minnesota 
under section 290.191, subdivision 3 E gig qualified business or the unitary business 
of which the qualified business is a part, whichever is greater. 
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Q “Zone payroll” means wages g salaries used t_o determine th_e zone payroll 
factor for the qualified business. 

Subd. 3. INFLATION ADJUSTMENT. For taxable years beginning after 
DeceW3f2004, the dollar amount in subdivisiof 1, clause (i'),’i's' annually adju_s_t_e-d 
f9_r_ inflatiork COI—‘l'E'_1'llSSl0Il61‘ o_f revaiue shall adjlgt the amounTby the percentage 
determined under section 290.06, subdivisicfill for thaaxable y_eE— 

Subd. REFUNDABLE. E E amount o_f th_e credit calculated under section 

£1 allocated t_o th_e qualified business under section E exceeds th_e liability EE 
under chapter E the commissioner o_f revenue shall refund the excess t_o E qualified 
business. 

EFFECTIVE DATE. This section is effective the day following final enactment. 
Sec. 18. [469.339] CREDIT FOR IN CREASING RESEARCH ACTIVITIES 

IN A BIOTECHNOLOGY AND HEALTH SCIENCES ZONE. 
Subdivision 1. CREDIT ALLOWED. A corporation, other than a corporation 

treated § an “S” Forporation under section 2-9-0.9725, is allowed Edit against the 
portion offiie franchise tax computed under section 2-90.06, subdivision 1, for tl-13 

taxable 3r_e_ar—1ral E T‘ _ — — 
(1) five percent of the first $2,000,000 of the excess (if any) of (i) the qualified 

£22 percent o_f a_ll such excess expenses in $2,000,000. 
Subd. DEFINITIONS. (1) E purposes o_f section, E following terms 

have th_e meanings given. 

@_ “Qualified research expenses” means qualified research expenses an_d basic 
research payments z_1_s_ defined section 41(b) fld Q o_f E Internal Revenue Code. 
Q “Qualified research” means activities th_e fields of biotechnology g health 

sciences th_at fie “qualified research” § defined section 4l(d) Q _th_e Internal 
Revenue Code, except that the term does not include qualified research conducted 
outside the biotechnology fl health sciences industry zone. 

((1) “Base amount” means base amount as defined in section 4(c) of the Internal 
Reveifiie Code, except tl1_at th_e average annual_gross receipts must E calculated using 
Minnesota sales or receipts under section 290.191 and the definitions contained in 
paragraphs (b) an? (c) apply. 

— — — 

Q “Liability Q ti” E purposes o_f section means E ta_x imposed under 
Eris chapter E t_h_e. taxable fir reduced b_y E E o_f th_e nonrefundable credits 
allowed under chapter. 

Subd. i REFUNDABLE CREDIT. E th_e credit determined under section 
an_d allocated t_o Q9 taxpayer under section 469.335 E E taxable E exceeds E 
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taxpayer’s liability fg tag for die year, th_e commissioner shall refund gig difference t_o 
th_e taxpayer. 

Subd. PARTNERSHIPS. Egg partnerships, th_e credit allocated me same 
manner provided by section 41(f)(2) o_f die Internal Revenue Code. 

Subd. 5. ADJUSTMENTS; ACQUISITIONS AND DISPOSITIONS. If a 
taxpayer acquires or disposes of the major portion of a trade or business or the major 
portion of a separag unit of a Ferd? or business in a_tra_nsactioFwith anotlErHxpayer, 
the taxpayers qualifigresearch exgsnses and b_a§e amount a_reTijusted th_e same 
Enner provided by section 41(f)(3) o_f tl1_e_I_r1terna1 Revenue Cgdg 

Subd. INTERACTION; REGULAR RESEARCH CREDIT. guy amount 
used t_o calculate a credit under section E n_ot E used t_o generate a credit under 
section 290.068. 

EFFECTIVE DATE. This section is eifective the day following final enactment. 
Sec. 19. [469.340] REPAYMENT OF TAX BENEFITS. 
Subdivision 1. REPAYMENT OBLIGATION. A business must repay the 

amount o_f the taxfiduction listed in section 469.336 and any 
469.338 ar1T4fi9.339 in excess Ff tax liability, re<;:ived_ during the two years 
immediately. before ceased t_o opeFate—-i_‘n gig zone, % business: - I-— F- 

g1_) received Q reductions authorized b_y section 469.336; a_n_d 
(2)(i) n_ot meet the goals specified in an agreement entered into with the 

applicant mat states E <)—l31igation th_e qualifiedbusiness must fulfill i$d?toE 
eligible for tax benefits. E commissioner may extend for up to one year the pe_ri<fi 
for meeting _a~rTy goals provided in an agreement. The appfiafit mafia We period 
is? meeting mer goals by doclfinaiting in writirig— the reason~r7)'r_the extefision and 
attaching a cflny _0_f E do_cument t_o @ annual report tg grgxflnrissioner; 9? 
@ ceased t_o operate facility located within Q biotechnology E health 

sciences industry zone g otherwise ceases t_o be Q E a qualified business. 
Subd. DEFINITIONS. Q 12 purposes of section, the following terms 

have th_e meanings given. 

§b_)_ 
“Business” means afl person who received E benefits enumerated section 

469.336. 

(c) “Commissioner” means the commissioner of revenue. 

Subd. 3. DISPOSITION OR REPAYMENT. E repayment gt be paid to the 
state to thegxtent it represents a state ta_x reduction and to the county _tg_thEctenfi 

properTy tax reductiofiny amount repaid‘tcTthe‘state must lgdepositea 
in the general fund. AT137 amount repai-dd to the county fcg th—e ifiefiytaf exemption 
musrbe distributed tme local governmT§nt_s_with auth~5_rity_to levy taxes_in the zone 
2 Qglme manner Efovded E distribution gfpayment Q de‘1inEr‘1e1EE)17erFtaxes. 
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Any repayment o_f local sales taxes must E repaid tg th_e pr county imposing th_e 
local sales tax. 

Subd. 4. REPAYMENT PROCEDURES. (a) For the repayment of taxes 
impowT1n$:r chapter 290 or 297A or local tags do-llecfid pursuant to—section 
297A.99, algsiness mustfie a_rIamended-return with the commissioner of revenue and 
pay any taxes requirE)b—er?1)aid within 30 dgffi ceasing to do Esiness infi 
z<)—ne.—'I‘-he amount requ-iTed-to be repaid isdeEinT by calculating the tax f()—I‘. IE 
periodTrpefiods for which—r_e1§yment is_ required withait regard to tgegmptfis g cretfits allowed-under section 469.3§6. _— 

(b) For the repayment pf property taxes, t_h_e county auditor shall prepare a tfi 
statement for the business, applying the applicable tax extension rates for each payable 
year and pro-vhle a copy to the busing. The busineg must pay taxes tfilie county 
t1T21s1E' within 36 days .EteTreceipt of tlfiax statement. Th?t_a;<p_a-ye-r-Ina/appeal the 
valuation and deErr—I1T21t—i—oI1—of the p—r_opt;ty_t_ax to the tafiourt withirg days a@ 
receipt of E tax statement. _ —— — _ — — Z — Xj 

(c) The provisions of chapters 270 and 289A relating to the comn1issioner’s 
authority—to_audit, assess,—and collect t7tafind to hear appeals 21?; applicable to the 
repayment_required under firagraph (2I)._TH3— c‘o_mn_1‘i%1er may ifiose civil penalties 
§ provided i_n chapter 289A, 31 gfiifinai ta_x E penaltvies 33 subj«=Tt_o interest 
a_t E Late provided section 270.75, from Q days after ceasing t_o Q business th_e 

biotechnology _a1_1_d health sciences industry zone until 319 Qtf E13 E15 paid. 

Q If a property 515 n_o_t repaid under paragraph (b), th_e county treasurer shall @ th_e amount required to b_e repaid t_o E property taxes assessed against 115 property 
for payment in the year following the year in which the treasurer discovers that the 
business ceased t_o operate th_e biotechnology Ed health sciences industry zone. 

92 _f_"9r determining th_e ta1_x required to E repaid, a tz1_x reduction deemed t_o 
have been received E th_e date E th_e tg would have been E E taxpayerE E been entitled t_o_ fie exemption, E E t1'1_e date a refund was issued for a refundable 

(f) E commissioner may assess me repayment o_f taxes under paragraph (c) fly 
time within t\_>v_o years after th_e business ceases t_o operate th_e biotechnolog £1 
health sciences industry zone, o_r within E period p_f limitations f_o_r fire assessment o_f 
tgg under section 289A.38, whichever period later. 

Subdi WAIVER AUTHORITY. The commissioner may waive all or part of a 
repayident, if the commissioner, in consultafion with the cc>?nu§sioTr1_er—c>f—tmE Xi 
economic d;\IeI5pment @ appropriate oflicials finfie local governm—ent_ufitsTn 
which the business is located, determines that requiring~r_epayment of the tax is not H 
the best—interest of—the state or the localgc-fvernment units and th?lfiiEs_ceT1seE 
operating g a result 9: circumstances beyond control including, b_ut n_ot limited tp_: 

Q a natural disaster; 
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(2) unforeseen industry trends; or 

EFFECTIVE DATE. section effective [133 513 following _fi_r_1al enactment. 

Sec. 20. [469.341] ZONE PERFORMANCE; REMEDIES. 
Subdivision 1. REPORTING REQUIREMENT. An applicant receiving desig- 

nation of a biotechnology @ health sciences industry zone under section 469.334 
must ahnu-ally report to the commissioner on its progress in meeting the zone 
performance goals under the development phrn 3 gig fie and die app1icant’s 
compliance tl_1_e_ businegsubsidy law under sections 1161.993 to 116J .995 . 

Subd. PROCEDURES. l_?p_1_' reports required by subdivision _1_, me commis- 
sioner E prescribe: 

§_1_) me required _t_i_nIe_ o_r times bi which th_e reports must be filed; 

Q th_e form 9f the report;E 
Q} the information required to be included th_e report. 

Subd. 3. REMEDIES. If the commissioner determines, based on a report filed 
under subdivision I Q other a_vaE1b1e information, tg a Egg 3 subz_o_ne is failirig—to 
meet performance goals, the commissioner may takeany actions the comrnissioner 
determines appropriate, inclTing modificatio—IT>f_t-he bc-)1_1ndaries Ethe zone or a 
subzone or termination of the zone or a subzone. Before taking any action, the 
commissioner gall consu-1Tw_itl—1 tligapplicant and the afiected local go_v_&nment unfisj 
including notifying them of_tlEp—r;posed action-s‘to_be taken. The commissioner shall 
publish any order modif)_/h'1,g—:1 zone in the State_Register armn the Internet. The 
applicant may appeal the commissioner’s order under the contested case procedures of 
chapter 

_ _‘ ._“ _ 
Subd. EXISTING BUSINESSES. (a) An action t_o remove E from a zone g to terminate a zone under section does n_ot applyE 
L12 me property tax gr_1 improvements constructed before the lir_st January 3 

following publication o_f _th_e_ commissioner’s order; 

Q_) sales ta_x an purchases made before Q13 firgt (Lg SE th_e next calendar month 
beginning a_t least Q days after publication gr: the commissioner’s order; afl 

£1 individual income tax gr corporate franchise ta_x attributable t_o_ a facility that 
was operation before tg publication 5% the commissioner’s order. 

Q E tfl exemptions specified paragraph §a_) terminate Q th_e date gr which 
the zone expires under Q13 original designation. 

EFFECTIVE DATE. This section is effective the day following final enactment. 
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ARTICLE 3 

FEDERAL UPDATE 

Section 1. Minnesota Statutes 2002, section 289A.02, subdivision 7, as amended 
by Laws 2003, chapter 127, article 4, section 1, is amended to read: 

Subd. 7. INTERNAL REVENUE CODE. Unless specifically defined otherwise, 
“Interna1 Revenue Code” means the Internal Revenue Code of 1986, as amended 
through December 3-1-, 2002 June 1_5_, 2003. 

EFFECTIVE DATE. This section is effective the day following final enactment 
an_d intended t_o adopt E provisions o_f H.R. _2_, me Jobs and Growth E Relief 
Reconciliation Act o_f 2003, enacted 13 law; 

Sec. 2. Minnesota Statutes 2002, section 290.01, subdivision 19, as amended by 
Laws 2003, chapter 127, article 4, section 2, is amended to read: 

Subd. 19. NET INCOME. The term “net income” means the federal taxable 
income, as defined in section 63 of the Internal Revenue Code of 1986, as amended 
through the date named in this subdivision, incorporating any elections made by the 
taxpayer in accordance with the Internal Revenue Code in determining federal taxable 
income for federal income tax purposes, and with the modifications provided in 
subdivisions 19a to 19f. 

In the case of a regulated investment company or a fund thereof, as defined in 
section 851(a) or 851(g) of the Internal Revenue Code, federal taxable income means 
investment company taxable income as defined in section 852(b)(2) of the Internal 
Revenue Code, except that: 

(1) the exclusion of net capital gain provided in section 852(b)(2)(A) of the 
Internal Revenue Code does not apply; 

(2) the deduction for dividends paid under section 852(b)(2)(D) of the Internal 
Revenue Code must be applied by allowing a deduction for capital gain dividends and 
exempt-interest dividends as defined in sections 852(b)(3)(C) and 852(b)(5) of the 
Internal Revenue Code; and 

(3) the deduction for dividends paid must also be applied in the amount of any 
undistributed capital gains which the regulated investment company elects to have 
treated as provided in section 852(b)(3)(D) of the Internal Revenue Code. 

The net income of a real estate investment trust as defined and limited by section 
856(a), (b), and (c) of the Internal Revenue Code means the real estate investment trust 
taxable income as defined in section 857(b)(2) of the Internal Revenue Code. 

The net income of a designated settlement fund as defined in section 468B(d) of 
the Internal Revenue Code means the gross income as defined in section 468B(b) of the 
Internal Revenue Code. 
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The provisions of sections 1113(a), 1117, 1206(a), 1313(a), 1402(a), 1403(a), 
1443, 1450, 1501(a), 1605, 1611(a), 1612, 1616, 1617, 1704(1), and 1704(m) of the 
Small Business Job Protection Act, Public Law Number 104-188, the provisions of 
Public Law Number 104-117, the provisions of sections 313(a) and (b)(1), 602(a), 
913(b), 941, 961, 971, 1001(a) and (b), 1002, 1003, 1012, 1013, 1014, 1061, 1062, 
'1081, 1084(b), 1086, 1087, 1111(a), 1131(b) and (c), 1211(b), 1213, 1530(c)(2), 
1601(f)(5) and (h), and 1604(d)(1) of the Taxpayer Relief Act of 1997, Public Law 
Number 105-34, the provisions of section 6010 of the Internal Revenue Service 
Restructuring and Reform Act of 1998, Public Law Number 105-206, the provisions of 
section 4003 of the Omnibus Consolidated and Emergency Supplemental Appropria- 
tions Act, 1999, Public Law Number 105-277, and the provisions of section 318 of the 
Consolidated Appropriation Act of 2001, Public Law Number 106-554, shall become 
effective at the time they become effective for federal purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1996, 
shall be in effect for taxable years beginning after December 31, 1996. 

The provisions of sections 202(a) and (b), 221(a), 225, 312, 313, 913(a), 934, 962, 
1004, 1005, 1052, 1063, 1084(a) and (c), 1089, 1112, 1171, 1204, 1271(a) and (b), 
1305(a), 1306, 1307, 1308, 1309, 1501(b), 1502(b), 1504(a), 1505, 1527, 1528, 1530, 
1601(d), (e), (f), and (i) and l602(a), (b), (c), and (e) of the Taxpayer Relief Act of 
1997, Public Law Number 105-34, the provisions of sections 6004, 6005, 6012, 6013, 
6015, 6016, 7002, and 7003 of the Internal Revenue Service Restructuring and Reform 
Act of 1998, Public Law Number 105-206, the provisions of section 3001 of the 
Omnibus Consolidated and Emergency Supplemental Appropriations Act, 1999, Public 
Law Number 105-277, the provisions of section 3001 of the Miscellaneous Trade and 
Technical Corrections Act of 1999, Public Law Number 106-36, and the provisions of 
section 316 of the Consolidated Appropriation Act of 2001, Public Law Number 
106-554, shall become effective at the time they become effective for federal purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1997, 
shall be in effect for taxable years beginning after December 31, 1997. 

The provisions of sections 5002, 6009, 6011, and 7001 of the Internal Revenue 
Service Restructuring and Reform Act of 1998, Public Law Number 105-206, the 
provisions of section 9010 of the Transportation Equity Act for the 21st Century, Public 
Law Number 105-178, the provisions of sections 1004, 4002, and 5301 of the Omnibus 
Consolidation and Emergency Supplemental Appropriations Act, 1999, Public Law 
Number 105-277, the provision of section 303 of the Ricky Ray Hemophilia Relief 
Fund Act of 1998, Public Law Number 105-369, the provisions of sections 532, 534, 
536, 537, and 538 of the Ticket to Work and Work Incentives Improvement Act of 
1999, Public Law Number 106-170, the provisions of the Installment Tax Correction 
Act of 2000, Public Law Number 106-573, and the provisions of section 309 of the 
Consolidated Appropriation Act of 2001, Public Law Number 106-554, shall become 
effective at the time they become effective for federal purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1998, 
shall be in effect for taxable years beginning after December 31, 1998. 
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The provisions of the FSC Repeal and Extraterritorial Income Exclusion Act of 
2000, Public Law Number 106-519, and the provision of section 412 of the Job 
Creation and Worker Assistance Act of 2002, Public Law Number 107-147, shall 
become effective at the time it became eflective for federal purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1999, 
shall be in effect for taxable years beginning after December 31, 1999. The provisions 
of sections 306 and 401 of the Consolidated Appropriation Act of 2001, Public Law 
Number 106-554, and the provision of section 632(b)(2)(A) of the Economic Growth 
and Tax Relief Reconciliation Act of 2001, Public Law Number 107-16, and provisions 
of sections 101 and 402 of the Job Creation and Worker Assistance Act of 2002, Public 
Law Number 107-147, shall become effective at the same time it became elfective for 
federal purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 2000, 
shall be in effect for taxable years beginning after December 31, 2000. The provisions 
of sections 659a and 671 of the Economic Growth and Tax Relief Reconciliation Act 
of 2001, Public Law Number 107-16, the provisions of sections 104, 105, and 111 of 
the Victims of Terrorism Tax Relief Act of 2001, Public Law Number 107-134, and the 
provisions of sections 201, 403, 413, and 606 of the Job Creation and Worker 
Assistance Act of 2002, Public Law Number 107-147, shall become effective at the 
same time it became effective for federal purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through March 15, 2002, shall 
be in effect for taxable years beginning after December 31, 2001. 

The provisions of sections 101 and 102 of the Victims of Terrorism Tax Relief Act 
of 2001, Public Law Number 107-134, shall become eifective at the same time it 
becomes elfective for federal purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 3-1-, 2002 
June 15, 2003, shall be in effect for taxable years beginning after December 31, 2002. 
'rF;ar_ovisions of section 201 o_f go E E1 Growth Tax Relief and Reconciliation M of 2003, HE. 2, if it ifilactcd into law, are crrcctiv?at the SE time it became 
effective fg federal purposes. 

Except as otherwise provided, references to the Internal Revenue Code in 
subdivisions 19a to 19g mean the code in effect for purposes of determining net income 
for the applicable year. 

EFFECTIVE DATE. This section is elfective the day following final enactment E intended to adopt tlg provisions o_f H.R. E th_e Jobs and Growth TE Relief 
Reconciliation E o_f 2003, enacted ii la._\>\/. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 2002, section 290.01, subdivision 31, as amended by 
Laws 2003, chapter 127, article 4, section 3, is amended to read: 

Subd. 31. INTERNAL REVENUE CODE. Unless specifically defined other- 
wise, “Internal Revenue Code” means the Internal Revenue Code of 1986, as amended 
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through December 34-, 2002 Jig E 2003. 
EFFECTIVE DATE. This section is effective the day following final enactment 

an_d intended to adopt t_h_e_ provisions Q H.R. % th_e Jobs E Growth E Relief 
Reconciliation Ag Q” 2003, enacted i_r_1t2 laivfi 

Sec. 4. Minnesota Statutes 2002, section 290A.03, subdivision 15, as amended by 
Laws 2003, chapter 127, article 4, section 4, is amended to read: 

Subd. 15. INTERNAL REVENUE CODE. “Internal Revenue Code” means the 
Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31-, 2002 June E 
2003. 

EFFECTIVE DATE. This section is effective for refunds payable E rents paid 
in 2003 and thereafter andfiaroperty taxes payab1e—in 2004 and thereafter anfis 
iritended To.-adopt the Evisions of H.R. 2, the jobs andparowth Tax f:lie_f 
Reconcilizfion Act @003, eE1cteTilt;_ EE 1 i : 

Sec. 5. EFFECTIVE DATE. 
This article is effective only after the state makes a certification to the Secretary 

ff the Treasury 9f the United States E satisfies th_e requirements o_f section 601(e) o_f 
th_e_ Jobs E Growth Tax Relief and Reconciliation Act of 2003, H.R. 2. The 
commissioner of finance shall certify to the commissioner_of revenue whgn th_e 
requirements of this section have been met. 

ARTICLE 4 

PROPERTY TAXES 

Section 1. Minnesota Statutes 2002, section 272.02, subdivision 25, is amended 
to read: 

Subd. 25. ICE ARENAS; BASEBALL PARKS. (a) Real and personal property 
is exempt if it is owned and operated by a private, nonpr3fit corporation exempt from 
federal income taxation pursuant to United States Code, title 26, section 501(c)(3), 
primarily used for an ice arena or ice rink, and used primarily for youth and high school 
programs. 

Q Real property exempt owned an_d operated lg a private, nonprofit 
corporation exempt from federal income taxation pursuant t_o United States Code, Etle 
2_6_, section 501(c)(3), arid primarily used § a baseball park b_y amateur baseball 
players. 

EFFECTIVE DATE. This section effective fo_r taxes levied 2003, payable 
i_n 2004, Ed thereafter. 
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Sec. 2. Minnesota Statutes 2002, section 272.02, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. ELDERLY LIVING FACILITY. E elderly living facility exempt 
from taxation if it meets all of the following requirements: 

Q th_e facility located a o_f Q13 E class with a population g more thfl 
350,000;

' 

Q th_e facility owned and operated by E nonprofit corporation organized under 
chapter 317A; 

Q Q13 construction pf E facility was commenced after January L 2002, agl 
before June L 2003;

I 

gj4_) th_e facility consists 9_f t\v_o buildings, which ag connected Q a churchE 
exempt from taxation under subdivision‘ 

Q E land for th_e facility E donated t_o th_e nonprofit corporation b_y th_e church 
to which the facility is connected; 

(6) the residents of the facility must be (i) at least 62 years of age or (ii) 

handi?:2{p;E1;. 
T ‘ T _ T _ — — — _ 

g7_) th_e facility operates Q on—site congregate dining program which partici- 
pation by residents mandatory, and provides assisted’ living pr similar social £1 
physical support services Q residents; £1 

92 a_t least 39 percent o_f fire units Q13 -facility are occupied by persons whose 
annual income does E exceed Q percent o_f median family income Q E area. 

Lire property exempt under subdivision E taxes levied each year g 
partial year _o_f me term o_f §1_e_ facility’s initial" permanent financing pr _2§ years, 
whichever later. 

EFFECTIVE DATE. This section is eifective the day following final enactment. 
Sec. 3. Minnesota Statutes 2002, section 273.11, subdivision 13, is amended to 

read: 

Subd. 13. VALUATION OF INCOME-PRODUCING PROPERTY. Beginning 
with the 1995 assessment, only accredited assessors or senior accredited assessors or 
other licensed assessors who have successfully completed at least two income- 
producing property appraisal courses may value income-producing property for ad 
valorem tax purposes. “Income-producing property” as used in this subdivision means 
the taxable property in class 3a and 3b in section 273.13, subdivision 24; class 4a and 
4c, except for seasonal recreational property not used for commercial purposes; and 
elass 4d in section 2—78.—1§; 25; and class 5 in section 273.13, subdivision 
31. “Income-producing property” includes any property in class 4e in section 273.13, 
subdivision 25, that would be income—producing property under the definition in this 
subdivision if it were not substandard. “Income-producing property appraisal course” 

New language is indicated by underline, deletions by strikeeut:

Copyright © 2003 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



2469 LAWS of MINNESOTA Ch. 21, Art: 4 
2003 FIRST SPECIAL SESSION 

as used in this subdivision means a course of study of approximately 30 instructional 
hours, with a final comprehensive test. An assessor must successfully complete the 
final examination for each of the two required courses. The course must be approved 
by the board of assessors. 

EFFECTIVE DATE. This section is elfective beginning with the 2004 assess- 
ment f£r_ property taxes payable 2005. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 2002, section 273.13, subdivision 25, is amended to 
read: 

Subd. 25. CLASS 4. (a) Class 4a is residential real estate containing four or more 
units and used or held for use by the owner or by the tenants or lessees of the owner 
as a residence for rental periods of 30 days or more. Class 4a also includes hospitals 
licensed under sections 144.50 to 144.56, other than hospitals exempt under section 
272.02, and contiguous property used for hospital purposes, without regard to whether 
the property has been platted or subdivided. The market value of class 4a property has 
a class rate of 1.8 percent for taxes payable in 2002, 1.5 percent for taxes payable in 
2003, and 1.25 percent for taxes payable in 2004 and thereafter, except that class 4a 
property consisting of a structure for which construction commenced after June 30, 
2001, has a class rate of 1.25 percent of market value for taxes payable in.2003 and 
subsequent years. 

(b) Class 4b includes: 

(1) residential real estate containing less than four units that does not qualify as 
class 4bb, other than seasonal residential, and recreational; 

(2) manufactured homes not classified under any other provision; 
(3) a dwelling, garage, and surrounding one acre of property on a nonhomestead 

farm classified under subdivision 23, paragraph (b) containing two or three units; 
(4) unimproved property that is classified residential as determined under 

subdivision 33. 

The market value of class 4b property has a class rate of 1.5 percent for taxes 
payable in 2002, and 1.25 percent for taxes payable in 2003 and thereafter. 

(c) Class 4bb includes: 

(1) nonhomestead residential real estate containing one unit, other than seasonal 
residential, and recreational; and 

(2) a single family dwelling, garage, and surrounding one acre of property on a 
nonhomestead farm classified under subdivision 23, paragraph (b). 

Class 4bb property has the same class rates as class la property under subdivision 
22. 

Property that has been classified as seasonal recreational residential property at 
any time during which it has been owned by the current owner or spouse of the current 
owner does not qualify for class 4bb. 
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((1) Class 4c property includes: 

(1) except as provided in subdivision 22, paragraph (c), real property devoted to 
temporary and seasonal residential occupancy for recreation purposes, including real 
property devoted to temporary and seasonal residential occupancy for recreation 
purposes and not devoted to commercial purposes for more than 250 days in the year 
preceding the year of assessment. For purposes of this clause, property is devoted to 
a commercial purpose on a specific day if any portion of the property is used for 
residential occupancy, and a fee is charged for residential occupancy. In order for a 
property to be classified as class 4c, seasonal recreational residential for commercial 
purposes, at least 40 percent of the annual gross lodging receipts related to the property 
must be from business conducted during 90 consecutive days and either (i) at least 60 
percent of all paid bookings by lodging guests during the year must be for periods of 
at least two consecutive nights; or (ii) at least 20 percent of the annual gross receipts 
must be from charges for rental of fish houses, boats and motors, snowmobiles, 
downhill or cross-country ski equipment, or charges for marina services, launch 
services, and guide services, or the sale of bait and fishing tackle. For purposes of this 
determination, apaid booking of five or more nights shall be counted as two bookings. 
Class 4c also includes commercial use real property used exclusively for recreational 
purposes in conjunction with class 4c property devoted to temporary and seasonal 
residential occupancy for recreational purposes, up to a total of two acres, provided the 
property is not devoted to commercial recreational use for more than 250 days in the 
year preceding the year of assessment and is located within two miles of the class 4c 
property with which it is used. Class 4c property classified in this clause also includes 
the remainder of class 1c resorts provided that the entire property including that portion 
of the property classified as class 1c also meets the requirements for class 4c under this 
clause; otherwise the entire property is classified as class 3. Owners of real property 
devoted to temporary and seasonal residential occupancy for recreation purposes and 
all or a portion of which was devoted to commercial purposes for not more than 250 
days in the year preceding the year of assessment desiring classification as class lc or 
4c, must submit a declaration to the assessor designating the cabins or units occupied 
for 250 days or less in the year preceding the year of assessment by January 15 of the 
assessment year. Those cabins or units and a proportionate share of the land on which 
they are located will be designated class lc or 4c as otherwise provided. The remainder 
of the cabins or units and a proportionate share -of the land on which they are located 
will be designated as class 3a. The owner of property desiring designation as class 1c 
or 4c property must provide guest registers or other records demonstrating that the 
units for which class lc or 4c designation is sought were not occupied for more than 
250 days in the year preceding the assessment if so requested. The portion of a property 
operated as a (1) restaurant, (2) bar, (3) gift shop, and (4) other nonresidential facility 
operated on a commercial basis not directly related to temporary and seasonal 
residential occupancy for recreation purposes shall not qualify for class 1c or 4c; 

(2) qualified property used as a golf course if: 
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(i) it is open to the public on a daily fee basis. It may charge membership fees or 
dues, but a membership fee may not be required in order to use the property for golfing, 
and its green fees for golfing must be comparable to green fees typically charged by 
municipal courses; and 

(ii) it meets the requirements of section 273.112, subdivision 3, paragraph (d). 

A structure used as a clubhouse, restaurant, or place of refreshment in conjunction 
with the golf course is classified as class 3a property; 

(3) real property up to a maximum of one acre of land owned by a nonprofit 
community service oriented organization; provided that the property is not used for a 
revenue~producing activity for more than six days in the calendar year preceding the 
year of assessment and the property is not used for residential purposes on either a 
temporary or permanent basis. For purposes of this clause, a “nonprofit community 
service oriented organization” means any corporation, society, association, foundation, 
or institution organized and operated exclusively for charitable, religious, fraternal, 
civic, or educational purposes, and which is exempt from federal income taxation 
pursuant to section 501(c)(3), (10), or (19) of the Internal Revenue Code of 1986, as 
amended through December 31, 1990. For purposes of this clause, “revenue-producing 
activities” shall include but not be limited to property or that portion of the property 
that is used as an on-sale intoxicating liquor or 3.2 percent malt liquor establishment 
licensed under chapter 340A, a restaurant open to the public, bowling alley, a retail 
store, gambling conducted by organizations licensed under chapter 349, an insurance 
business, or oflice or other space leased or rented to a lessee who conducts a for-profit 
enterprise on the premises. Any portion of the property which is used for revenue- 
producing activities for more than six days in the calendar year preceding the year of 
assessment shall be assessed as class 3a. The use of the property for social events open 
exclusively to members and their guests for periods of less than 24 hours, when an 
admission is not charged nor any revenues are received by the organization shall not 
be considered a revenue-producing activity; 

(4) post-secondary student housing of not more than one acre of land that is 
owned by a nonprofit corporation organized under chapter 317A and is used 
exclusively by a student cooperative, sorority, or fraternity for on-campus housing or 
housing located within two miles of the border of a college campus; 

(5) manufactured home parks as defined in section 327.14, subdivision 3; 
(6) real property that is actively and exclusively devoted to indoor fitness, health, 

social, recreational, and related uses, is owned and operated by a not-for—profit 
corporation, and is located within the metropolitan area as defined in section 473.121, 
subdivision 2; 

(7) a leased or privately owned noncommercial aircraft storage hangar not exempt 
under section 272.01, subdivision 2, and the land on which it is located, provided that: 

(i) the land is on an airport owned or operated by a city, town, county, 
metropolitan airports commission, or group thereof; and 
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(ii) the land lease, or any ordinance or signed agreement restricting the use of the 
leased premise, prohibits commercial activity performed at the hangar. 

If a hangar classified under this clause is sold after June 30, 2000, a bill of sale 
must be filed by the new owner with the assessor of the county where the property is 
located within 60 days of the sale; and 

(8) residential real estate, a portion of which is used by the owner for homestead 
purposes, and that is also a place of lodging, if all of the following criteria are met: 

(i) rooms are provided for rent to transient guests that generally stay for periods 
of 14 or fewer days; 

(ii) meals are provided to persons who rent rooms, the cost of which is 

incorporated in the basic room rate; 
(iii) meals are not provided to the general public except for special events on 

fewer than seven days in the calendar year preceding the year of the assessment; and 

(iv) the owner is the operator of the property. 
The market value subject to the 4c classification under this clause is limited to five 
rental units. Any rental units on the property in excess of five, must be valued and 
assessed as class 3a. The portion of the property used for purposes of a homestead by 
the owner must be classified as class la property under subdivision 22. 

Class 4c property has a class rate of 1.5 percent of market value, except that (i) 
each parcel of seasonal residential recreational property not used for commercial 
purposes has the same class rates as class 4bb property, (ii) manufactured home parks 
assessed under clause (5) have the same class rate as class 4b property, (iii) 

commercial—use seasonal residential recreational property has a class rate of one 
percent for the first $500,000 of market value, which includes any market value 
receiving the one percent rate under subdivision 22, and 1.25 percent for the remaining 
market value, (iv) the market value of property described in clause (4) has a class rate 
of one percent, (v) the market value of property described in clauses (2) and (6) has a 
class rate of 1.25 percent, and (vi) that portion of the market value of property in clause 
(8) qualifying for class 4c property has a class rate of 1.25 percent. 

méudeslandinpreperéenwmewmlmarketvalwefdiebufldi-Hgflafiisquafifiying 
lew4n%memnmlheu§ng:FeraHprepeHiesqufli£yiagasdass4d;themarketvflue 
detemfinedbytheassessermustbebasedentheneflnalappreaehtevalueusing 
normal unrestricted rents: 

Glass4dpwpertyhasaelassmtee£9r9pereem£ertaeespayablem2Q92;andene 
pereentfertaxespayablein2003andl72§pewem£ert£eespayablein2004aHd 
thereat-‘ter—. 

EFFECTIVE DATE. This section is efl’ective beginning with the 2004 assess- 
ment, 35 property taxes payable 2005. 
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Sec. 5. Minnesota Statutes 2002, section 275.025, subdivision 1, is amended to 
read: 

Subdivision 1. LEVY AMOUNT. The state general levy is levied against 
commercial-industrial property and seasonal recreational property, as defined in this 
section. The state general levy is $592,000,000 for taxes payable in 2002. For taxes 
payable in subsequent years, the levy is increased each year by multiplying the amount 
for the prior year by the sum of one plus the rate of increase, if any, in the implicit price 
deflator for government consumption expenditures and gross investment for state and 
local governments prepared by the Bureau of Economic Analysts of the United States 
Department of Commerce for the 12-month period ending March 31 of the year prior 
to the year the taxes are payable. The tax under this section is not treated as a local tax 
rate under section 469.177 and is not the levy of a governmental unit under chapters 
276Aand473F.Beginninginfisealyoar2094;aadineaehyeartlaerea£ter;the 
eommissioneroffinaneoshall depositiaaneéueationroservoaeeoungwhiehaeeount 
isherobyesmbHshed;theineroasedamoumo£thesmtegenoralbvymeeived£or 
depositinthogenoralfiundforthatyoarovertheamoumoftheflmegmeralleyy 
meeived£ordopositinthegeneral£undin§sealyear2003:Thoamouatsintho 
eéuoationreserveaeeoentdonotlapseoreaneeleaehyoaigbutromainunfil 
appropriated by law tor education aid or higher edueation fiundingo 

The commissioner shall increase or decrease the preliminary or final rate for a 
year a§ecessary to account for errors and tax base (Enges thatal’fec_tecm)r%r1i11—ary 
o_rfin—al rate for either of the t% 1)r<:TdE3E11's.:Adjustmen§e allowed to the extent 
EaE:$eEaW’cFmTims available to the commissioneirat the timefi1e_1:1tes for 
?fi'fltt>2_~=ertfl_=1r:§f1”"rt11_ef21L9EI2E%<r1:= 

____—_ 
Q) Q erroneous report 9_f_' taxable value b_y 2_1 local official; 

Q an erroneous calculation by the commissioner; and 
(?a_) E increase g decrease taxable value for commercial—industrial or seasonal 

residential recreational property reported on the abstracts of tax lists submitted under 
section 275.29 that was not reported on t-IE abstracts of assegmm submitted HE 
section 270.11,—si1T)<ii\/_'1~sit)F2, for the §arr_1e_year.

_ 
Llie commissioner may, b_11t need E make adjustments the total difference tl1_etax 
levied for the year would be less than $100,000. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 2002, section 275.065, subdivision 3, is amended to 
read: 

Subd. 3. NOTICE OF PROPOSED PROPERTY TAXES. (a) The county 
auditor shall prepare and the county treasurer shall deliver after November 10 and on 
or before November 24 each year, by first class mail to each taxpayer at the address 
listed on the county’s current year’s assessment roll, a notice of proposed property 
taxes. 
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(b) The commissioner of revenue shall prescribe the form of the notice. 

(c) The notice must inform taxpayers that it contains the amount of property taxes 
each taxing authority proposes to collect for taxes payable the following year. In the 
case of a town, or in the case of the state general tax, the final tax amount will be its 
proposed tax. In the case of taxing authorities required to hold a public meeting under 
subdivision 6, the notice must clearly state that each taxing authority, including 
regional library districts established under section 134.201, and including the metro— 
politan taxing districts as defined in paragraph (i), but excluding all other special taxing 
districts and towns, will hold a public meeting to receive public testimony on the 
proposed budget and proposed or final property tax levy, or, in case of a school district, 
on the current budget and proposed property tax levy. It must clearly state the time and 
place of each taxing authority’s meeting, a telephone number for the taxing authority 
that taxpayers may call if they have questions related to the notice, and an address 
where comments will be received by mail. 

((1) The notice must state for each parcel: 

( 1) the market value of the property as determined under section 273.11, and used 
for computing property taxes payable in the following year and for taxes payable in the 
current year as each appears in the records of the county assessor on November 1 of 
the current year; and, in the case of residential property, whether the property is 

classified as homestead or nonhomestead. The notice must clearly inform taxpayers of 
the years to which the market values apply and that the values are final values; 

(2) the items listed below, shown separately by county, city or town, and state 
general tax, net of the residential and agricultural homestead credit under section 
273.1384, voter approved school levy, other local school levy, and the sum of the 
special taxing districts, and as a total of all taxing authorities: 

(i) the actual tax for taxes payable in the current year; 

éfithetweehangeduetespendingfaeteradefinedastheprepesedmxnfinusthe 

€fii)thetmeehaageduetoetherfaeters;definedastheeenstantspendingtme 
azneuatniinustheaetualeurreaityeartaareand 

the proposed tax amount. 

If the county levy under clause (2) includes an amount for a lake improvement 
district as defined‘ under sections 103B.50l to 103B.581, the amount attributable for 
that purpose must be separately stated from the remaining county levy amount. 

In the case of a town or the state general tax, the final tax shall also be its proposed 
tax unless the town changes its levy at a special town meeting under section 365.52. 
If a school district has certified under section l26C.l7, subdivision 9, that a referendum 
will be held in the school district at the November general election, the county auditor 
must note next to the school district’s proposed amount that a referendum is pending 
and that, if approved by the voters, the tax amount may be higher than shown on the 
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notice. In the case of the city of Minneapolis, the levy for the Minneapolis library board 
and the levy for Minneapolis park and recreation shall be listed separately from the 
remaining amount of the city’s levy. In the case of the city of St. Paul, the levy for the 
St. Paul library agency must be listed separately from the remaining amount of the 
city’s levy. In the case of a parcel where tax increment or the fiscal disparities areawide 
tax under chapter 276A or 473F applies, the proposed tax levy on the captured value 
or the proposed tax levy on the tax capacity subject to the areawide tax must each be 
stated separately and not included in the sum of the special taxing districts; and 

(3) the increase or decrease between the total taxes payable in the current year and 
the total proposed taxes, expressed as a percentage. 

For purposes of this section, the amount of the tax on homesteads qualifying 
under the senior citizens’ property tax deferral program under chapter 290B is the total 
amount of property tax before subtraction of the deferred property tax amount. 

(e) The notice must clearly state that the proposed or final taxes do not include the 
following: 

(1) special assessments; 

(2) levies approved by the voters after the date the proposed taxes are certified, 
including bond referenda; and school district levy referenda; and; 

Q 2_1 levy limit increase referenda approved by th_e voters Q th_e @ Tuesday after 
the first Monday in November of the levy year as provided under section 275.73; 

(3) Q2 amounts necessary to pay cleanup or other costs due to a natural disaster 
occurring after the date the proposed taxes are certified; 

(49 Q amounts necessary to pay tort judgments against the taxing authority that 
become final after the date the proposed taxes are certified; and 

(§) Q the contamination tax imposed on properties which received market value 
reductions for contamination. 

(f) Except as provided in subdivision 7, failure of the county auditor to prepare or 
the county treasurer to deliver the notice as required in this section does not invalidate 
the proposed or final tax levy or the taxes payable pursuant to the tax levy. 

(g) If the notice the taxpayer receives under this section lists the property as 
nonhomestead, and satisfactory documentation is provided to the county assessor by 
the applicable deadline, and the property qualifies for the homestead classification in 
that assessment year, the assessor shall reclassify the property to homestead for taxes 
payable in the following year. 

(h) In the case of class 4 residential property used as a residence for lease or rental 
periods of 30 days or more, the taxpayer must either: 

(1) mail or deliver a copy of the notice of proposed property taxes to each tenant, 
renter, or lessee; or 
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(2) post a copy of the notice in a conspicuous place on the premises of the 
property. 

The notice must be mailed or posted by the taxpayer by November 27 or within 
three days of receipt of the notice, whichever is later. A taxpayer may notify the county 
treasurer of the address of the taxpayer, agent, caretaker, or manager of the premises 
to which the notice must be mailed in order to fulfill the requirements of this paragraph. 

(i) For purposes of this subdivision, subdivisions 5a and 6, “metropolitan special 
taxing districts” means the following taxing districts in the seven—county metropolitan 
area that levy a property tax for any of the specified purposes listed below: 

(1) metropolitan council under section 473.132, 473.167, 473.249, 473.325, 
473.446, 473.521, 473.547, or 473.834; 

(2) metropolitan airports commission under section 473.667, 473.671, or 473.672; 
and 

(3) metropolitan mosquito control commission under section 473.711. 

For purposes of this section, any levies made by the regional rail authorities in the 
county of Anoka, Carver, Dakota, Hennepin, Ramsey, Scott, or Washington under 
chapter 398A shall be included with the appropriate county’s levy and shall be 
discussed at that county’s public hearing. 

Q)Ifasmmteiyerhememleehartereityeratewnhasexereisedtheleeallevy 
epfienpmvideébyseetien443§88;subdivisien%#maymemdeintheneaeeofim 
pmpesedtmwsthemneumefitspmpesedtmeesamibumbleteitsexereiseefthe 
ep&emh1thefirstyea£eftheei€verw“m%exaeisee£thisepfiemthesm$memshaH 
mdudeanesémateefthereduefimefmemarepolfimeeuneiflstweenthepareeldue 
wexereiseefthatepfien=$heme&epefimn%uneiPslevyshfllbeadjustedaeeeré 
inebe 

EFFECTIVE DATE. This section is effective for notices prepared in 2003 for 
taxes payable 2004, and $e—re:after. 

_ — 
- 

V — 
Sec. 7. Minnesota Statutes 2002, section 275.066, is amended to read: 

275.066 SPECIAL TAXING DISTRICTS; DEFINITION. 
For the purposes of property taxation and property tax state aids, the term “special 

taxing districts” includes the following entities: 

(1) watershed districts under chapter 103D; 

(2) sanitary districts under sections 115.18 to 115.37; 

(3) regional sanitary sewer districts under sections 115.61 to 115.67; 

(4) regional public library districts under section 134.201; 

(5) park districts under chapter 398; 
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(6) regional railroad authorities under chapter 398A; 

(7) hospital districts under sections 447.31 to 447.38; 

(8) St. Cloud metropolitan transit commission under sections 458A.01 to 
458A.15; 

(9) Duluth transit authority under sections 458A.21 to 458A.37; 

(10) regional development commissions under sections 462.381 to 462.398; 

(11) housing and redevelopment authorities under sections 469.001 to 469.047; 

(12) port authorities under sections 469.048 to 469.068; 

(13) economic development authorities under sections 469.090 to 469.1081; 

(14) metropolitan council under sections 473.123 to 473.549; 

(15) metropolitan airports commission under sections 473.601 to 473.680; 

(16) metropolitan mosquito control commission under sections 473.701 to 
473.716; 

(17) Morrison county rural development financing authority under Laws 1982, 
chapter 437, section 1; 

(18) Croft Historical Park District under Laws 1984, chapter 502, article 13, 
section 6; 

(19) East Lake county medical clinic district under Laws 1989, chapter 211, 
sections 1 to 6; 

(20) Floodwood area ambulance district under Laws 1993, chapter 375, article 5, 
section 39; 

(21) Middle Mississippi river watershed management organization under sections 
103B.211 and 103B.241; 

(22) emergency medical services special taxing districts under section 144F.01; 

(23) a county levying under the authority of section 103B.241, 103B.245, or 
103B.251; and 

(24) Southern Louis County Special Taxing District; Chris Jensen Nursing 
Home under section 12; and 

(25) any other political subdivision of the state of Minnesota, excluding counties, 
school districts, cities, and towns, that has the power to adopt and certify a property tax 
levy to the county auditor, as determined by the commissioner of revenue. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 2002, section 473.167, subdivision 3, is amended to 
read: 

Subd. 3. TAX. The council may levy a tax on all taxable property in the 
metropolitan area, as defined in section 473.121, to provide funds for loans made 
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pursuant to subdivisions 2 and 2a. This tax for the right—of—way acquisition loan fund 
shall be certified by the council, levied, and collected in the manner provided by 
section 473.13. The tax shall be in addition to that authorized by section 473.249 and 
any other law and shall not affect the amount or rate of taxes which may be levied by 
the council or any metropolitan agency or local governmental unit. The amount of the 
levy shall be as determined and certified by the council, provided that the tax levied by 
the metropolitan council for the right-of-way acquisition loan fund shall not exceed the 

mthemtalmasketvaluaametallmxableprepenyleeateéwithlnthemeeepenma 
areafertheeuflemtwmspayableyeardividedbythemtalmarketwluadenefall 

Ferthepurpeseefdetemfiréngthemetrepelitaneeuneiflsprepertytaxlevy 

$2,828,379 for taxes payable in 2004 and $2,828,379 for taxespayable in 2005. The 
amount of tlglevy for taxes pa-y—able inW06 and subsetfint years shall not exceed—tlie 
product _of'—(l5—Ee—_n1etropolitan coFncil’s p?perty tax levy mmfi under thg 
subdivisiai E tl~1e_ previous year, multiplied by (2) one-plu—s—a-percentage eqfiofi 
growth @—irTlicit price Em § defined i_Ts$ticE7_5.70, subdivi$n_2—.- —* 

EFFECTIVE DATE; APPLICATION. This section effective _t_lE E follow- 
in_g final enactment an_d_ applies E counties o_f Anoka, Carver, Dakota, Hennepin, 
Ramsey, Scott, an_d Washington. 

See. 9. Minnesota Statutes 2002, section 473.249, subdivision 1, is amended to 
read: 

Subdivision 1. INDEXED LIMIT. (a) The metropolitan council may levy a tax 
on all taxable property in the metropolitan area defined in section 473.121 to provide 
funds for the purposes of sections 473.121 to 473.249 and for the purpose of carrying 
out other responsibilities of the council as provided by law. This tax for general 
purposes shall be levied and collected in the manner provided by section 473.13. 

(b) The property tax levied by the metropolitan council for general purposes shall 
not exceed $10,522,329 _fo_r taxes payable 2004 $1 $10,522,329 9 taxes payable 
in 2005. 

Q E property E levy limitation E general purposes E taxes payable 2006 
and subsequent years shall no_t exceed the product of: (1) the metropolitan council’s 
property tax levy limitation for general purposes for the previous year determined 
under this subdivision multiplied by (2) the lesser sf 

éfiaaindexfermarketvaluadenehaagesequaltethewmlmarketvaluafienefan 
mxableprepergtbeaedwithmthemefiepelfianmeaferthewgemtmwspayabkyear 
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metrepelitanareafertheprevieustaaeespayableyeare 

(ii)aninelexequaltethe+mplieit' 
" prieeéeflate1=£ergevemmenteensumpt1en’ 

mepmdiwrwandgremmvestmemferstawandleealgwemmentfierthemestreeem 
menthferwhiehéamamavaflabbdixédedbythesameimpfiekpfleedeflaterferflie 
same month of the previous year—; er 

(QFerthepurpesee£detemnnmgthemetrepelitaneeunei¥spwpertytax1evy 
hmitafienfergeneralpurpewafitemlmafleetvaluafienflmeamthewmlmafleet 
valuatienefafltmeablepmpertywkhinthemetrepefimnareauétheutvaluafien 
ad§ustmen$£erfisealdispafitms(ehapter473F%tmemewmemfinaneing(see&em 
469A44te469A49);andhighvekagetrmasnnssienlines(seeéen273:42§)one plus a 
percentage equal to the growth in the implicit price deflator as defined irTsect—'u)n 
275.70, subdivisioun-2-.” 

"" ”" ‘ _ 
EFFECTIVE DATE; APPLICATION. section elfective the day follow- 

ir1_g fiLl enactment % applies E counties _o_f Anoka, Carver, Dakota, Hennepin, 
Ramsey, Scott, £1 Washington. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 2002, section 473.253, subdivision 1, is amended to 
read: 

Subdivision 1. SOURCES OF FUNDS. The council shall credit to the livable 
communities demonstration account the revenues provided in this subdivision. This tax 
shall be levied and collected in the manner provided by section 473.13. The levy shall 
not exceed the following amount for the years specified: ‘ 

(a)(1)£ertmeespayableinl996;50pereente£(i)themetrepehtanmesquite 
een&eleemmissien1spmpertymxlevyfertwwspayabhin499§mukipHedbyfiQan 
indexfermarketwluafieaehangesequalmthemtalmaflwtvaluafienefafltmeabk 

bythemmlmarketvamafienefafltmmblepwpenymeatedmthememepefimnareafer 
the previous taxes payable year—; and 

(2) for taxes payable in 1997 and subsequent years through 2003, the product of 
(i) the property tax levy limit under this subdivision for the previous year multiplied 
by (ii) an index for market valuation changes equal to the total market valuation of all 
taxable property located within the metropolitan area for the current taxes payable year 
divided by the total market valuation of all taxable property located in the metropolitan 
area for the previous taxes payable year; 

(2) _fo_r taxes payable 2004 arid 2005, $8,259,070; Ed 
(3) for taxes payable in 2006 a_n_d subsequent years, th_e product of (i) the property 

tax levy Knit under sfiadivision for the previous year multiplied by (ii) oneE 
a percentage equal t_o E growth W_e_i1?1plicit price deflator as defined section 
275.70, subdivision 2. 
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=%4-E: 
(b) The metropolitan council, for the purposes of the fund, is considered a unique 

taxing jurisdiction for purposes of receiving aid pursuant to section 273.1398. For aid 
to be received in 1996, the fund’s homestead and agricultural credit base shall equal 50 
percent of the metropolitan mosquito control commission’s certified homestead and 
agricultural credit aid for 1995, determined under section 273.1398, subdivision 2, less 
any permanent aid reduction under section 477A.O132. For aid to be received under 
section 273.1398 in 1997 and subsequent years, the fund's homestead and agricultural 
credit base shall be determined in accordance with section 273.1398, subdivision 1. 

EFFECTIVE DATE; APPLICATION. This section is effective the day follow- 
in_g final enactment Ed applies fire counties o_f Anoka, Carver, Dakota, Hennepin, 
Ramsey, Scott, an_d Washington. 

See. 11. 2003 First Special Session H.F. No. 1, article 2, section 118, subdivision 
6, if enacted, is amended to read: 

Subd. 6. OPERATING COSTS OF PHASES THREE TO SIX. (a) The 
ongoing costs of the commissioner in operating phases three to six of the statewide 
public safety radio communication system shall be allocated among and paid by the 
following users, all in accordance with the statewide public safety radio communica- 
tion system plan developed by the planning committee under section 473.907: 

(1) the state of Minnesota for its operations using the system; 

(2) all local government units using the system; and 

(3) other eligible users of the system. 

(b) Each local government and other eligible users of phases three to six of the 
system shall pay to the commissioner all sums charged under this section, at the times 
and in the manner determined by the commissioner. The governing body of each local 
government shall take all action that may be necessary to provide the funds required 
for these payments and to make the payments when due. 

éeflfthegevemingbedyefanyloealgevemmentusingphasethreeqfeuafiveq 

wbdivismnwhenduefiheeenmaissionermayeerfifywtheaudfiereftheeeantym 

dumvmhinteresfiasataeupmalltmeabhprepefiymthegevemmemmkfortheaext 

shdlbeeeflectedmthesmnemannerasthegeneraltmesefflaegevemmemunieand 
theprweedsefthetmewheneofleetedyshaubepaidbytheeeuntyfieasurermthe 
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eemmissienerandereditedtethegevemmeatunfiferwhiehthetmewaslevied: 
EFFECTIVE DATE. This section is effective the day following final enactment. 
Sec. 12. SOUTHERN ST. LOUIS COUNTY SPECIAL TAXING DISTRICT; 

CHRIS JENSEN NURSING HOME. 
Subdivision ESTABLISHED. E Southem Louis County Special Taxing 

District fo_r purposes p_f th_e Chris Jensen Nursing Home established. 

Subd. 2. AREA. The district in subdivision 1 includes all that part of St. Louis 
county comprising the Wes of Duldth, Proctor, Hermantown,_Br<W<stT, EloEiwWd, 
and Meadowlands, E1 the townships of Albom, Alden, Arrowhead, Brevator, Canosia, 
Culver, Duluth, E1mer,_Eine Lakes, Eloodwood, Fredenberg, Gensen, Grand Lake, 
Halden, Industrial, Lak%)d, Meadowlands, Midway, Ness, New Independence, 
Normanna, Northland, North Star, Pequaywan, Prairie Lake, Ride Lake, Solway, 
Stoney Brook, and E Buren,Td unorganized congressional to_vW1ships of 52-21, 
53-16, g 53.1? " _ 

Subd. PURPOSE. 'ILhe_ district established subdivision 1 established t_o 
operate, maintain, gfl improve th_e Chris Jensen Nursing Home. 

Subd. 4. LEVY AUTHORITY. The district established under subdivision 1 is a 
publi?bo?p3ration and political subd%ion of the state with all the powers, 
privileges, immunitT, and duties that may "l?e~\~/?11iclTyg—1r_a-1I1ted—t<>—or imposed on a 
municipal corporation §—1)rovidedh1—tfise—<:tion, and a specizfi taxing districfas 
defined by Minnesota Statutes, secticfi 23066, clauail), with the power to adopt 
and certfir a property tax levy to the county auditor. The ma)dm—111r—r-allowablc:_ 21% 
E7)! for this special ta—)(in—g—EsT1r-icr must not exceedfio percent of the taxable tax 
capacity Ehe district in the first year ancfi33 percerfoi’ the taxal3le~te_1_x capacitfoi" 
the distria in-—the seconfi Fiarfidhfii-erefierf 

_ — — _ 
Subd. MEMBERS; SELECTION; TERMS. The nursing home board is 

composed o_f nin_e members selected § follows: 
(1) The mayor of the city of Duluth shall appoint three members, subject to 

appnfill Wthe Dulufi E11631. Each mmaer appointed under this clause mug 
live in theficig of Dulut_h_a-nd at least two must be Duluth city count? members. All 
tlFee~a]E)irTes3erve at th—e pleEEeE the mayor, excer>t—tl1at each member shim 
serve 

_a 
successor @—been selected@ qualified. 1 __ _* 

(2) The St. Louis county board shall appoint three county board members. Two 
appoiTueesTnu—st reside in the city offluth and one must reside in the districtlfi 
outside theTy of Du1u*thI.'Tl1e—me_mbers appoTnte—cT11Ter this clais?‘ serve at th—e 
pleasurefithao-uinty board,?mept that each member shall se-E73 until a successo_r lras 
lien sele_cted_fll qualified. 

T‘: *—~ — 
(3) The St. Louis county auditor must convene and preside Q a meeting 9f the 

mayors o_f g1_e_ cities o_f Hermantown and Proctor at which t_h_e mayors must appoint a 
pity council member from p_n_e o_f gig _t_w_o cities t_o serve E th_e nursing home board. 
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The member appointed under clause serves E th_e pleasure o_f each mayor a_nd 
either mayor may require me member’s resignation it any time, except mat th_e 
member shall serve until a successor has been selected aid qualified. 

(4) The St. Louis county auditor must convene and preside at a meeting <_)_f the 
chajrs_of_tlTe Ewn board of supervisors from each (F the townships of Rice Lak—e., 
Grand ITak—e—,—Lakewood, andCanosia at which thmafs fist appoint a resident‘ of one 
of the townships to sertgon the nuging horg board. The term of_the first fiérm 
a_pp3i_nted after the—efi'ective—daEe'of this section shall expEDEmb~erT1 —o—f_the third 
full year fofiwfig appointmm TI“l1I<%after, thefin of .the person apE)iFte_d_uhcTe.r 
RE <T1u_se is three years, except that the memlEsT.1ls?rvE1nti1 a successor has—bTn 
se:—lt=.cted £3 fified. T I‘ T — ' — ‘- 
Q E Louis county auditor must convene § preside at a meeting o_f the 

mayors o_f tlfi cities g Brookston, Floodwood, Ed Meadowlands, a_n£l tlf chairs £)ftl1_e 
town boards of supervisors from all of the townships in the district not included 
clause (4), at which the mayors and town board chairs Hufiippoint agsident of one 
of the citiesTtownshi_ps_, or unorggzed areas to serve on the nursing home boarhcffi 
ten? of the first person appointed after the efizctive datflf this section shall expE 
figem-b;3f>f the third full year fofiovfiig appointn~1efit.Th7e_reafter, thegfn of the 
person app—ca_i—nEd~11_r1<i—e:r_Il1is.c1—2tI1§: is three years, except mat E membargflsfl 
until a successor has beefiselected and qualified. 

After the initial appointment of members under clauses (3) to (5), the nursing 
home boarclinust notify the St. Lotfi county auditor wheneveramgmber Eeds to be 
Erfintecfiuifi these claT1se_s, and the county auditor must convene one or RE 
meetings as necevaijl to fill tlEpo_s§ion. Meetings to make appointfint? under 
clauses Q_)——t_o Q E subjegtcf-@ Open Meeting LawTMinnesota Statutes, chapter 
13D. 

Subd. 6. TIME LIMITS FOR SELECTION; ALTERNATIVE APPOINT- 
MEN”'r—BY‘DIsTRICT JUDGE. The appointing authorities must make initial 

appointments to the nursing home board as soon as practicable, but no later than 60 
days after the_efi7:c_tive date of this secti&.fiac—ant position on*the_nu—rsi—nfi)n-Te fidfiwfich the member: servgat the pleasure of the appointiftg a—11thority, must be 
filled 2? soon as-p-ruacticable, but no_lzE’ than 60 cEy—s,- after the vacancy occKF3r_ 
memb;rs—wl-iutaaerve terms, a $cc«;sEI—n1—1fi>e_apFntec7t 233} time within 60 dfi 
before the_<=7piration of the_term. Each appoifiment for a s_ucc~e_ssfinust be rfiideiri 
the sam?manner as the Eiginal appointment. If anya—pp_t)int1nent is not mgle within 
We Em—€required,_th—e_chief judge of the state’: Efih judicial distrTc§1al1 appoint a 
pTrsFwho meetsfis qualifications I517 appointment to the particular—1-ifirsing home 
board sétfif notified in writing by a?y interested persoifiresiding in the district. A 
fion—a;$oi_nted by th; chief judgg §r_ves as if appointed by the re_g-uE appointing 
authority. 

I. —‘ _ _ —- 
Subd. VACANCIES. A position must be deemed vacant under th_e conditions 

specified Minnesota Statutes, section 351.02, g th_e member @ to attend tg 
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consecutive regular meetings o_f th_e board without t_l£e_ consent o_f E board. E board 
Lay consent t_o a second consecutive absence pp to §_Q days after occurs. A vacancy 
must IE filled th_e same manner as the original appointment. 

Subd. OPEN MEETING LAW. Ag meetings of the nursing home boardg 
subject t2 the Open Meeting Law, Minnesota Statutes, chapter 13D. 

Subd. PROPERTY. All assets, liabilities, employees, arid property o_f the Chris 
Jensen Nursing Home shall E transferred t_o tlle nursing home board from Louis 
county on E @ day o_f the E after t_he formation g th_e nursing home board, big 
no lager t_h_a_n January _1_, 2005. 

Subd. ORGANIZATION AND OPERATION OF THE BOARD. % 
nursing home board shall elect officers £131 establish bylaws at @ meeting. 

Subd. 11. EFFECTIVE DATE; LOCAL APPROVAL. This section is eifective 
the day afterjie governing body of St. Louis county and its chiefaerical offi_cer timely 
§;mpTet?EeF<:ompliance with T/Ifliesota Statutes:_§ec_tTon 645.021, subdivisions 2 
4‘ .3; 

— 
I — _ 

If effective before September 1, 2003, the first levy is the payable 2004 levy; if 
eifecgve between September 1, 2003, and ‘S-e_p_temb?1,_2W4, the flrst—1evy_.is_the 
payable 2005 levy; effectivegfir Au gK_3_L 2004, EIEZIE l£x1—i_s—§Eayal)—le‘2()—()'6‘ 
levy. 

Sec. 13. REPEALER. 
_(a)_ Minnesota Statutes 2002, section 272.02, subdivision 2_6, repealed. 

992 Minnesota Statutes 2002, section 275.065, subdivision gal repealed. 

EFFECTIVE DATE. Paragraph (_a2 effective f_or the 2003 assessment 331 
thereafter, fpr taxes payable 2004 a_nc_l thereafter. Paragraph Q repealed beginning 
with proposed notices prepared 2003 E taxes payable 2004. 

ARTICLE 5 

CITY AIDS 

Section 1. Minnesota Statutes 2002, section 4A.02, is amended to read: 
4A.02 STATE DEMOGRAPHER. 
(a) The director shall appoint a state demographer. The demographer must be 

professionally competent in demography and must possess demonstrated ability based 
upon past performance. 

(b) The demographer shall: 
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(1) continuously gather and develop demographic data relevant to the state; 

(2) design and test methods of research and data collection; 

(3) periodically prepare population projections for the state and designated 
regions and periodically prepare projections for each county or other political 

subdivision of the state as necessary to carry out the purposes of this section; 

(4) review, comment on, and prepare analysis of population estimates and 
projections made by state agencies, political subdivisions, other states, federal 
agencies, or nongovernmental persons, institutions, or commissions; 

(5) serve as the state liaison with the United States Bureau of the Census, 
coordinate state and federal demographic activities to the fullest extent possible, and 
aid the legislature in preparing a census data plan and form for each decennial census; 

(6) compile an annual study of population estimates on the basis of county, 
regional, or other political or geographical subdivisions as necessary to carry out the 
purposes of this section and section 4A.03; 

(7) by January 1 of each year, issue a report to the legislature containing an 
analysis of the demographic implications of the annual population study and 
population projections; 

(8) prepare maps for all counties in the state, all municipalities with a population 
of 10,000 or more, and other municipalities as needed for census purposes, according 
to scale and detail recommended by the United States Bureau of the Census, with the 
maps of cities showing precinct boundaries; 

(9) prepare an estimate of population and of the number of households for each 
governmental subdivision for which the metropolitan council does not prepare an 
annual estimate, and convey the estimates to the governing body of each political 
subdivision by May 1 of each year; 

(10) direct, under section 414.01, subdivision l4, and certify population and 
household estimates of annexed or detached areas of municipalities or towns after 
being notified of the order or letter of approval by the Minnesota municipal board; and 

(11) prepare, for any purpose for which a population estimate is required by law 
or needed to implement a law, a population estimate of a municipality or town whose 
population is affected by action under section 379.02 or 414.01, subdivision 14; and 

(12 prepare § estimate o_f average household gze f_or each statutory g home% 
charter with 

_a 
population 91’ 2,500 g more b_y May 1 o_f each yg. 

(c) A governing body may challenge an estimate made under paragraph (b) by 
filing their specific objections in writing with the state demographer by June 10. If the 
challenge does not result in an acceptable estimate by June 24, the governing body may 
have a special census conducted by the United States Bureau of the Census. The 
political subdivision must notify the state demographer by July 1 of its intent to have 
the special census conducted. The political subdivision must bear all costs of the 
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special census. Results of the special census must be received by the state demographer 
by the next April 15 to be used in that year’s May 1 estimate to the political subdivision 
under paragraph (b). 

EFFECTIVE DATE. This section is effective beginning July 1, 2003. 
Sec. 2. Minnesota Statutes 2002, section 477A.011, subdivision 34, is amended to 

read: 

Subd. 34. CITY REVENUE NEED. (a) For a city with a population equal to or 
greater than 2,500, “city revenue need” is the sum of (1) 37462312 5.0734098 times the 
pre~1940 housing percentage; plus (2) 27093826 times the industrial 

plus (3) 6:8625§2 19.141678 times the population decline percentage; plus 
(49 £0026 times the city pepuiatien (3) 2504.06334 times the road accidents factor; 
plus (59 i52—.ei4J. (4) 355.0547; min”iE (5) the metrfitzg afia“ factor; minus (6) 
49.10638 times thefiusehoid size. 

— — ‘” _ 
(b) For a city with a population less than 2,500, “city revenue need” is the sum 

of (1) 44959-19 2.387 times the pre-1940 housing percentage; plus (2) 4.462138 
2.67591 times the commercial industrial percentage; plus (3) 44-77-568 3.16042 times 
the population decline percentage; plus (4) -1704013 1.206 times the transformed 
population; minus (5) 492445 62.772.

1 
(c) The city revenue need cannot be less than zero. 
((1) For calendar year -1-998 2005 and subsequent years, the city revenue need for 

a city, as determined in paragrai3l1T(a) to (c), is multiplied by the ratio of the annual 
implicit price deflator for government consumption expenditures and gross investment 
for state and local governments as prepared by the United States Department of 
Commerce, for the most recently available year to the -1993 2003 implicit price deflator 
for state and local government purchases.

i 
EFFECTIVE DATE. This section effective f_o_r aid payable 2004 and 

thereafter. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 2002, section 477A.011, subdivision 36, is amended to 
read: 

Subd. 36. CITY AID BASE. (a) Except as otherwise provided in this subdivision, 
“city aid base” means; fer each city; the sum ei the leeal gevernment aid at-ad 

' 

aielitwaserig-mall-y" tereeeive' ineaiendaryeat-1-993atieler 
%fimesemStatmes1992;seefien474A701%;wbdi44siens3and§;andtheameume£ 

-1-992-,seetien;.l7%.—1398;sul9divisien3_isg_e_r2. 

(b)Feraidspayabkin1996andthereafiegaeitythatin1992er1993&aasfeaed 
anameuntfremgevennnentaifundsteitssewerandwatertuadgwhiehameunt 
e;w%ded#snetlew£estmwspayableintheyeatmw%iehthe&ans£erewuHed;has 
aflekyaidbase3eqwlmthewme£69kseityaidbas%asealw1atedunderpamgsaph 
€a);mdG9enehal£e£thedifiereneebaweeni$étyaiddis&ibufienunderseefien 
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in «1-995: 

(G) The city aid base for any city with a population less than 500 is increased by 
$40,000 for aids payable in calendar year 1995 and thereafter, and the maximum 
amount of total aid it may receive under section 477A.013, subdivision 9, paragraph 
(c), is also increased by $40,000 for aids payable in calendar year 1995 only, provided 
that: 

(i) the average total tax capacity rate for taxes payable in 1995 exceeds 200 
percent; 

(ii) the city portion of the tax capacity rate exceeds 100 percent; and 

(iii) its city aid base is less than $60 per capita. 

(£1) (c) The city aid base for a city is increased by $20,000 in 1998 and thereafter 
and the —maximum amount of total aid it may receive under section 477A.0l3, 
subdivision 9, paragraph (c), is also increased by $20,000 in calendar year 1998 only, 
provided that: 

(i) the city has a population in 1994 of 2,500 or more; 

(ii) the city is located in a county, outside of the metropolitan area, which contains 
a city of the first class; 

(iii) the city’s net tax capacity used in calculating its 1996 aid under section 
477A.013 is less than $400 per capita; and 

(iv) at least four percent of the total net tax capacity, for taxes payable in 1996, 
of property located in the city is classified as railroad property. 

(e) (d) The city aid base for a city is increased by $200,000 in 1999 and thereafter 
and the Finaximum amount of total aid it may receive under section 477A.0l3, 
subdivision 9, paragraph (c), is also increased by $200,000 in calendar year 1999 only, 
provided that: 

(i) the city was incorporated as a statutory city after December 1, 1993; 

(ii) its city aid base does not exceed $5,600; and 

(iii) the city had a population in 1996 of 5,000 or more. 

(-9 Q The city aid base for a city is increased by $450,000 in 1999 to 2008 and 
the maximum amount of total aid it may receive under section 477A.013, subdivision 
9, paragraph (c), is also increased by $450,000 in calendar year 1999 only, provided 
that: 

(i) the city had a population in 1996 of at least 50,000; 

(ii) its population had increased by at least 40 percent in the ten-year period 
ending in 1996; and 
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(iii) its city’s net tax capacity for aids payable in 1998 is less than $700 per capita. 

(g) (f) Beginning in 2004, the city aid base for a city is equal to the sum of its city 
aid base_in 2003 and the amount of additional aid it was certified to receive under 
section 477A.06 in 2003. For 2004 only, the maximum amount of total aid a city may 
receive under section 477A.O13, subdivision 9, paragraph (c), is also increased by the 
amount it was certified to receive under section 477A.06 in 2003. 

(-h) (g) The city aid base for a city is increased by $150,000 for aids payable in 
2000 and-thereafter, and the maximum amount of total aid it may receive under section 
477A.013, subdivision 9, paragraph (c), is also increased by $150,000 in calendar year 
2000 only, provided that: 

(1) the city has a population that is greater than 1,000 and less than 2,500; 

(2) its commercial and industrial percentage for aids payable in 1999 is greater 
than 45 percent; and 

(3) the total market value of all commercial and industrial property in the city for 
assessment year 1999 is at least 15 percent less than the total market value of all 
commercial and industrial property in the city for assessment year 1998. 

(i) (h) The city aid base for a city is increased by $200,000 in 2000 and thereafter, 
and the—1naximum amount of total aid it may receive under section 477A.013, 
subdivision 9, paragraph (c), is also increased by $200,000 in calendar year 2000 only, 
provided that: 

(1) the city had a population in 1997 of 2,500 or more; 

(2) the net tax capacity of the city used in calculating its 1999 aid under section 
477A.013 is less than $650 per capita; 

(3) the pre~1940 housing percentage of the city used in calculating 1999 aid under 
section 477A.O13 is greater than 12 percent; 

(4) the 1999 local government aid of the city under section 477A.013 is less than 
20 percent of the amount that the formula aid of the city would have been if the need 
increase percentage was 100 percent; and 

(5) the city aid base of the city used in calculating aid under section 477A.0l3 is 
less than $7 per capita. 

6)$heeityaidbase£eraeityisinemasedby$22§;0Q0inealenéaryears2000m 

wbdiv4sien%paragmph(e%isalmmaeasedby$2%;090mealendmyear2000enly; 
previdedthate 

(-1—)theeityhadapepulatienefatleast5;000§ 

Q)itspepulationhadinereasedbyatleast§0pereentintheten-yearperied 
ending=in1—99i7—; 
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a£eaasdefinedbytheUnitedStatesBureaueftheGensus;anel 

9; for aids payable in -1-999-. 

(le) The city aid base for a city is increased by $102,000 in 2000 and thereafter, 
and the maximum amount of total aid it may receive under section 477A.013, 
subdivision 9, paragraph (c), is also increased by $102,000 in calendar year 2000 only, 
provided that: 

(1) the city has a population in 1997 of 2,000 or more; 

(2) the net tax capacity of the city used in calculating its 1999 aid under section 
477A.0l3 is less than $455 per capita; 

(3) the net levy of the city used in calculating 1999 aid under section 477A.013 
is greater than $195 per capita; and 

(4) the 1999 local governmentaid of the city under section 477A.013 is less than 
38 percent of the amount that the formula aid of the city would have been if the need 
increase percentage was 100 percent. 

(-1-) (i) The city aid base for a city is increased by $32,000 in 2001 and thereafter, 
and the—I_naximum amount of total aid it may receive under section 477A.0l3, 
subdivision 9, paragraph (c), is also increased by $32,000 in calendar year 2001 only, 
provided that: 

(1) the city has a population in 1998 that is greater than 200 but less than 500; 

(2) the city’s revenue need used in calculating aids payable in 2000 was greater 
than $200 per capita; 

(3) the city net tax capacity for the city used in calculating aids available in 2000 
was equal to or less than $200 per capita; 

(4) the city aid base of the city used in calculating aid under section 477A.0l3 is 
less than $65 per capita; and 

(5) the city’s formula aid for aids payable in 2000 was greater than zero. 

(m) Q The city aid base for a city is increased by $7,200 in 2001 and thereafter, 
and the maximum amount of total aid it may receive under section 477A.0l3, 
subdivision 9, paragraph (c), is also increased by $7,200 in calendar year 2001 only, 
provided that: 

(1) the city had a population in 1998 that is greater than 200 but less than 500; 

(2) the city’s commercial industrial percentage used in calculating aids payable in 
2000 was less than ten percent; 

(3) more than 25 percent of the city’s population was 60 years old or older 
according to the 1990 census; 
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(4) the city aid base of the city used in calculating aid under section 477A.O13 is 
less than $15 per capita; and . 

(5) the city’s formula aid for aids payable in 2000 was greater than zero. 

(B) (1) The city aid base for a city is increased by $45,000 in 2001 and thereafter 
and by 5 additional $50,000 in calendar years 2002 to 2011, and the maximum 
amount of total aid it may receive under section 477A.O13, subdivision 9, paragraph 
(c), is also increased by $45,000 in calendar year 2001 only, and by $50,000 in calendar 
year 2002 only, provided that: 

(1) the net tax capacity of the city used in calculating its 2000 aid under section 
477A.O13 is less than $810 per capita; 

(2) the population of the city declined more than two percent between 1988 and 
1998; 

(3) the net levy of the city used in calculating 2000 aid under section 477A.O13 
is greater than $240 per capita; and 

(4) the city received less than $36 per capita in aid under section 477A.O13, 
subdivision 9, for aids payable in 2000. 

(9) E The city aid base for a city with a population of 10,000 or more which is 
located outside of the seven-county metropolitan area is increased in 2002 and 
thereafter, and the maximum amount of total aid it may receive under section

, 

477A.O13, subdivision 9, paragraph (b) or (c), is also increased in calendar year 2002 
only, by an amount equal to the lesser of: 

(1)(i) the total population of the city, as determined by the United States Bureau 
of the Census, in the 2000 census, (ii) minus 5,000, (iii) times 60; or 

(2) $2,500,000. 

(19) _(1) The city aid base is increased by $50,000 in 2002 and thereafter, and the 
maximum amount of total aid it may receive under section 477A.O13, subdivision 9, 
paragraph (c), is also increased by $50,000 in calendar year 2002 only, provided that: 

(1) the city is located in the seven-county metropolitan area; 

(2) its population in 2000 is between 10,000 and 20,000; and 

(3) its commercial industrial percentage, as calculated for city aid payable in 
2001, was greater than 25 percent. 

(q) (o) The city aid base for a city is increased by $150,000 in calendar years 2002 
to 2011 E1 the maximum amount of total aid it may receive under section 477A.O13, 
subdivision 9, paragraph (c), is also increased by $150,000 in calendar year 2002 only, 
provided that: 

(1) the city had a population of at least 3,000 but no more than 4,000 in 1999; 

(2) its home county is located within the seven-county metropolitan area; 
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(3) its pre-1940 "housing percentage is less than 15 percent; and 

(4) its city net tax capacity per capita for _taxes payable in 2000 is less than $900 
per capita. 

619 (p) The city aid base for a city is increased by $200,000 beginning in calendar 
year 200? and the maximum amount of total aid it may receive under section 
477A.O13, subdivision 9, paragraph (c), is also increased by $200,000 in calendar year 
2003 only, provided that -the city qualified for an increase in homestead and agricultural 
credit aid under Laws 1995, chapter 264, article 8, section 18. 

(q) TE city aid base for a city is increased by $200,000 in 2004 only and the 
maxifiim amoT1ntH’ M ai—d i_t Hfa—y?eceive under—section 477X.0—1_3‘—,_s1Ev§n—9, 
is also increased b)T$2()_():()_()0 in-Eemandar year 2004 only, if the city is the site of_a 
Fufir dry cask .E)rage facilit; _‘ — — : F * ‘ * g 

(r) The city aid base for a city is increased by $10,000 in 2004 and thereafter and 
the m—a1'xfirfi>LWafit }}f137rTeiVe under sefion 477A.(fi3, subfxrision 9, isE 
Ereased by $fi0Wn_cEeh~dar year 2004 only, if the city was included in_af€deral 
major disaster designafion issued cmrpril 1, 1998_a1nTits—pi'e>_-1-540 housing_st—ock was 
decreased by Ere th%an Q percegbetwegi l990§i2000. —_ 

EFFECTIVE DATE. This section effective beginning with ai'd_s payable 
2004. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 2002, section 477A.O1l, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. HOUSEHOLD SIZE. “Household size” means E average number o_f 
persons E household E jurisdiction § most recently estimated an_d reported3 
the state demographer as of 1% 1 o_f me ag calculation year. 

EFFECTIVE DATE. This section effective E payable 2004 an_d 
thereafter. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 2002, section 477A.011, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. ROAD ACCIDENTS FACTOR. “Road accidents factor” means th_e 
average annual number o_f vehicular accidents occurring Q public roads, streets, 31 
alleys in the jurisdiction as reported to the commissioner of revenue by the 

recent three-year period f_or which E commissioner of public safety E complete 
information, divided by the jurisdiction’s population. 

EFFECTIVE DATE. section effective E payable 2004 and 
thereafter. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 2002, section 477A.011, is amended by adding a 
subdivision to read: 
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Subd. METROPOLITAN AREA FACTOR. “Metropolitan E factor” 
means 35.20915 for cities located the metropolitan area. 

EFFECTIVE DATE. section effective E‘ E payable 2004 arid 
thereafter. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 2002, section 477A.013, subdivision 8, is amended to 
read: 

Subd. 8. CITY FORMULA AID. In calendar year -1994 E and subsequent 
years, the formula aid for a city is equal to the need increase percentage multiplied by 
the difference between (1) the city’s revenue need multiplied by its population, and (2) 
the sum of the city’s net tax capacity multiplied by the tax effort rate, and the taconite 
Llsfiiia se_<:tions 298.28 all 298.282, multiplied l_:)_y gig following Ec76iTi-ages: 

@§E*°‘*_n*@§1'<‘_Sfl3L"1Ei‘3Z‘£’E 

Qii_>5_9m£I£&9i<EmM%i_n&>6: 
(iv) 75 percent for aids payable in 2007; and 

No city may have a formula aid amount less than zero. The need increase percentage 
must be the same for all cities. 

NemRhstmdiagthepfiersentence;m4995enly;themedmcreasepcrcemage£er 
acityshaubeavicetheneedincreasepercentageapphcableteethereiéesifi 

€19thecity;ini992er¥993;traasfermdanameuat£remgevemmental£uadste 
theirsewerandwaterfanelgand 

ézflhemneumtmnsferredexccededthcfinetlevyfertwwspayabhintheyeasin 
whichthetl=ans£ereceul=rcel= 

The applicable need increase percentage er must be calculated by the 
department of revenue so that the total of the aid under subdivision 9 equals the total 
amount available for aid under section 477A.O3 after the subtraction under section 
fl7A£1_£ 4 and 5- 

“T T *- 
EFFECTIVE DATE. This section effective E E payable in 2004 and 

thereafter. 
M - 

Sec. 8. Minnesota Statutes 2002, section 477A.013, subdivision 9, is amended to 
read: 

Subd. 9. CITY AID DISTRIBUTION. (a) In calendar year 2002 and thereafter, 
each city shall receive an aid distribution equal to the sum of (1) the city formula aid 
under subdivision 8, and (2) its city aid base. 

(b) The percentage increase aid for a fisst class city in calendar year 1-995 and 
thereafter; except fer £002-, 2004 shall not exceed the percentage increase in the sum 
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eftheaidmalefiiesunderthisseefienmdaeeaneatealendaryeareempaedmthe 
sum of the aid te all eities in the prev-ieus year amount 9_t_' aid in calendar year 2003 
after the reductions.under this article. Fer aids payable in 2002—en—ly; the ame:1T 
Epa4_4eeaa;seetaEyEanaeee;;eeeataesume£asaiameam£epea;enamyea; 

(c) For aids payable in all years except 2002 2005 and thereafter, the total aid for 
any city, exeept a first class cit-y; shall not exceed th~e—s—u—m~E(l) ten percent of the city’s 
net levy for the year prior to the aid distribution plus (2) its total aid in the previous 
yem.Fe£aidspayab1em2002mhethewmlaid£ermayeiQ§@weptafirstelasseiw; 
shaHaete;weedfl1esume£Q940pereeme£theekyfisaetle¥y£ertmeespayablem 
theyewpéerwtheaiddEtributienplus€2)40pereemefkswtalaidmthepra4em 

made; this seetierh For aids payable in 2005 and thereafter, the total aid for any city 
with a population (RE or more—1_n§y?otT:lecrease from7ts~t5t—al?idTnIier E5 
s—ec:—tioI1 in the previc31_is‘ye_ar—bya%oI1.r1*t‘gne:ater than tenTrce-nut 3fTs n—et levfinfi 
year prior t_o $3 distribution. 

(d) For aids payable in 2004 only, the total aid for a city with a population less 
than 2,500 may _n9_t E If than the amount Ea_s certified t_o receive 2003 minus 
the greater of (1) the reduction to this aid payment in 2003 under this article, or (2) five 
percent of EEK aid amountflfiafis payable E 2005 and thgafter, the total aid E a w—ith a poplilation l_e§Thm 2,500 mus@ l_)_e_ l_eT_sthan th_e amfint E 
certified t_o receive E previous year minus E percent of 2003 certified ag 

2004. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 2002, section 477A.03, subdivision 2, is amended to 
read: 

Subd. 2. ANNUAL APPROPRIATION. (3) A sum suflicient to disitharge the 
duties imposed by sections 477A.011 to 477A.O14 is annually appropriated from the 
general fund to the commissioner of revenue. 

{b)Aidpaymenmtee9unéesunéersee&en44lA£l%larehnfitedt9$20r26§,090 

471An0l2larethemneuntsceaifieémbepaidintheprevieusyeagad}ustedf9r 

€e)@)Fe£aidspayableia1998andthereafte&themmlaidspaiémeeunfiesmder 
seeéea444A=O4%2arethemn9untseerfifiedmbepaidmtheprevmasyeafiadjuued 
ferinfiatienaspre¥idedundersuladi=+isien37 

éii)Ah'dpaymentstee9untiesunderseetieh444A=9l%in2009arefurther 
inerease4byanadditienal$20;000;000in2000: 
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(d)A4dpaymentsteeitiesin200%underseefien444Ae0l%;subdivisien9;are 
Ihnitedmtheameunmeerfifiedmbepaidintheprevieusyeagadjuaedfermflafien 
aspmvidedmsubdi%4sien3;andmew%edby$MQ£O0;0Q&Feraidspayabkin%Q03; 
themmaidspaidunde£seetien44lA1013;wbdi~4sim%am£hean%mtseeHifiedm 
bepaidmthepr%4eusyeagadjusted£ermflatbnasprwidedmderwbdivi§m3:Fe£ 
aids§ayablein2094;themmlaidsp$dunderseeéen444Aa04%;wbdifi§m%aethe 
ameun$eertifiedtebepaidmdaepmviousyeagadjasted£erinflafienaspmvided 
undersubdivisien3;mdiaereasedbytheameum%rtifiedtebepaidin2003mder 
seeaen444AnQ6=Feraidspayabbm200§andthewafiegthetetalaidspaidunder 
wefien47lA:91%;wbdi4ésien%aretheameuatseeHifiedmbepaidin%heprwieus 
year;adjusted' fermflatien’ 

' 

&S§t6V-Id‘ 'edunde1=subda&s1en"' ameant 
autherizedunderwbdivisien4isnetineméedm%enealwhfingtheapp£epéafien 
limitsanéerthispar-agraplta 

{e)Reimbumementsmadeteeeumiesunderseefien474Aa011%inea1endaryear 
%G05andtherea£te£a£elimitedteanameuntequaltethema9eimuma1lewed 
apprepflatienunderthisseefieninthepwvieusyeaamulfipfiedbyapereemtebe 
establishedbyhwfimpereemkestabfisheébylawfiheapprepfiafienishnfitedw 
theteta1ameuntapprepi4ated£e£thispuppeseintheprevieusyeaie 

EFFECTIVE DATE. This section is effective for aids payable in 2004 and 
thereafter. 

1 _ — —— M —_ T‘ 
Sec. 10. Minnesota Statutes 2002, section 477A.03, is amended by adding a 

subdivision to read: 

Subd. 2a. CITIES. For aids payable in 2004, the total aids paid under section 
477A‘.oT, éfifidivision 9,Te Tfifited to $4f.9,6bmoEFEEiH”s“pa§T‘;me”EToo5 and 
thereafter, the total aidshpai-(T under sec_tion 477A.013, sfiiifion 9, are Elcfiifi — — — — ‘" " 

EFFECTIVE DATE. This section is effective for aids payable in 2004 and 
thereafter. 

_* T __ —‘ ~ —~ .- 
Sec. 11. DEFINITIONS. 
(a) For purposes of sections 11 to 13, the following terms have the meanings given 

themi—_n section. 
_ _ _ — — - 

Q E 2003 a_n§i_ 2004 “levy E E revenue base” E a th_e _sl1_g 9_i_' thLt 
city’s certified property tax levy for taxes payable in 2003, plus the sum of the amounts 

£2 local government 313 under Minnesota Statutes, section 477A.O13; 

_(_22 existing low-income housing E under Minnesota Statutes, section 477A.O6; 
Q new construction low—income housing E under Minnesota Statutes, section 

- 477A.065; Ed 
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(4) taconite E'd_s under Minnesota Statutes, sections 298.28 and 298.282, 
incluflig E ai_cl which _v§a_s required t_o E placed a special fund for fienditure E next succeeding year. 
Q “Total revenue” _f_or a E calendar year 2003 th_e total revenue amount Q mat city, as reported b_y th_e state auditor E calendar year 2000, excluding grants 

between political subdivisions and amounts borrowed by the city but including net 
transfers from an enterprise fund.‘ 

— — — - 
EFFECTIVE DATE. This section is effective the day following final enactment. 
Sec. 12. 2003 CITY AID REDUCTIONS. 
_'l:lE commissioner o_f revenue shall compute an afl reduction amount for each 

for 2003 equal to 9.3 percent of the city’s levy plus aid revenue base for 2003. 

'_I'_he reduction amount limited t_o percent o_f th_e city’s total revenues ifg 2003 
if a city has a population under 1,000 or if the city has a three-year levy plus aid 

reduction amount limited t_o 5.25 percent g t_h_e city’s total revenues E 2003. 
The reduction is further limited to the sum of the city’s payable 2003 distribution 

pursuant to Minnesota Statutes, section 477A.0l3, and related sections, and the city’s 
payable 2003 reimbursement under Minnesota Stafis, section 273.1384. 

The reduction applied first to th_e city’s distribution pursuant to Minnesota 
Statutes, section 477A.0l3, ail then necessary 3 th_e city’s reimbursements pursuant 
t_o Minnesota Statutes, section 273.1384. 

To the extent that sufficient information is available on each successive payment 
date witfii the yeF,tl1e commissioner of r_evenue shaft)? any remaining 2003 
firibution <)r—reimbursEnent amount redlfied under tlfisecfioh Tr-1—equal instalhn_§1E 
on the payment dates provided in law. 

—_ — 

Sec. 13. 2004 CITY AID REDUCTIONS. 
The commissioner g revenue shall compute Q E reduction amount E 2004 f_or 

each city as provided section. 

The initial aid reduction amount for each city is the amount by which the city’s 
a_id_ distribution under Minnesota Statutes, section 477A.0l3, E related provisions 
payable 2003 exceeds E city’s 2004 distribution under those provisions. 

The minimum E reduction amount E a city fie amount of reduction 
2003 under section 12. If a city receives an increase to its city aid base under 
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tax capacity :95 gig payable 2004, g defined Minnesota Statutes, section 
477A.011, subdivision E o_f $700 Eg capita or lei th_e maximum Q reduction shall 
mat exceed a_n amount equal to _1_§ percent o_f th_e city’s total 2004 ll E E revenue 
base. 

If the initial aid reduction amount for a city is less than the minimum aid reduction 
amouhlfirfllciti the final aid reducE11_amo11~t1t_l’_o~r‘th-e.c—iE is the @H the initial 
aid redlficfa?-nb‘11rTe1_rid*t_lie lesser of the amEnfiJ%1e_ <Ty’s payab—le 
Embursement under Mmfiesat Stat-1Ees—,~ sebfion 273.138_4, Eieflerence betxTe? 
fie minimum £1 initial E reduction amounts £o_r E city.- 

If the initial aid reduction amount for 2_1 greater thfl E maximum «L1 
reduc—tioF_a1E1‘t Tor th_e city, the city receives E additional distribution under 
section equal to th§esult 3f_suE17a<Eg the maximum aid reduction amount from the 
initial aid redE:tTn amoufi. This distrilfiion @ l§~17aid in equal installments_iii 
2004 on—the dates specified in-Minnesota Statutes, 477T.015. The amoufi 
n7ess§y?)r these additional_distributions is appropriated to tl1_e com1_1iis_sioner 93' 
revenue frfi the general fund in fiscal year 2005. 

TE initial E reduction applied t_o tlfi city’s distribution pursuant to Minnesota 
Statutes, section 477A.0l3, and any _ai_d reduction excess o_f: 93 initial a_ic_l reduction 
is applied t_o fire city’s reimbursements pursuant t_o_ Minnesota Statutes, section 
273.1384. 

_T_o th_e extent th_a_t suflicient information available 92 each payment da_te 
2004, t_h_e commissioner of revenue shall pg file reimbursements reduced under 
section equal installments Q th_e payment dates provided Q 

EFFECTIVE DATE. This section is eifective the day following final enactment. 
Sec. 14. REPEALER. 
Minnesota Statutes 2002, sections 477A.011, subdivision 37; 477A.0132; 

477A.03, subdivisions 3 fli 477A.06; turd 477A.O7, are repealed effective _fg gs 
payable in 2004 and thereafter. 

ARTICLE 6 

OTHER INTERGOVERNMENTAL AIDS 

Section 1. Minnesota Statutes 2002, section 273.1398, subdivision 4a, is amended 
to read: 

Subd. 4a. TEMPORARY AID OFFSET FOR COURT COSTS. (a) I_n calendar 
years 2004 and 2005, me commissioner of revenue shall p_a_3_r tlg amounts determined 
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in paragraph (d) to the eligible counties on the dates specified in subdivision By July 
T5e£eheye§3e?eeiagrheyeeein“wFeataesta:easeEmesuieeeste£eeuee 

the 
supreme court shall determine and certify to the commissioner of revenue for each 
county the county’s share of the costs to be assumed in the judicial districts specified 
under section 480.183, subdivision 1, cfifig E o_f the succeeding fiscal year E. 

(b) The amount certified in paragraph (a) shall be equal to the following: 

(1) 103 percent of the required court administration expenditures as defined under 
section 480.183, subdivision 3, for calendar year 2003, as determined under subdivi- 
sion 4b, paragraph (a); plus 

(2) an adjustment for any cumulative percentage increase in salary expenditures 
as defined under section 480.183, subdivision 2, in excess of a maintenance of efiort 
increase of six percent; less - 

(3) an amount equal to the county’s share of transferred fines collected by the 
district courts in the county during the calendar year preeeeling eertifieatien 2002, 
increased by two percent for counties in districts one and three, £1 by 4.04 percent for 
counties irfilfricts six afi ten. _ —."— -1 

The court and the county may, if both parties agree, negotiate and certify an 
amount higher than the amount calculated under this paragraph. 

(c) For purposes of this subdivision, the adjustment in paragraph (b), clause (2), 
shall be equal to: 

(1) the sum of the court administration expenditures as defined under section 
480.183, subdivision 3, required under subdivision 4b, paragraph (a), plus the 
temporary aid payment under subdivision 4c; multiplied by 

(2) the difference between (i) the cumulative percentage increase in actual and 
anticipated salary settlements for court employees from July 1, 2001, until the date of 
the court transfer and (ii) the percentage specified in subdivision 4b, paragraph (a). 

(d) PaymentsteaeeuntyundersubdivEien2erseefien?J3Tl66fertheealendar 

anmnwntequalm75pereeme£thenet%stmthesmteferassumpfienefdisEiet%ufi 
casts as certified in paragraph (-a): For calendar year 2004, each county in judicial 
districts one and three shall receive_—a_n amount «E1 to 25 percent of the amount 
certified miefiaragrapffb), and each county in judicfilfistricts six—anTten shall 
receive arE)unt equal tow: %1Eertified under paragraph (b). Foflr Jenjrfi 
2005, ezgh county in judfiigdistricts six and ten shall receive an_am—ount equal BE 
percenfi the amo—unt certified underflpa-ra_graph_(F), and each county ‘in-j_ucl_iem 
districts Eiefid three receives zero. —_ — I‘. ~ 

(e)Paymenmteaeeuntymdersubdi44sien2erseefien243Tl66£erthecalendar 
yearafiertheealendwyearmwhiehthesmteaswmesrhewstefwufiaéninistmfiea 
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asdefinedunderseefien48&483;subdivisien3;inthejudiéaléismietmustbe 
permanendymdueedbyanmneumequaltoaépereenteftheneteestmthestmefer 

amountmastbeinereasederdeereasedbyanameuntequaltethepesitiyeernegaave 
diEereneebemeentheameumef£eeandfinerevenueeeréfiedunderparagmph(b% 
ehuse€3%andtheaemalameumoffeeandfinewvemee£the%unty£ertheealendar 
yeaiswheneertitieatientaleesialaee-. 

€t§Paymentsteaeeuntyundersubdivisien2£erealendaryea£2001-are 
pesmanentlyinereasedbyanameuntequalteiépememeitheeeuntylsshareef 
transferred fines collected by the district courts in the county dur-i-ng ealendar year 
l998;asdetermmedunderpamgraph(a%I£theanwumdewm9inedinpa£agmph(a) 
eareeedstheameuntefaidaeeunt~yisseheéuledtebepaidunderssbdivisien2in200& 
then the eeunty shall not reeeiveanaidinerease underthisparagraph: 

(g)PaymentsmaeeantyundersabdNisien2erseefien?fl%rl66;£ertheeeste£ 
mandawdwwiw&asdefimdms%&en480A83;subdivisien47mthejudieialdis&iea 
mustbepermanentlyredueedin2002byananaeuntequaltetheeesttethestatefer 
assumpfiene£mandamdeeuHserfieesasdefinedinseeden480&83;wbdivisien41 
Thewpremeeeufishafldeterminetheameuntfereaeheeuntyandeeréfiyktethe 

EFFECTIVE DATE. section effective E £1 payable 2004 and 2005. 
Sec. 2. Minnesota Statutes 2002, section 273.1398, subdivision 4c, is amended to 

read: 

Subd. 4c. TEMPORARY AID; COURT ADMINISTRATION COSTS. For 
calendar years 2004 and 2005, each county in a judicial district that has not been 
transferred to the state by January 1 of that year shall receive additional homestead and 
agricultural credit temporary court maintenance of eifort cost aid. This amount is in 
addition to the amount calculated under subdivisign 2 and inirst not be included in the 
definition of homestead and- agricultural credit base under subdivision 1, paragraph (j). 
The amount of additional aid is equal to the diiference between (1) the amount 
budgeted for court administration costs in 2001 as determined under subdivision 4b, 
paragraph (b), multiplied by the maintenance of effort percent for the calendar year as 
determined under subdivision 4b, paragraph (a), and (2) the amount calculated under 
subdivision 4b, paragraph (a), for calendar year 2003, except that the payment under 
this section is reduced by 50 percent in the calendar year ifivhigh the distrTs 
Tmisferred :3 the state._TEs additiorfifaid must be—us:=H only tcjund coufi 
administraticm ex—per%res as defined in section 480.183, subdivision 3. This amount 
must be added to the state court’s base budget in the year when the court in that judicial 
district in which the county is located is transferred to the state. 

EFFECTIVE DATE. This section effective tor aid payable 2004 g 2005 
for counties judicial districts 9_n§_, three, anti ten: 

Sec. 3. Minnesota Statutes 2002, section 273.1398, subdivision 6, is amended to 
read: 
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Subd. 6. PAYMENT. The commissioner shall certify the aids provided in 

213; 3; and 5 subdivision 3 before September 1 of the year preceding the 
distribution year to the county auditor‘ of the affected local government. The aids 
provided in subdivisions 2-, 2b; 3, 4a, and -5 40 must be paid to local governments other 
than school districts at the times _p-rovided—in_ section 477A.015 for payment of local 
government aid to taxing jurisdictions, except that the first one—half payment of 
disparity reduction aid provided in subdivision 3 must be paid on or before August 31. 
The disparity reduction credit provided in subdivision 4 must be paid to taxing 
jurisdictions other than school districts at the time provided in section 473H.10, 
subdivision 3. Aids and credit reimbursements to school districts must be certified to 
the commissioner of children, families, and learning and paid under section 273.1392. 
Payment shall not be made to any taxing jurisdiction that has ceased to levy a property 
tax. 

EFFECTIVE DATE. section effective E‘ Q payable 2004 and 
thereafter. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 2002, section 273.1398, subdivision 8, is amended to 
read: 

Subd. 8. APPROPRIATION. (a) An amount suflicient to pay the aids and credits 
provided under this section for school districts, intermediate school districts, or any 
group of school districts levying as a single taxing entity, is annually appropriated from 
the general fund to the commissioner of children, families, and learning. An amount 
suflicient to pay the aids and credits provided under this section for counties, cities, 
towns, and special taxing districts is annually appropriated from the general fund to the 
commissioner of revenue. A jurisdiction’s aid amount may be increased or decreased 
based on any prior year adjustments for homestead credit or other property tax credit 
or aid programs. 

{b)TheeeHmnssienere£finaneeshaHbiHtheeemmissienerefrevenueferthe 

mwhiehtheseeesmaweedtheseees$meuHedinfisealyear499¥and£eranyether 

maweed$l00£00infisealyearsl998and4999and$200£Q0infisealyear2009and 
thereaften 

fremaidpaymentstebemadeteeifiesandeeunfiesunéersubdivisien2enapmmm 

of finance fer the ef leeal impact netesn 

EFFECTIVE DATE. section effective E E payable 2004 Ed 
thereafter. - 

Sec. 5. [477A.0124] COUNTY PROGRAM AID. 
Subdivision CALENDAR YEAR 2004. I_n_ 2004, each county shall receive 

program ag an amount equal t_o E firm pg 
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(1) the amount of county attached machinery aid computed for the county Q 
paym-e:nt~i.i1'-2003 under section 273.138 prior t_o _a_n_y_reduction undglawj enacted 
ZIEE

— 
(2) the amount of county homestead and agricultural credit aid computed for the 

coun’;f3r‘payment_in 2003 under sectiaig 273.1398, subdivision 2, prior Ean—y 
reductiorunder lawswenacted in 2003, minus the amount certified— under section 
273.1398, suhdivi's'E>"tI4a, paragréfiah (b), for counti? in judicial districts one, three, six, 
and ten, and by 25 percent of the amfitciertified under section 273.1390-Eubdivisfi 
E;Et§5[a1T(b_T E coun-ti‘es_1ocated judicial districts tflo :am_d fc)_ur_; 

(_32 th_e amount o_f county manufactured home homestead and agricultural credit 
aid computed Q 013 county for payment 2003 under section 273.166 prior to any 
reduction under laws enacted 2003; 

gill tl_1_e amount o_f county criminal justice afi computed Q th_e county fig payment 
i_n 2003 under section 477A.0121 prior tp any reduction under laws enacted 2003; 
and 

Q E amount 9_t_‘ county family preservation ind computed f_o_r the county Q 
payment 2003 under section 477A.0122 prior t_o E reduction under laws enacted 
i_n 2003. 

Subd. DEFINITIONS. gal E1 the purposes pf section, me following terms 
have the meanings given them. 

(c_) “Age-adjusted population” means a county’s population multiplied by EIE 
county @ index. Q “County age index” means me percentage pt‘ the population over :ag_e 6_5 within 
the county divided by the percentage of the population over age 65 within the state, 

E 1 in an aid calculation year by the most recent federal census, by a special census 
conduc:Fa<1_u_nT_¢er contract £e_Un—ited States Bureau of the Cens_1E,_by a population 
estimate made lg th_e metropolitan council, or by a popufion estim§e_of the state 
demographer made pursuant to section 4A.02Tvv_l1i<§1ever is the most recefi 53% 
stated date of the count or estimate for the preceding cale-ridargyear. 

_ _— 
(f) “Part I crimes” means the three—year average annual number of Part I crimes 

reporgd E each county by tl1<:—d<apartment of public safety for the mtEt_H=:ce_I1t years 
available. QE 1 g fiar, the commifioner of pubiicsaafi shall certify to the 
commissioner of revenue the numb—e1‘ of Part I crimes reported for ft; fie 
three most recat calendafiears available. 

_ — __— 
(g) “Households receiving food stamps” means th_e average monthly number of 

households receiving food stamps E E three most recent years f_or which data is 
New language is indicated by underline, deletions by strikeeut:
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available. Ey July I o_f each year, Q commissioner of human services must certify t_o_ 
the commissioner of revenue t_h_e average monthly number of households E state E each county_Lat receive food stamps, fig t_h£ three most recent calendar years 
available. 

£2 “County n_et t;a_x_ capacity” means E n_et tg capacity o_f t_lE county, computed 
analogously to E ta_x capacity under section 477A.011, subdivision 

Subd. 3. COUNTY NEED AID. For 2005 and subsequent years, the money 
appropriated_ to county need aid each cafidar year_sha1l be allocated as fbllows: 40 
percent based on each county’s share of age-adjusted population, 40 percent based on 
each county’s§1a?<>f the state tota1—of households receiving fodd stamps, and 20 
pgent En-e:‘21—ch—co—unt—3/’—ssliar—e_o—rTthe state total of Part fines. — _ 

Subd. COUNTY TAX-BASE EQUALIZATION AID. Q E 2005 331 
subsequent years, th_e money appropriated t_o county tax-base equalization fld each 
calendar year shall be apportioned among th_e counties according t_o each county’s 
tax-base equalizatior@ factor. 

Q A county’s tax—base equalization Q factor equal t_o E amount b_y which 
$185 times t_h_e county’s population, exceeds 9.45 percent o_f th_e county’s Lt ta_x 
capacity. 

(c) In the case of a county with a population less than 10,000, the factor 

l_e_s§ E 12,500, the factor determined paragraph Q shall E multiplied Q a factor 
of two. 

Q In Q cg o_f a county with a population greater th_an_ 500,000, £13 factor 
determined in paragraph (b) shall be multiplied by a factor of 0.25. 

Subd. E COUNTY TRANSITION AID. Q E 2005, a county is eligible Q 
transition aid equal to the amount, if any, by which: 

(_1)_ t_h_e difference between: 

(i) the aid the county received under subdivision 1 in 2004, divided by the total Q L§c1_T3 §‘cBEnties under subdivision L mu1tiplied_E7 $205,000,000; and Q E amount o_f E th_e county certified t_o_ receive 2005 under subdivisions 
3 and ; 

exceeds: 

Q three percent o_f Q13 county’s adjusted net ta_x capacity. 
A county’s Q under paragraph may n_ot Q _le_s§ than zero. 

(_b2 In 2006, z_1 county eligible t_o receive two—thirds o_f th_e transition a_i(_l 

received 2005. 
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g;_) I_n 2007, a county eligible to receive one-third o_f tlg transition @ received 
in 2005. 

_(_dZ E county shall receive E under subdivision after 2007. 

EFFECTIVE DATE. section effective E ids payable 2004 and 
subsequent years. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 2002, section 477A.03, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 2b. COUNTIES. (a) For aids payable in calendar year 2005 and thereafter, 
the total ai<is—1)aid to counties—u11cl—e1*?<:tion 477A_.~0124, subdi-vi-sion 3,—aE limited to 
§fi)()W0m).—Ea_cl_1‘ calendar year, $500,000 shall be retained by the c—onEissioner a‘ 
revenue to make reimbursements to the commissioner of finaEeEr payments made 
under sefion 611.27. E calendar_ye—21r 2004, the amofit shall ban addition to the 
payments authorized under section tW—A.0124,Ebdivision 1. For—ca_1endar year_2()()—5 
and subsequent years, th_e amount shall be deducted from the_aEropriation Er this 
Eagraph. The reimbursements shall beTo defray the addifmnal costs associated vvi—th 
court-orderetrcounsel under secWn—6 1—1.27. Anyflretained amounts not used—E)r 
reimbursement in a year shall be included in thflaxt distribution of cotmygi E 
that is certified E5 tlicguhrfi/—21ud-itors for the_pEp§of property ta?reductio1_1_for TE 
@7a_E§a_ .y.aF.le_—y 2: Z“ _ — "I" 

(b) For aids payable in 2005 and thereafter, the total aids under section 
477A-f)12_4l,.sub—di_vision 4, arelimited E>'$105,o0o,0oo7:l1e_ctTmm“iE§ionTr_or finance 
sl1_afl bill th_e commissioner ofrevenue for the cost of prepfittion of local imfitct notes 
as reqmed by section 3.987,_not to exc;d?2(W00 in fiscal year3004 and thereafter. 
The commissioner of childreffamilies, and learning shall lfthe com—missioner of %me for th_e cost of preparation of loca1~i—I—npact notes for scliooffistricts as required 
by sectfi 3.9sTfi6t to exceed_$7,000 in fiscal ye; 2004 and thereafter. The 
Emmis sioner of revaue_sha11 deduct the am~o_unts billefinder thisfiragraph from—tT1e 
appropriation Eider this paragraph. fie amounts deducted afeflappropriated to th—e 
commissioner of fina& and the commissioner of children, fafilies, and learnin—gE 
the preparation—9_f local irTpact71otes. 

— — — 
EFFECTIVE DATE. This section i_s effective fgr _a_id payable Q 2004 and 

thereafter. . 

Sec. 7. Minnesota Statutes 2002, section 611.27, subdivision 13, is amended to 
read: 

Subd. 13. PUBLIC DEFENSE SERVICES; CORRECTIONAL FACILITY 
INMATES. All billings for services rendered and ordered under subdivision 7 shall 
require the approval of the chief district public defender before being forwarded on a 
monthly basis to the state public defender. In cases where adequate representation 
cannot be provided by the district public defender and where counsel has been 
appointed under a court order, the state public defender shall forward to the 
commissioner of finance all billings for services rendered under the court order. The 
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commissioner shall pay for services from county criminal justice aid retained by the 
commissioner of revenue for that purpose under section 477A.Ol21, subdivision 4, or 
from county program aid retained by the commissioner of revenue for that purpose 
under section 477A.0El, Sl1bdlVl§)I1j1_, clause :41); g_477A.03, Ebfiision 2_b, 
paragraph Q. 

The costs of appointed counsel and associated services in cases arising from new 
criminal charges brought against indigent inmates who are incarcerated in a Minnesota 
state correctional facility are the responsibility of the state board of public defense. In 
such cases the state public defender may follow the procedures outlined in this section 
for obtaining court-ordered counsel. 

EFFECTIVE DATE. section effective E payments 2004 an_d 
subsequent years. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 2002, section 611.27, subdivision 15, is amended to 
read: 

Subd. 15. COSTS OF TRANSCRIPTS. In appeal cases and postconviction cases 
where the state public defender’s office does not have sufficient funds to pay for 
transcripts and other necessary expenses because it has spent or committed all of the 
transcript funds in its annual budget, the state public defender may forward to the 
commissioner of finance all billings for transcripts and other necessary expenses. The 
commissioner shall pay for these transcripts and other necessary expenses from county 
criminal justice aid retained by the connnissioner of revenue under section 477A.Ol21, 
subdivision 4, o_r from county program aid retained by the commissioner of revenue for 
that purpose under section 477A.O1—2—4T, subdivision—1, clause (4), -or 477A.03~, 
wjdivision E paragraph 

_ —— - 
EFFECTIVE DATE. This section is efiective for payments in 2004 and 

subsequent 
1 _ — _ — 

Sec. 9. DEFINITIONS. 

(i) E purposes o_f sections 3 t_o E E following terms have th_e meanings given 
them in this section. 

(b) The 2003 and 2004 “1evy plus aid revenue base” for a county is the sum of that 

amounts £5 county was certified t_o receive E designated calendar year _as_: 
(1) homestead and agricultural credit aid under Minnesota Statutes, section 

273.1Z’>—98, subdivision 2, plus any additional E under section 16, minus the amount 
calculated under secticni 73.11398, SIIDCHVISEI 4a, paragraph—(b), for cfimties in 
judicial districts one, three, six, and ten, and 25 percent of the amount ca—lculated under 
section 273.1398Ebdivisi'cF4_3,‘pF,gEhfg E ccFmi_cs i3 judicial districts t_w_o 
and four; 

Q E amount o_f county manufactured home homestead an_d agricultural credit 
£1 computed fo_r th_e county fq payment 2003 under section 273.166; 
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Q2 criminal justice E under Minnesota Statutes, section 477A.0 121; 
Q family preservation aid under Minnesota Statutes, section 477A.0122; 
Q taconite % under Minnesota Statutes, sections 298.28 E 298.282, 

including gig aid which was required t_o if placed a special fund £o_r expenditure 
the next succeeding year; and 

Q county program gig under section 477A.O124. 
EFFECTIVE DATE. This section is effective the day following final enactment. 
Sec. 10. 2003 COUNTY AID REDUCTIONS. 
The commissioner of revenue shall compute Q E reduction amount £o_r each 

county E 2003 equal t_o 3.21 percent o_f th_e county’s l_e_v_y plus aid revenue baseQ 
2003. 

_'I_‘_l§ reduction limited to the su1_n_ g th_e county’s payable 2003 distributions 
pursuant t3 Minnesota Statutes, sections 273.138; 273.1384; 273.1398, subdivision 
273.166; 477A.0121; @ 477A.0122. 

The aid reduction is applied first to reduce the county’s 2003 distribution pursuant 
to Minrlesota Statutes,_ section fifi8, then? reduce, in this sequence, the aid 
Etyable in 2003 under Minnesota Statutesfiaticms 273.1398, sub-division 2; 27—fT156—; 
477A.0l2l; and 477A.O122. Then, necessary, the county’s reimbursements pursuant 
t_o Minnesot21—.Statutes, section 273.1384, e_1r_e t_ob_§reduced. 

To the extent that sufiicient information is available on each successive payment 
date within the yeaT, the commissioner of revenue shaft)? any remaining 2003 
di_s-tribution i17rei1r1—b1_1rs'eTnent amount redtied under t_l1_i—s§:ccHc_>-n —in—equal installnfis 
on the payment dates provided in law.

_ 

Sec. 11. 2003 TOWNSHIP AID REDUCTIONS. E commissioner of revenue shall compute Q ad reduction amount Q each 
township i'9_r 2003 equal t_o tvv_o percent o_f t_h_e town’s certified levy E taxes payable 
in 2003. E reduction limited t_o th_e amount of t_h_e town’s payable 2003 reimbursement 
pursuant t_o Minnesota Statutes, section 273.1384. 

To me extent E sufficient information available g each successive payment 
date within the year, the commissioner of revenue shall pay any remaining 2003 

provided fl 
EFFECTIVE DATE. This section is eifective the day following final enactment. 
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Sec. 12. 2003 SPECIAL TAXING DISTRICT AID REDUCTIONS. E commissioner _of revenue shall compute g aid reduction amount E each 
special taxing district for 2003 equal t_o percent of the district’s certified l_e_Q for 
taxes payable 2003. 

_Tl_1e reduction limited t_o tlf amount ff th_e district’s payable 2003 reimburse- 
ment pursuant tg Minnesota Statutes, section 273.1384. 

To the extent that sufficient information is available on each successive payment % —\7itI1i_n gig yefafge commissioner o_f revenue shaffi any remaining 2003 
reimbursement amount for the district in equal instaWen?orfi1e payment 

EFFECTIVE DATE. This section is efiective the day following final enactment. 
Sec. 13. 2004 COUNTY AID REDUCTIONS. E commissioner o_f revenue shall compute an aid reduction amount E 2004 for 

each county as provided in this section. 

The commissioner pf revenue shall compute Q aid reduction amount g each 
county E 2004 equal t_o 5.689 percent _o_f the county’s l_e_vy gus E revenue baseE 
2004. E reduction further limited t_o E E o_f the county’s payable 2004 
distributions under Minnesota Statutes, sections 477A.0124 E 273.1384. 

The E reduction applied first to the county’s distributions pursuant t_o 

Minnesota Statutes, section 477A.O124, an_d then, necessary, to reduce E county’s 
reimbursements pursuant t_o Minnesota Statutes, section 273.1384. 

To the extent that suficient information is available on each payment date in 
2004,7h;:ommissiTer of revenue shall pay_any remairHrlg—2T)I)4 distribufinn o_r 
reimbu_rs.ernent amount redEced under tlimegt-ionnfequal insta1ln?1ts on the paymegt 
£13263 fiifl L11 13% _ _ __ 

EFFECTIVE DATE. This section is effective the day following final enactment. 
Sec. 14. 2004 TOWNSHIP AID REDUCTIONS. ' 

E commissioner pf revenue shall compute E @ reduction amount g each 
township for 2004 equal t_o three percent o_f th_e town’s certified E E" taxes payable 
in 2003. E reduction limited t_o _tE amount o_f th_e town’s payable 2004 reimbursement 
pursuant t_o Minnesota Statutes, section 273.1384. 

To the extent that sufficient information is available on each successive payment 
date witfii the yemhe commissioner of revenue shaTrW any remaining 2004 
reimbursemefiamounfior the town in _equal instalmntfimje payment dates _ _ — T —' '"—"" _ _ "—_— 

EFFECTIVE DATE. This section is efiective the day following final enactment. 
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Sec. 15. 2004 SPECIAL TAXING DISTRICT AID REDUCTIONS. E commissioner _of revenue shall compute E reduction amount g each 
special taxing district fo_r 2004 equal t_o t_vQ percent o_f tl1_e district’s certified levy fig 
taxes payable 2003. 

:15 reduction limited to th_e amount o_f t_h_e district’s payable 2004 reimburse- 
ment pursuant tg Minnesota Statutes, section 273.1384. 

To the extent that sufficient information is available on successive payment 
date within the fig tlfi commissioner of revenue % pay any remaining 2004 
Enbursemenfamount Q the district in_eq_u_a_l insta1lmenE‘g—-die payment Eta: 
provided law 

— _ — - 
EFFECTIVE DATE. section eifective th_e E following final enactment. 
Sec. 16. HACA ADJUSTMENT; COURT TAKEOVER ERROR. 
In calendar years 2003 aid 2004, E county whose 2002 ag reduction, related 

t_o th_e state assumption o_f funding f_or mandated court services, E based on costs n_ot_ 
assumed y me state shall receive the following aid adjustments; Q calendar _y_e_a_r 2003, a permanent increase o_f $50,000 Q payment 
under Minnesota Statutes, section 273.1398, subdivision 2, above certified 2003 gig 
amount; and Q calendar yeg 2004, _a 

permanent increase o_f E additional $50,000 
county program afl payment under Minnesota Statutes, section 477A.0124, subdivi- 
sig § clause 

EFFECTIVE DATE. section eifective E % payable 2003 and 2004. 
Sec. 17. REPEALER. 
Q Minnesota Statutes 2002, sections 273.138, subdivision & a_n_d E parts o_f 

subdivisions 5 and 7 relating to counties; 273.1398, subdivisions & 2% an_<i 
273.166; 4777s..<fi1;’477A.o12§; 477A.0123; 477A.O132; 477A.03, subdivision 5 
and 477A.07, are repealed effective for aid payable in 2004 and thereafter. 

£l_)_) Minnesota Statutes 2002, section 273.138, subdivisions 3 E g and me parts 
o_f subdivisions § gi_d_ 7 relating _tg school districts Q repealed effective E calendar 
year 2003. 

ARTICLE 7 

LEVY LIMITS 

Section 1. Minnesota Statutes 2002, section 275.70, subdivision 5, is amended to 
read: 
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Subd. 5. SPECIAL LEVIES. “Special levies” means those portions of ad 
valorem taxes levied by a local governmental unit for the following purposes or in the 
following manner: 

(1) to pay the costs of the principal and interest on bonded indebtedness or to 
reimburse for the amount of liquor store revenues used to pay the principal and interest 
due on municipal liquor store bonds in the year preceding the year for which the levy 
limit is calculated; 

(2) to pay the costs of principal and interest on certificates of indebtedness issued 
for any corporate purpose except for the following: 

(i) tax anticipation or aid anticipation certificates of indebtedness; 

(ii) certificates of indebtedness issued under sections 298.28 and 298.282; 

(iii) certificates of indebtedness used to fund current expenses or to pay the costs 
of extraordinary expenditures that result from a public emergency; or 

(iv) certificates of indebtedness used to fund an insuficiency in tax receipts or an 
insufficiency in other revenue sources; 

(3) to provide for the bonded indebtedness portion of payments made to another 
political subdivision of the state of Minnesota; 

(4) to fund payments made to the Minnesota state armory building commission 
under section 193.145, subdivision 2, to retire the principal and interest on armory 
construction bonds; 

(5) property taxes approved by voters which are levied against the referendum 
market value as provided under section 275.61; 

(6) to fund matching requirements needed to qualify for federal or state grants or 
programs to the extent that either (i) the matching requirement exceeds the matching 
requirement in calendar year 2001, or (ii) it is a new matching requirement that did not 
exist prior to 2002; 

(7) to pay the expenses reasonably and necessarily incurred in preparing for or 
repairing the effects of natural disaster including the occurrence or threat of widespread 
or severe damage, injury, or loss of life or property resulting from natural causes, in 
accordance with standards formulated by the emergency services division of the state 
department of public safety, as allowed by the commissioner of revenue under section 
275.74, subdivision 2; 

(8) pay amounts required to correct an error in the levy certified to the county 
auditor by a city or county in a levy year, but only to the extent that when added to the 
preceding year’s levy it is not in excess of an applicable statutory, special law or charter 
limitation, or the limitation imposed on the governmental subdivision by sections 
275.70 to 275.74 in the preceding levy year; 

(9) to pay an abatement under section 469.1815; 
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(10) to pay any costs attributable to increases in the employer contribution rates 
under chapter 353 that are effective after June 30, 2001; 

(11) to pay the operating or maintenance costs of a county jail as authorized in 
section 641.01 or 641.262, or of a correctional facility as defined in section 241.021, 
subdivision 1, paragraph (5), to the extent that the county can demonstrate to the 
commissioner of revenue that the amount has been included in the county budget as a 
direct result of a rule, minimum requirement, minimum standard, or directive of the 
department of corrections, or to pay the operating or maintenance costs of a regional 
jail as authorized in section 641.262. For purposes of this clause, a district court order 
is not a rule, minimum requirement, minimum standard, or directive of the department 
of corrections. If the county utilizes this special levy, except to pay operating or 
maintenance costs of a new regional jail facility under sections—54l.262 to 641.254 
which will nofieplace_ar1Texisting jail facility, any amount levied by the county in the 
previoufiewyear forfiie purposes_specified under this clause and included in the 
county’s previous year’s levy limitation computed under section 275.71, shall be 
deducted from the levy limit base under section 275.71, subdivision 2, when 
determining the county’s current year levy limitation. The county shall provide the 
necessary information to the commissioner of revenue for making this determination; 

(12) to pay for operation of a lake improvement district, as authorized under 
section 103B.555. If the county utilizes this special levy, any amount levied by the 
county in the previous levy year for the purposes specified under this clause and 
included in the county’s previous year’s levy limitation computed under section 275.71 
shall be deducted from the levy limit base under section 275.71, subdivision 2, when 
determining the county’s current year levy limitation. The county shall provide the 
necessary information to the commissioner of revenue for making this determination; 

(13) to repay a state or federal loan used to fund the direct or indirect required 
spending by the local government due to a state or federal transportation project or 
other state or federal capital project. This authority may only be used if the project is 
not a local government initiative; ' 

(14)£ereeuntiesealy§tepaytheeesmreasenabLyexpeetedtebeineurredin2002 
whmdmthewdisuiefingofeleefiendistéemandestabhshmemefeleeéenpweinea 
underseetiens204BA%§and294BTl4;thenetieerequiredbyseetien204BA4¢ 
wbdivisien4;mdthemasfignmeme£vemminthestamm4demgistmtiensystem,nm 
wexeeedflpereapfiayprexadedthattheeeuntyshafldistribumaperfienefdae 
ameumbvkéunderthiselauseequaltezéwnmfimesthepepulafieneftheeitymafl 
eitiesintheeeuntryiystithapepulat-ieaef30;000ermere§ 

(-15) to pay for court administration costs as required under section 273.1398, 
subdivision 4b, less the (i) county’s share of transferred fines and fees collected by the 
district courts in the coufiy for calendar year 2001 and (ii) the aid amount certified to 
be paid to the county in 2004 under section 273.1§—§§;E1l3—<fvisTon 4c; however, fE 
taxes levied to pay for these costs in the year in which the court financfig is transferred ._ 

to the state, the amount under this section clause is limited to one-third of the aid 
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reduetien the amount of aid the-county is certified to receive under section 273.1398, 
subdivision 4a; and 

616) §1_5) to fund a police or firefighters relief association as required under 
section 69.77 to the extent that the required amount exceeds the amount levied for this 
purpose in 2001. 

EFFECTIVE DATE. section eifecti-ve E taxes payable 2004 an_d 
thereafter. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 2002, section 275.71, subdivision 2, is amended to 
read: 

Subd. 2. LEVY Ll1VIIT BASE. (a) like levylimitbasefier a leealgevemmental 
H-nit£erta;ees1eviedin209lisequaltetheg£eateref+ 

it levied in «L999 under Minnesota Statutes «l-999 Supplement; seetien 2—7§:79, 
su13divisien§;elauses€8-)ane1(—l3_»)—,n=iulti1aLiedby+ 

GQenepmsapereenmgeeqaaltetheannualpereemageinereaseinflaees&mated 
numberefheuseheldaifanyeferthemestmeemlfimenthpefiedthatwaswaihfle 
enJuly~1—,=’!009;aad 

€fiBenep1usapereentageequalte§0pereente£thepereemageinereaseinthe 
taxabbmarletvflueefithejufisdiefienduemnewwnstmefieneféassgprepefiyws 

eperatmgprep&w;£erthemestmeemyea£erw%iehdatawaswaflablease£Julyl; 
%000:er 

Qéanameumequaltee 
€i)thesume£theameuntitleviedin2000plusthemaeume£aidsitwaseerfified 

wreeeivem.eflendaryear209luaderseetiens24%A%9&%9&282;447A:0llm 

245#0;subdwisien6;£ertmeesleviedi&200£$heleea1gevemmemalankshall 

ealeulatiem 

€b)lfthegevemmemalmutwasaetsubjeetmlewfinfits£ertweesleviedinl99% 
#slevyHmitbasefertmeesleviedm290lisequalteflaemneumealeulMedunder 

(e) The levy limit base for a local governmental unit for taxes levied in 2002 2003 
is equal to its adjusted levy limit base in the previous year, plus the ameunt ef tree 
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gmwHrm*#meei%dinealendaryear209lunderseetbns240§lto$79§9;andpms; 
lntheeaseo£aeity;theamwntfiwaseefiifiedmmeawinealendaryear2Q9lunder 
seetion 27-37466; subject to any adjustments under section 275 .72, plus any aid amounts 
received in 2003 under section 273.138 or 273.166, minus the d%er?aEtween its 
levy 1imit_1—1nder subdivision 5 for taxes lei‘/Tied in 2002 and theamount it actually levia EH13: subdivision in tlTat—}Iear, and (3)?ertifie<fir$erty tax replacement E 
p_aW)l<¥_1_ 2003 under sectg WW4? — — 

EFFECTIVE DATE. section eifective Q taxes levied 2003. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 2002, section 275.71, subdivision 4, is amended to 
read: 

Subd. 4. ADJUSTED LEVY LIMIT BASE. (a) For taxes levied in 2091» and 
2902 2003, the adjusted levy limit base is equal to the levy limit base computed under 
subdivisions 2 and 3 or section 275.72, multiplied reduced byr 

ébonoplusapereenrageequaltothepereentagegrowdaintheimpfieitpriee 
dellator—; 

é2)oneplusapereentageequaltothepereentageinereasoinm+mbero£ 

(3)oneplusapereenmgoequalto50pereento£thepereentageinereaseinthe 
rmeabbmaflwtwlueefthejufisdloéonduemmwwnstmefionofelassspropertygas 
definedms%fion§H%A%;subdh4§on2%a$eptforstateassesseéufiEwandrmkoad 
operating property; for the most resent year for which data is available 40 percent of 
th_e diiference between Q th_e Sin o_f 2003 certified aid payments, ufier sectiorfi 
273.138, 273.1398 except for amounts certified under subdivision _t£a_, paragraph (b), 
273.166, 477A.O11 t_o 477A_.03, 477A.06, and 477A.O7, before any reduction una‘ 
articles 5 and 6, and (2) the sum of the aidspaid in 2004 under t_l§)_se same sections, 
after E reductions 2004 under articles 5 £1 

(b)Foreoun&esonlyr£ortmesles4eéin299land20G2;theadjustedlevyHmit 
baseisalsoredueedbyanymnoumo£leyymdueéonrequireéuaderseedon%=07; 

~1«, paragraph (b); clause For taxes levied in 2003 only, the adjusted 
ll IE increased b_y 60 percen~t_l the difference between a j1Esdiction’s 
market value credit in 2003 before any reductions under articles 5 and 6:and its market 
value credit 2004_% reductioHs—i_n articles 5 and 

_—_ :- 
EFFECTIVE DATE. section effective for taxes payable 2004. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 2002, section 275.71, subdivision 5, is amended to 
read: 

Subd. 5. PROPERTY TAX LEVY LIMIT. any other provision 
ofamunieipaleharterwhlehlinfimadyalommtwéestoalessermaouaeorwhieh 
would require a separate voter approval for any increase; For taxes levied in 2001- and 
2002 2003, the property tax levy limit for a local governmental unit is equal to its 
adjustedievy limit base determined under subdivision 4 plus any additional levy 
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authorized under section 275.73, which is levied against net tax capacity, reduced by 
the sum of (i) the total amount of aids and reimbursements that the local governmental 
unit is certified to receive under sections 477A.0l1 to 477A.014, except for the 
increases in city aid bases in calendar year 2002 under section 477A.O11, subdivision 
36, paragraphs en); €13); and {q} (1), (n), and (0), (ii) homestead and agricultural aids it 
is certified to receive under section 273.1398, (iii) taconite aids under sections 298.28 
and 298.282 including any aid which was required to be placed in a special fund for 
expenditure in the next succeeding year, (iv) lewuineome hoasing aid under seetions 
417-7-A:06 and 4i71A—.96§ temporary court aid under section 273.1398, subdivision 4a, 
and (V) property tax replacement aids undeTseeéon -1-744242 estimated payments to the 
local governmental unit under section 272.029, adjusted for any error in estimation? 
Q13 preceding E; —_ — —.— —— _ _ 

EFFECTIVE DATE. section effective £o_r taxes payable 2004. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 2002, section 275.71, subdivision 6, is amended to 
read: 

Subd. 6. LEVIES IN EXCESS OF LEVY LIMITS. (-a) If the levy made by a 
city or county exceeds the levy limit provided in sections 275.70 to 275.74, except 
when the excess levy is due to the rounding of the rate in accordance with section 
275.28, the county auditor shall only extend the amount of taxes permitted under 
sections 275.70 to 275.74, as provided for in section 275.16. 

seefion2J540;subdis4sion5;ehuse€LB;inthepreviousyea&the£oHouéng 
aeljustmentsmustbemadee 

€19theeountyislevylimitbase£o££axes1eV4edifi2992mustbebaseéen%he 
eo1=re4etedadjustedlevylimitbase£ortaxesleviedin2901—;and 

alwbetemporarflyreduwdbyanamoumequalmthemnoumofieountyleyyspread 

theseadju&menmmaybemegorbyJulyl5;2Q9%¥hemmnfissionashaHee£&fiythe 
finallevyadjustmemmtheafieetedeounéesbyAugust£20027$helevymduetion 
imposedunderpa£agraph€b);ehuseé29;maybespreadove£apeéodnotmaweed 

EFFECTIVE DATE. section effective fig taxes payable 2004. 

See. 6. Minnesota Statutes 2002, section 275.72, subdivision 3, is amended to 
read: 
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Subd. 3. ADJUSTMENTS FOR CHANGES IN SERVICE LEVELS. If a local 
governmental unit, as a result of an annexation agreement prior to January 1-, 1-999, has 
different tax rates in various parts of the jurisdiction due to different service levels, it 
may petition the commissioner of revenue to adjust its levy limits established under 
section 275.71. The commissioner shall adjust the levy limits to reflect scheduled 
changes in tax rates related to increasing service levels in areas currently receiving less 
city services. The local governmental unit shall provide the commissioner with any 
information the commissioner deems necessary in making the levy limit adjustment. 

EFFECTIVE DATE. section effective for taxes levied 2003, payable 
in 2004. 

See. 7. Minnesota Statutes 2002, section 275.73, subdivision 2, is amended to 
read: 

Subd. 2. LEVY EFFECTIVE DATE. An additional levy approved under 
subdivision 1 at a general or special election held prior to September -1 on or before the 
first Tuesday after the E Monday in November in any levy year may lEle_vied in th—at E16 levy ygfi subsequent levy years. An additional levy approved under 
subdivision 1 at a general or special election held after August -3-1 the first Tuesday after 
the first Monday in November in any levy year shall not be levied iirhat samelay 
but may be levied in subsequent levy years. 

EFFECTIVE DATE. section effective E taxes payable 2004. 
See. 8. Minnesota Statutes 2002, section 275.74, subdivision 3, is amended to 

read: 

Subd. 3. INFORMATION NECESSARY TO CALCULATE THE 2001 LEVY 
LIMIT BASE. A local governmental unit must provide the commissioner with the 
information required to calculate the alternative 2001- levy limit base amount under 
section 275.71, subdivision 2, paragraph (21% eiause 69; by July 20, 200-1 of the levy 
year. If the information is not received by the commissioner by that date,_o_r_is—1-rot 
?rned sufficient to make the calculation under that clause, the commissioner has the 
discretion to set the local governmental unit’s 2001 levy limit for all purposes 
including those purposes f£r_ which special levies may be made, 135:9 equal to the 
amountealeulmedmd%mefien27§#kwbdi¥ision2;par_agmph€a%elau%€Bofthe 
local governmental unit’s certified levy for the prior year. 

_— 
EFFECTIVE DATE. section efl’ective E taxes payable 2004. 

ARTICLE 8 

SALES AND USE TAX 

Section 1. Minnesota Statutes 2002, section 168.27, subdivision 4a, is amended to 
read: 

New language is indicated by underline, deletions by st-rileeeut:

Copyright © 2003 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



Ch. 21, Art. 8 LAWS of MINNESOTA 2512 
2003 FIRST SPECIAL SESSION 

Subd. 4a. LIMITED USED VEHICLE LICENSE. gt) A limited used vehicle 
license shall be provided to a nonprofit charitable organization that qualifies for tax 
exemption under section 501(c)(3) of the Internal Revenue Code whose primary 
business in the transfer of vehicles is to raise funds for the corporation, who acquires 
vehicles for sale through donation, and who uses a licensed motor vehicle auctioneer 
to sell vehicles to retail eustolners individuals, or who sells and reassigns vehicles to 

whose primary purpose is to train students in the repair, maintenance, and sale of motor 
vehicles. A limited used vehicle license allows the organization to accept assignment 
of vehicles without the requirement to transfer title as provided in section l68A.10 
until sold or donated to a retail eustemer an individual. Limited used vehicle license 
holders are—not entitled to dealer plates, andshall report all vehicles held for resale to 
the department of public safety in a manner and time prescribed by the department. 

(b) A nonprofit charitable organization with a limited used vehicle license shall, 
within—9()_days after a vehicle donation, send—adohor a recei_p_tfor the donated vehicle 
which sIate—sTsfilel; age; level of use,T:l1Iding, b1Tt not lirni—t—e'd—t3, the mileage; its 
condition, and_whether a—xIisual ins_pecE)n disclosed_§1yTeadily ap-p£rTt defects tlfit 
would mate_rElly reduce_the value of the property. The_r_eceipt must include t_h§ _dat_e_(E % donation a_nd must fiwhetheffivehicle wajperable g inoperable at E ting 
pf th_e donation.

1 
EFFECTIVE DATE. This section elfective E sales £1 transfers made after 

June gig 2003. 

See. 2. Minnesota Statutes 2002, section 289A.20, subdivision 4, is amended to 
read: 

Subd. 4. SALES AND USE TAX. (a) The taxes imposed by chapter 297A are due 
and payable to the commissioner monthly on or before the 20th day of the month 
following the month in which the taxable event occurred, or following another 
reporting period as the commissioner prescribes or as allowed under section 289A.18, 
subdivision 4, paragraph (f) or (g), except that use taxes due on an annual use tax return 
as provided under section 2§9KT11, subdivision 1, are payable by April 15 following 
the close of the calendar year. 

(b) For a fiseal year ending before July 1-, 2002; A vendor having a liability of 
$120,000 or more during a fiscal year ending June 30 must remit the June liability for 
the next year in the following manner: 

(1) Two business days before June 30 of the year, the vendor must remit -75 §_5_ 
percent of the estimated June liability to the commissioner. 

(2) On or before August 20 of the year, the vendor must pay any additional 
amount of tax not remitted in June. 

(c) A vendor having a liability of $120,000 or more during a fiscal year ending 
June 30 must remit all liabilities on returns due for periods beginning in the subsequent 
calendar year by electronic means on or before the 20th day of the month following the 
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month in which the taxable event occurred, or on or before the 20th day of the month 
following the month in which the sale is reported under section 289A.18, subdivision 
4, except for 75 85 percent of the estimated June liability, which is due two business 
days before June?0. The remaining amount of the June liability is due on August 20. 

EFFECTIVE DATE. This section, paragraph (a), is effective for sales and 

payments made a_fter December £ 2003. 
Sec. 3. Minnesota Statutes 2002, section 289A.31, subdivision 7, is amended to 

read: 

Subd. 7. SALES AND USE TAX. (a) The sales and use tax required to be 
collected by the retailer under chapter 297A constitutes a debt owed by the retailer to 
Minnesota, and the sums collected must be held as a special fund in trust for the state 
of Minnesota. 

A retailer who does not maintain a place of business within this state as defined 
by section 297A.66, subdivision 1, shall not be indebted to Minnesota for amounts of 
tax that it was required to collect but did not collect unless the retailer knew or had 
been advised by the commissioner of its obligation to collect the tax. 

(b) The use tax required to be paid by a purchaser is a debt owed by the purchaser 
to Minnesota. 

(c) The tax imposed by chapter 297A, and interest and penalties, is a personal debt 
of the individual required to file a return from the time the liability arises, irrespective 
of when the time for payment of that liability occurs. The debt is, in the case of the 
executor or administrator of the estate of a decedent and in the case of a fiduciary, that 
of the individual in an oflicial or fiduciary capacity unless the individual has voluntarily 
distributed the assets held in that capacity without reserving sufficient assets to pay the 
tax, interest, and penalties, in which case the individual is personally liable for the 
deficiency. 

((1) Liability for payment of sales and use taxes includes any responsible person 
or entity described in the personal liability provisions of section 270.101. 

(e) Any amounts collected, even if erroneously or illegally collected, from a 
purchaser under a representation that they are taxes imposed under chapter 297A are 
state funds from the time of collection and must be reported on a return filed with the 
commissioner. 

ét9$hem*impesedunderehapter29¥Aensalese£&eketstethepreH&sesefer 
wentsspenseredbythestateagrieulmralseeietyandeenduetedenthestate 
£a#g$undsdurmgtheperiede£theannualstate£airmayberetainedbyfiwstMe 
agrieukuralméetyifthe£undsareusedmdmawhedasmqmmdunderseefien3%13; 

1;. .. 
9: 

EFFECTIVE DATE. This section effective E sales taxes collected Q sales 
occurring after June Q 2003. 
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Sec. 4. Minnesota Statutes 2002, section 289A.60, subdivision 15, as amended by 
Laws 2003, chapter 127, article 6, section 2, if enacted, is amended to read: 

Subd. 15. ACCELERATED PAYMENT OF JUNE SALES TAX LIABILITY; 
PENALTY FOR UNDERPAYMENT. (a) For payments made after December 31, 
2002, and before January 1, 2004, if fien_dor _is required by“1Ev to submitfi 
estimatiTn of June sales taxTiabilities and 75 percent payment by a certain date, the 
vendor shall pay a penalty equal to ten percent of the amount of actual June liability 
required to be paid in June less the amount remitted in June. The penalty must not be 
imposed, however, if the amount remitted in June equals the lesser of 75 percent of the 
preceding May’s liability or 75 percent of the average monthly liability for the previous 
calendar year. 

(b) For payments made after December 31, 2003, if a vendor is required by law 
to submi% estimation of Jun-e—s—21les tax liabilfis and 85_p_ercent payment by a certain 
date, the xrendor shall pg! E-IxEit?éE1a1 to ten p-e_r_c-egof the amount of Etual June 
liabili't—y_requiredEepaid_in June less the_arfi1ntremitte__dHJune. The_penalty nfi 
not be imposed, howev$fThe7mo_1H E-titted in June equa1_s the 168731‘. of 85 percent 
_of—tlE preceding May’s 1izE>i_1_it—y» or 85 percent ofihgerage mathly 1iabilTy Q the 
p_re_vi_ous calendar Ear; 

_ — _ _‘ 
EFFECTIVE DATE. Paragraph Q o_f section is effective Q payments made 

after December 3_1, 2002, an_d before January L 2004. Paragraph gbl o_f section 
efiective E payments made after December & 2003. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 2002, section 297A.70, subdivision 8, is amended to 
read: 

Subd. 8. REGIONWIDE PUBLIC SAFETY RADIO COMMUNICATION 
SYSTEM; PRODUCTS AND SERVICES. Products and services including, but not 
limited to, end user equipment used for construction, ownership, operation, mainte- 
nance, and enhancement of the backbone system of the regionwide public safety radio 
communication system established under sections 473.891 to 473.905, are exempt. For 
purposes of this subdivision, backbone system is defined in section 473.891, 
subdivision 9. This subdivision is efiective for purchases, sales, storage, use, or 
consumption occurring before August 1, 2003 2005, in the counties of Anoka, Carver, 
Dakota, Hennepin, Ramsey, Scott, and Washington. 

EFFECTIVE DATE. This section is efl’ective the day following final enactment. 
Sec. 6. Minnesota Statutes 2002, section 297A.70, subdivision 10, is amended to 

read: 

Subd. 10. NONPROFIT TICKETS OR ADMISSIONS. (a) Tickets or admis- 
sions to an event are exempt if all the gross receipts are recorded as such, in accordance 
with generally accepted accounting principles, on the books of one or more 
organizations that whose primary mission. t_o provide an opportunity for citizens of 
the state to participate in the creation, performance, or appreciation of the arts, and 
provided that each organization is: 
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(1) an organization described in section 501(c)(3) of the Internal Revenue Code 
in which voluntary contributions make up at least the following percent of the 
organization’s annual revenue -in its most recently completed 12-month fiscal year, or 
in the current year if the organization has not completed a l2~month fiscal year: 

(i) for sales made after July 31, 2001, and before July 1, 2002, for the 
organization’s fiscal year completed in calendar year 2000, three percent; 

(ii) for sales made on or after July 1, 2002, and on or before June 30, 2003, for 
the organization’s fiscal year completed in calendar year 2001, three percent; 

(iii) for sales made on or after July 1, 2003, and on or before June 30, 2004, for 
the organization’s fiscal year completed in calendar year 2002, four percent; and 

(iv) for sales made in each 12-month period, beginning on July 1, 2004, and each 
subsequent year, for the organization’s fiscal year completed in the preceding calendar 
year, five percent; 

(2) a municipal board that promotes cultural and arts activities; or 

(3) the University of Minnesota, provided that the event is held at a university- 
owned facility. 
The exemption only applies if the entire proceeds, after reasonable expenses, are used 
solely to provide opportunities for citizens of the state to participate in the creation, 
performance, or appreciation of the arts. 

(b) Tickets or admissions to the premises of the Minnesota zoological garden are 
exempt, provided that the exemption under this paragraph does not apply to tickets or 
admissions to performances or events held on the premises unless the performance or 
event is sponsored and conducted exclusively by the Minnesota zoological board or 
employees of the Minnesota zoological garden. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 2002, section 297A.70, subdivision 14, is amended to 
read: 

Subd. 14. FUND-RAISING EVENTS SPONSORED BY NONPROFIT 
GROUPS. _(a) Sales of tangible personal property at, and admission charges for 
fund—raising events sponsored by, a nonprofit organization are exempt if: 

Q a_ll gross receipts fie recorded as such, accordance with generally accepted 
accounting practices, Q the books o_f th_e nonprofit organization; E12 
9 the entire proceeds, less the necessary expenses for the event, will be used 

solely and exclusively for charitable, religious, or educational purposes. Exempt sales 
include the sale of food, meals, and drinks at the fund—raising event. 

(b) This exemption is limited in the following manner: 

(1) it does not apply to admission charges for events involving bingo or other 
gambling activities or to charges for use of amusement devices involving bingo or 
other gambling activities; 
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(2) all gross receipts are taxable if the profits are not used solely and exclusively 
for charitable, religious, or educational purposes; 

(3) it does not apply unless the organization keeps a separate accounting record, 
including receipts and disbursements from each fund-raising event that documents all 
deductions from gross receipts with receipts and other records; 

(4) it does not apply to any sale made by or in the name of a nonprofit corporation 
as the active or passive agent of a person that is not a nonprofit corporation; 

(5) all gross receipts are taxable if fund-raising events exceed 24 days per year; 
and 

(6) it does not apply to fund-raising events conducted on premises leased for more 
than five days but less than 30 days, _an__d 

g7_) does E apply Q of th_e event n_ot borne IE the nonprofit 
organization an_d fie benefit t3 fie nonprofit organization Ii than the total amount 
o_f E state and local ta_x revenues foregone by exemption. 

(c) For purposes of this subdivision, a “nonprofit organization” means any unit of 
government, corporation, society, association, foundation, or institution organized and 
operated for charitable, religious, educational, civic, fraternal, and senior citizens’ or 
veterans’ purposes, no part of the net earnings of which inures to the benefit of a private 
individual. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 2002, section 297A.70, subdivision 16, is amended to 
read: 

Subd. 16. CAMP FEES. Gamp Fees to camps or other recreation facilities are 
exempt £95 

Q2 services primarily E children, adults accompanying children, 2' persons with 
disabilities; or 

(2) educational or religious activities; 

31 E camp 55 facilities z_1r_e owned and operated by an exempt organization under 
section 501(c)(3) of the Internal Revenue Code are exempt if the eamps er 

Sec. 9. Minnesota Statutes 2002, section 297A.7l, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. WALKER ART CENTER. Materials, equipment, g supplies used 9_r 
consumed construction pf th_e Walker A_rt Center E exempt more th_an_ 

$70,000,000 raised from private sources t_o pay for a portion of die costs o_f the 
project. 

EFFECTIVE DATE. section efiective fer purchases made on g after 
June 1, 2003. 
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Sec. 10. Minnesota Statutes 2002, section 297B.01, subdivision 7, is amended to 
read: 

Subd. 7. SALE, SELLS, SELLING, PURCHASE, PURCHASED, OR AC- 
QUIRED. (a) “Sale,” “sells,” “selling,” “purchase,” “purchased,” or “acquired” means 
any transfer of title of any motor vehicle, whether absolutely or conditionally, for a 
consideration in money or by exchange or barter for any purpose other than resale in 
the regular course of business. 

(b) Any motor vehicle utilized by the owner only by leasing such vehicle to others 
or by holding it in an effort to so lease it, and which is put to no other use by the owner 
other than resale after such lease or effort to lease, shall be considered property 
purchased for resale. 

(c) The terms also shall include any transfer of title or ownership of a motor 
vehicle by other means, for or without consideration, except that these terms shall not 
include: 

(1) the acquisition of a motor vehicle by inheritance from or by bequest of, a 
decedent who owned it; 

(2) the transfer of a motor vehicle which was previously licensed in the names of 
two or more joint tenants and subsequently transferred without monetary consideration 
to one or more of the joint tenants; - 

(3) the transfer of a motor vehicle by way of gift between individuals, or gift from 
a limited used vehicle dealer licensed under section 168.27, subdivision_4?tfi 
i_ndividual,—.v—vTen the transfer is with no monetary or other consideration or expectzfiion 
of consideration and the parties to the transfer submit an afiidavit to that effect at the 
time the title transfer is recorded; 

(4) the voluntary or involuntary transfer of a motor vehicle between a husband 
and wife in a divorce proceeding; or 

(5) the transfer of a motor vehicle by way of a gift to an organization that is 
exempt from federal income taxation under section 501(c)(3) of the Internal Revenue 
Code, as amended through December 31, 1996, when the motor vehicle will be used 
exclusively for religious, charitable, or educational purposes. 

EFFECTIVE DATE. section effective E sales made after June Q 2007. 
Sec. 11. Laws 1980, chapter 511, section 1, subdivision 2, as amended by Laws 

1991, chapter 291, article 8, section 22, and Laws 1998, chapter 389, article 8, section 
25, is amended to read: ' 

Subd. 2. Notwithstanding Minnesota Statutes, Section 477A.016, or any other 
law, ordinance, or city charter provision to the contrary, the city of Duluth may, by 
ordinance, impose an additional sales tax of up to one and one-half percent on sales 
transactions which are described in Minnesota Statutes 2000, Section 297A.01, 
Subdivision 3, Clause (0). When the city council determines that the taxes imposed 
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under this subdivision and under section 26 at a rate of one-half of one percent have 
produced revenue sufficient to pay ( 1) the debt service on bonds in a principal amount 
of $8,000,000 issued for capital Fiprovements to the Duluth Entertainment and 
Convention Center, and_—(_2) debt service on outstanfing-bonds originally issued infi 
principal amount ofW,97),(fi to finana capital improvements to the Great rTa1Zé§ 
Aquarium since thgimposition of_the taxes at the rate of one and orTe—Tlf percent, the 
rate of the tax under this subdivision is reduced to one percent. The imposition of this 
tax shall not be subject to voter referendum under either state law or city charter 
provisions. 

EFFECTIVE DATE. section effective the day after th_e governing body 
of the city of Duluth and its chief clerical officer comply with Minnesota Statutes, 
section 645.021, subdifiofi 2 and 3. 

Sec. 12. Laws 1980, chapter 511, section 2, as amended by Laws 1998, chapter 
389, article. 8, section 26, is amended to read: 

Sec. 2. CITY OF DULUTH; TAX ON RECEIPTS BY HOTELS AND 
MOTELS. 

Notwithstanding Minnesota Statutes, Section 477A.O16, or any other law, or 
ordinance, or city charter provision to the contrary, the city of Duluth may, by 
ordinance, impose an additional tax of one and one-half percent upon the gross receipts 
from the sale of lodging for periods of less than 30 days in hotels and motels located 
in the city. When the city council determines that the taxes imposed under this section 
and section 25 at a rate of one-half of one percent have produced revenue sufficient to 
pay (1) the debt service on bonds in a principal amount of $8,000,000 issued for capital 
impr-ovements for the Duluth Entertainment and Convention Center, and (2fi1e debt 
service on outsEnd_iHg bonds originally issuefin the principal amou11t:of§l,9—70,(fi 
t_o finam; capital improvements to the Great LaEes—Aquarium since theTmposition of 
the taxes at the rate of one and oiefilf-pe-rbent, the rate of the tax under this section 
is reduced to one percent. The tax shall be collected in the same manner as the tax set 
forth in the Duluth city charter, section 54(d), paragraph one. The imposition of this tax 
shall not be subject to voter referendum under either state law or city charter 
provisions. 

EFFECTIVE DATE. This section is eifective the day after the governing body 
of the city of Duluth and its chief clerical ofiicer comply with Minnesota Statutes, 
section 645.021, subdiWion_s 2 and 3. 

Sec. 13. Laws 1993, chapter 375, article 9, section 46, subdivision 2, as amended 
by Laws 1997, chapter 231, article 7, section 40, and Laws 1998, chapter 389, article 
8, section 30, is amended to read: 

Subd. 2. USE OF REVENUES. Revenues received from the tax authorized by 
subdivision 1 may only be used by the city to pay the cost of collecting the tax, and 
to pay for the following projects or to secure or pay any principal, premium, or interest 
on bonds issued in accordance with subdivision 3 for the following projects. 
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(a) To pay all or a portion of the capital expenses of construction, equipment and 
acquisition costs for the expansion and remodeling of the St. Paul Civic Center 
complex, including the demolition of the existing arena and the construction and 
equipping of a new arena. 

(b) The remainder of the funds must be spent for: 

(1) capital projects to further residential, cultural, commercial, and economic 
development in both downtown St. Paul and St. Paul neighborhoods: $he ameunt 
appertiencd under this paragraph shall be he less than 60 percent 915 the revenues 
derived£remthemxeachyeagaeepttetheademthataperdcne£that.ameuntis 
mquhedmpaydebtseHd%enH)bendsissued£erthepurp%ese£paragmph(a)pHer 
mMarch4;l998%m(29bendsiswed£erthepurpesese£pamgmph(a)a£wrMarchl7 
l99&butenlyi£thecityccuncfldewrmmesthat40perceme£thewvenuesderWed 
£remthemxtegetherwithctherrevenuespledgedtethepaymente£thebends; 
including the preeeeds of definitive bands; is expected te exceed the annual debt 
service en the bends; and 

(2) the capital and operating expenses of cultural organizations in the city, 
provided that the amount spent under this clause may net exceed must equal ten 
percent of the total amount spent under this paragraph any year. 

(c) The amount apportioned under paragraph (b) shall be no less than 60 percent 
of the refines derived from the tax each E except to th_e Jtcfitlmigirtion of 
Eat—amount required Epayldebtmfi/ice on (1) bonds issued for—thTe purposes if 
paragraph (a) prior to March—1_,f9§§; or (2) b5'n—ds~issued for the pur—13<)s.e—sof paragraph 
(a) after M§cfi1_998, but enly if the city council detegines that 40 percent of the 
r—evaEs derived_frcWhe—tax.tog<§heTvW other revenues pledgfitfihe paymgitfi 
the bonds, including-tl1eT31r<$eeds of deifive bonds, is expected to accgd the annual 
Eat service on the bads. _— _ W "' 

(d) If in any year more than 40 percent of the revenue derived from the tax 
authcfied by subdivision 1 is used to pay debt service on the bonds issued for the 
purposes of paragraph (a) and to fund a reserve for the bonds, the amount of the debt 
service payment that exceeds 40 percent of the revenue must be determined for that 
year. In any year when 40 percent of the revenue produced by the sales tax exceeds the 
amount required to pay debt service on the bonds and to fund a reserve for the bonds 
under paragraph (a), the amount of the excess must be made available for capital 
projects to further residential, cultural, commercial, and economic development in the 
neighborhoods and downtown until the cumulative amounts determined for all years 
under the preceding sentence have been made available under this sentence. The 
amount made available as reimbursement in the preceding sentence is not included in 
the 60 percent detemiined under paragraph (la) Q. 

(d) E) By January 15 of each odd—numbered year, the mayor and the city council 
must report to the legislature on the use of sales tax revenues during the preceding 
two—year period. 
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EFFECTIVE DATE. This section eifective fig distributions after April & 
2003. 

See. 14. Laws 1999, chapter 243, article 4, section 19, as amended by Laws 2001, 
First Special Session chapter 5, article 12, section 88, is amended to read: 

Sec. 19. EFFECTIVE DATES. 
Sections 1, 2, 5, 7, 9, and 11 are efi'ective for sales and purchases made after June 

30, 1999. 

Section 3 is effective for amended returns and refund claims filed on or after July 
1, 1999. 

Section 4 is effective the day following final enactment and applies retroactively 
to all open tax years and to assessments and appeals under Minnesota Statutes, sections 
289A.38 and 289A.65, for which the time limits have not expired on the date of final 
enactment of this act. The provisions of Minnesota Statutes, section 289A.50, apply to 
refunds claimed under section 4. Refunds claimed under section 4 must be filed by the 
later of December 31, 1999, or the time limit under Minnesota Statutes, section 
289A.40, subdivision 1. 

Section 6 is effective retroactively for sales and purchases made after June 30, 
1998. 

Section 8 is elfective for purchases and sales made after the date of final 
enactment. 

Section 10 is effective for purchases made after the date of final enactment and 
before July 1, 2003 2005. 

Section 12 is effective the day after final enactment. Section 12, paragraphs (a) to 
(c), apply to all local sales taxes enacted after July 1, 1999. Section 12, paragraph ((1), 
applies to all local sales taxes in efl°ect at the time of, or imposed after the day of, the 
enactment of this section. 

Section 13 is effective the day following final enactment. 

EFFECTIVE DATE. This section is effective the day following final enactment. 
Sec. 15. Laws 2001, First Special Session chapter 5, article 12, section 95, as 

amended by Laws 2002, chapter 377, article 3, section 24, is amended to read: 
Sec. 95. REPEALER. 
(a) Minnesota Statutes 2000, sections 297A.61, subdivision 16; 297A.68, subdi- 

vision 21; and 297A.71, subdivision 2, are repealed efiective for sales and purchases 
occurring after June 30, 2001, except that the repeal of section 297A.61, subdivision 
16, paragraph (d), is effective for sales and purchases occurring after July 31, 2001. 

(b) Minnesota Statutes 2000, sections 297A.62, subdivision 2, and 297A.64, 
subdivision 1, are repealed effective for sales and purchases made after December 31, 
2005. 
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(c) Minnesota Statutes 2000', section 297A.71, subdivision 15, is repealed 
effective for sales and purchases made after June 30, 2002. 

(d)MinnesetaStatutes2000;seefien%89A:60;subdivisien15;isrepealed 
efi‘eeti—vefe1=liabilitiesa£ter=Jamtary—l—,Q0947 

(9) Minnesota Statutes 2000, section 297A.7l, subdivision 16, is repealed 
effective for sales and purchases occurring after December 31, 2002. 

Sec. 16. Laws 2002, chapter 377, article 3, section 15, the effective date, is 

amended to read: 

EFFECTIVE DATE. This section is effective for sales made after August 31, 
2002, and on or before December 31, 2003 2004. 

See. 17. STATE CONVENTION CENTER. 
Subdivision 1. EXEMPTION. Building materials, supplies, or equipment Q31 or 

consumed in congtructing or equipping improvements to a static‘ convention cente_r 
located in "5 city outside The metropolitan area as d_efii1e§1 section 473.121, 
subdivision 2, and governed by an 11-person board o_f which four are appointed by the 
governor are_ex<Tmpt if the improyements are financed wh5l7e—orh1 part by nofitfi 
resourcesifiluding, buthot limited to, rev—enue or general obligatfirisuissued by the 
state convention cente_rT3oEd 5%‘ the which the center is located. This exe1fitic)—n 
applies regardless o_f whether me items are purchzfifd b_y mgowner or by a contractor, 
subcontractor, g builder. 

Subd. LEGISLATIVE INTENT. section intended t_o clarify the 
original intent Q Minnesota Statutes, section 297A.71, subdivision 

EFFECTIVE DATE. This section effective th_e E following final enactment 
Ed applies retroactively t_o sales £1 purchases made after June E 1995, Ed before 
J_u_1y _1_, 2001. 

Sec. 18. LODGING TAX; ITASCA COUNTY AUTHORITY. 
Notwithstanding Minnesota Statutes, section 469.190, subdivisions 1 and $ no 

town located in Itasca county may impose the local lodging tax au_th<_>Fzed -5 
Minnesota Statutes, section 469.19T,lLt th_e ccfilty o_f Itasca m_z_1y~iTnpose th_e local 
lodging tfl authorized I:h_at section a_ll towns E unorganized territories within the 
county. Any existing taxes imposed by a town that county will expire the day t& 
a count@ imposed under sation. 

1 ~— — 1 __— 
If the county board exercises the authority under this section, it must determine 

by resbI11_tion that imposition of thaax is in the coun—t_y’_s interest. TI‘he resolution is 
subject to the sme notice and r?ve$er7fe?en_d1E requirements that w_oiiId apply under 
Minnesc)_ta—Statutes, sectioTi7169.19O, subdivision 5, if the couIF was only imposing 
the tax in an unorganized territory. The provisions of Minnesota Statutes, section 
469.190, subdivisions 2, 3, 6, and 7, J86 apply to a :5: imposed under this section. 
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EFFECTIVE DATE. This section eifective th_e dfl after th_e governing body 
o_f Itasca county Ed chief clerical ‘oflicer comply with Minnesota Statutes, section 
645.021, subdivisions 2 and 3. 

Sec. 19. STUDY OF LOCAL SALES TAX. 
" 

(a) The commissioner of revenue shall study the local sales taxes in Minnesota 
and 1;7r3vi—de a written reporr and recom—r—r;endations7) the legislature, in_ compliance 
"W11 Minnesota Statutes, sectfi-s 3.195 and 3.197, byFebruaiy 1, 2051. The study E report E K 

-_ _ _ 1 
(_1_) Q13 authorized uses o_f revenue from local sales taxes effect, an_d th_e 

proposed uses g revenue from local sales taxes recently proposed E Qt enacted; 
Q E local approval requirements £93 local sales taxes; 
Q th_e duration g local sales taxes £1 whether th_e @ duration authorized 1_aw 

w_a_s necessary t_o provide sufiicient revenue E the authorized uses o_f the local sales 
tax;

’ 

Q2 the authorized uses o_f th_e local sales tfl revenues a_r_e regional nature pr 
1in1ited benefit to E jurisdiction which the ta_x imposed; 

(5_) die estimated portion of revenue raised through 213 local sales taxes gt 
comes from residents o_f E jurisdiction which fie tg imposed; Minnesota 
residents who live outside the jurisdiction; and (iii) non-Minnesota residents; 

(6) the ability pf jurisdictions to raise revenue by other means, including the local 
propeTyTax, and the extent to ME the jurisdictions assess property fies in 
comparis&.t-0 Eergmilar juriglictions, E1 the state average, expressed in terms (E 
l_e_vy_ § a pement o_f adjusted E ta_x capaefig/;— —— _ ?_ 

Q how jurisdictions fiat d_o pg impose local sales taxes raise revenue to fund 
projects similar t_o those funded through local sales taxes; an_d 

Q1 the compatibility o_f local sales taxes with ty policies underlying Ere 
streamlined sales ti project. 

_(_tQ TE study must make recommendations pp: 
§_1_) E appropriate role o_f local sales taxes as a part o_f Minnesota’s state an_d local 

revenue system, including: 

Q th_e appropriate uies of local sales taxes; an_d 
(ii) whether local sales taxes should be limited to jurisdictions that do not meet 

mini1Em thresholds o_f raising revenue thrncnigh other_means, including local property 
tax; 

_(2_) criteria to be used evaluating local sales t_ax_ proposals, designed t_o direct the 
use of local sales taxes toward: 

Q projects git E regional nature; 
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(i_i)_ projects E require capital expenditures; Ed 
projects jurisdictions with inadequate fiscal capacity t_o fund t_h§ projects 

through other means; a_ng_ 

(3) the feasibility of authorizing the commissioner o_f revenue to approve g deny 
localrlestaxes proposals based on air-riiform set of criteria, including the advisability 
of requiring local approval by refe_reI1dum or re—v_ocation by reverse ref<er—endum, and if 
fie referendimhould be a—criterion necgsary for a proposal to be considere¢Tf<§‘ 
Tthorization or should Bcciir after authorizationfiifas a condifi—on—of _tE E beihg 
implemented.— 

__ — _ I‘ _-~_— In —— 
Sec. 20. REPEALER. 
Q Minnesota Statutes 2002, section 37.13, subdivision _2_, repealed effective 

{ply ll 2003, but fire repealer does E apply to sales taxes retained o_n sales occurring 
before fl1_l_y L 2003. 
Q Minnesota Statutes 2002, section 325E.112, subdivision gal repealed 

effective E _1_, 2003. 
ARTICLE 9 

SPECIAL TAXES 

Section 1. Minnesota Statutes 2002, section 621.692, subdivision 4, is amended to 
read: 

Subd. 4. DISTRIBUTION OF FUNDS. (a) The commissioner shall annually 
distribute medical education funds to all qualifying applicants based on the following 
criteria: 

(1) total medical education funds available for distribution; 

(2) total number of eligible trainee FI‘Es in each clinical medical education 
program; and 

(3) the statewide average cost per trainee as determined by the application 
information provided in the first year of the biennium, by type of trainee, in each 
clinical medical education program. 

(b) Funds distributed shall not be used to displace current funding appropriations 
from federal or state sources. 

(c) Funds shall be distributed to the sponsoring institutions indicating the amount 
to be distributed to each of the sponsor’s clinical medical education programs based on 
the criteria in this subdivision and in accordance with the commissioner’s approval 
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letter. Each clinical medical education program must distribute funds to the training 
sites as specified in the commissioner’s approval letter. Sponsoring institutions, which 
are accredited through an organization recognized by the department of education or 
the Centers for Medicare and Medicaid Services, may contract directly with training 
sites to provide clinical training. To ensure the quality of clinical training, those 
accredited sponsoring institutions must: 

(1) develop contracts specifying the terms, expectations, and outcomes of the 
clinical training conducted at sites; and 

(2) take necessary action if the contract requirements are not met. Action may 
include the withholding of payments under this section or the removal of students from 
the site.

i 

(d) Any funds not distributed in accordance with the commissioner’s approval 
letter must be returned to the medical education and research fund within 30 days of 
receiving notice from the commissioner. The commissioner shall distribute returned 
funds to the appropriate training sites in accordance with the commissioner’s approval 
letter. 

(e) The commissioner shall distribute by June 30 of each year an amount equal to 
the funds transferred under section 6%J—.694; 2:-1; paragraph G9) subdivision 
10, plus five percent interest to the University of Minnesota board of regents for the 
§smefthewadenneheakheenterasspeeifiedunderseeéen62L6947subdi#§m2m 
paragraph (a; instructional costs of health professional programs at the academic health 
center £1 E interdisciplinary aademic initiatives within Ere acacgnic health center. 
Q A maximum o_f $150,000 pf th_e funds dedicated t_o the commissioner under 

section 297F.10, subdivision L paragraph Q clause Q; may E used Q E 
commissioner for administrative expenses associated with implementing section. 

See. 2. Minnesota Statutes 2002, section 621.692, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 10. TRANSFERS FROM UNIVERSITY OF MINNESOTA. Of the 
funds dedicfid to the academic health center under section 297F.10, subdivisEnT, 
paragraph (b), clzfisql), $4,850,000 shall be transferred annually to the commissione_r 
of health 1? later thaT April 15 orfiyear for distribution undgsubdivision 4, 
paragraphQ 

Sec. 3. Minnesota Statutes 2002, section 270.60, subdivision 4, is amended to 
read: 

Subd. 4. PAYMENTS TO COUNTIES. (a) The commissioner shall pay to a 
county in which an Indian gaming casino is located: - 

(_1_) ten percent of the state share of all taxes generated from activities on 
reservations and collected under a tax agreement under this section with the_ tribal 
government for the reservation located in the county_; o_r 
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(2) five percent of excise taxes collected by the state that are determined by the 
deparfiiew of revenue_to have been generated -fro1i1_ac_:E\—/ities_()rE reservation fiagl 
in the county: the tribalgovernment of which does not have a fag agreement 
Eclfin and (IICTIIOI have a tax agreanent onTuTe%,E)3_.__ 

If the tribe has casinos located in more than one county, the payment must be 
divided equally among the counties in which the casinos are located. 

(b) The commissioner shall make the payments required under this subdivision by 
February 28 of the year following the year the taxes are collected. 

(c) An amount sufficient to make the payments authorized by this subdivision is 
annually appropriated from the general fund to the commissioner. 

EFFECTIVE DATE. section effective for taxes collected fir June 3_0, 
2003. 

Sec. 4. Minnesota Statutes‘ 2002, section 287.12, is amended to read: 
287.12 TAXES, HOW APPORTIONED. 
(a) All taxes paid to the county treasurer under the provisions of sections 287.01 

to 287.12 must be apportioned, 97 percent to the general fund of the state, and three 
percent to the county revenue fund. 

(b) On or before the 20th day of each month the county treasurer shall determine 
and pay to the commissioner of revenue for deposit in the state treasury and credit to 
the general fund the state’s portion of the receipts from the mortgage registry tax during 
the preceding month subject to the electronic payment requirements of section 
270.771. The county treasurer shall provide any related reports requested by the 
commissioner of revenue. 

(c) Counties fit remit the state’s portion of the June receipts collected through 
{E1375 and the estimated stfifs portion of thegdefifto be collected during the 
remainTlerTf the month to the commissioner_ofEvenue two_bu§ness days before 11% 
_3£ o_f gzficfi ’Lm remaiifing amount pf thfe Jlrg recfits is due onjugust 

EFFECTIVE DATE. This section effective January L 2004. 
Sec. 5. Minnesota Statutes 2002, section 287.29, subdivision 1, is amended to 

read: 

Subdivision 1. APPOINTMENT AND PAYMENT OF TAX PROCEEDS. (a) 
The proceeds of the taxes levied and collected under sections 287.21 to 287.39 must 
be apportioned, 97 percent to the general fund of the state, and three percent to the 
county revenue fund. 

(b) On or before the 20th day of each month, the county treasurer shall determine 
and pay to the commissioner of revenue for deposit in the state treasury and credit to 
the general fund the state’s portion of the receipts for deed tax from the preceding 
month subject to the electronic transfer requirements of section 270.771. The county 
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treasurer shall provide any related reports requested by the commissioner of revenue. 

(c) Counties must remit the state’s portion of the June receipts collected through 
June75 and the estimated stE’s portion of th—e_r7eiEs— to be collected during the 
r—err‘1-ztifierhtl‘ E6 month to the commissioner—of_rEvenue two_bu§ness days before JIE 
30 of each7eE The remaming amount of the June receipts is due ofiugust 2().— 

EFFECTIVE DATE. section effective January _1_, 2004. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 2002, section 287.31, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 3. UNDERPAYMENTS OF ACCELERATED PAYMENT OF JUNE 
TAXTI-E-CETPTS. If a county fails to timely remit the state portion of the actual June E receipts at the time requireT3y—section 2723 E29, the canfy 
penalty equal_tcHerFarcent of thestate portion of actual June receipts less $e_ariEn_t 
remitted to th;cT>—rr1rnissione:1'_c_)t-"_r<Eue in June. The pylty must nFbe—imposed, 
however,_i_fE amount remitta Ere e—q_uals eith—er~: 

— _ 
Q Q percent 9}” me state’s portion gt‘ E preceding May’s receipts; g 
Q E percent o_f th_e average monthly amount g E state’s portion E E 

previous calendar year. 

EFFECTIVE DATE. section effective January L 2004. 
Sec. 7. Minnesota Statutes 2002, section 297F.09, subdivision 1, is amended to 

read: 

Subdivision 1. MONTHLY RETURN; CIGARETTE DISTRIBUTOR. On or 
before the 18th day of each calendar month, a distributor with a place of business in 
this state shall file a return with the commissioner showing the quantity of cigarettes 
manufactured_ or brought in from outside the state or purchased during the preceding 
calendar month and the quantity of cigarettes sold or otherwise disposed of in this state 
and outside this state during that month. A licensed distributor outside this state shall 
in like manner file a return showing the quantity of cigarettes shipped or transported 
into this state during the preceding calendar month. Returns must be made in the form 
and manner prescribed by the commissioner and must contain any other information 
required by the commissioner. The return must be accompanied by a remittance for the 
full unpaid tax liability shown by it. The return for the May liability and 85 percent of Q estimated E liability i_s E o_nTh_e 513:3 11T3lIH51?6j—_tE E i_s§_e_." — 

EFFECTIVE DATE. section effective January L 2004. 
Sec. 8. Minnesota Statutes 2002, section 297F.09, subdivision 2, is amended to 

read: 

Subd. 2. MONTHLY RETURN; TOBACCO PRODUCTS DISTRIBUTOR. 
On or before the 18th day of each calendar month, a distributor with a place of business 
in this state shall file a retum with the commissioner showing the quantity and 
wholesale sales price of each tobacco product: 
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(1) brought, or caused to be brought, into this state for sale; and 

(2) made, manufactured, or fabricated in this state for sale in this state, during the 
preceding calendar month. 
Every licensed distributor outside this state shall in like manner file a return showing 
the quantity and wholesale sales price of each tobacco product shipped or transported 
to retailers in this state to be sold by those retailers, during the preceding calendar 
month. Returns must be made in the form and manner prescribed by the commissioner 
and must contain any other information required by the commissioner. The return must 
be accompanied by a remittance for the full tax liability shown; less 4% pereent of the " 

aseempensatien’ ferexpensesineurredinthe 
administratien ef this ehapter. The return for the May liability and 85 percent of the 
estimated E liability % 92 the dag payment 9_f the t_a_>S due. 

EFFECTIVE DATE. The part of this section abolishing the 1.5 percent 
reimbursement effective fg sales made after June fl 2003. E Est pf section 
is effective January 1, 2004. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 2002, section 297F.O9, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. ACCELERATED TAX PAYMENT; CIGARETTE OR TOBACCO 
PRODUCTS DISTRIBUTOR. A cigarette pr tobacco products distributor having 2_1 

liability 9_f $120,000 or more during a fiscal year ending June 3_0, shall remit t_h_e June 
liability for the next year in the folldwing manner: 

actual May liability an_d E percent o_f E estimated June liability to tile commissioner fl fi£e_ the return _th_e form arm manner prescribed lg th_e commissioner. 

(b) On or before August 18 of the year, the distributor shall submit a return 
showfifgfia Etual June liabilitfindpgany adcfifional amount of tax not ren_1itted in 
June. A peinilty is i1r~1p$.ed equal men_peE§nt of the amount of JFne_1i2fi)fiity requira 
to bepaid in J1Tne, lefi the ainoiirf remitted hiflune. How_eI/e—:r‘,—t—he penalty is not 
ir_n]§J'se-cl-i_f t_lIe—a1-n_o.unt refitted in June equals fire lesser of: 

‘T T — 
§_1_)_ §_5_ percent pf t_he actual June liability; o_r 

(2_) 8_5 percent g fie preceding May’s liability. 
EFFECTIVE DATE. This section eifective E taxpayers having a liability pf 

$120,000 Q‘ more during the fiscal E ending June 3_(), 2003, El each fiscalE 
thereafter, E E accelerated payments becoming % 2004 E thereafter. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 2002, section 297F.10, subdivision 1, as amended by 
Laws 2003, chapter 128, article 1, section 155, if enacted, is amended to read: 

Subdivision 1. TAX AND USE TAX ON CIGARETTES. Revenue received 
from cigarette taxes, as well as related penalties, interest, license fees, and miscella~ 
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neous sources of revenue shall be deposited by the commissioner in the state treasury 
and credited as follows: 

(a}firsttothegeneralobhgafienspeeialtwebenddebtsewieeaeeeuntineaeh 
fisealyearthemneumwqukedminereasethebalaneeenhandmtheaeeeumoneaeh 
Deeembe£lteanameumequalmthe£uHam9umefpfineipalandin%restweemedue 

ehetaxseanaiaeiuaingtheseeenareuewéaglulyleaaei 

{b)a£terthereqairementse£p&ragraph€a)havebeenmet; 

(1) the revenue produced by 3.25 mills of the tax on cigarettes weighing not more 
than t‘h_r-ee—1::ounds a thousand afi 3.5—nmo-f~tlFe_tz1_)E-on_t:igarettes weighing rrIoTeTha—n— Ee pounds a thousand mustgcglited tofiiacadeinic health center specific:/enlg 
fund hereby ‘created and is a—nnually apprcTpriated to the board of regents at gig 
finzersity of Minneso—ta £3: academic health center‘ fun—cli@—at the UniversEy of 
Minnesotaficl 

— T _ — 
(2) the revenue produced by 1.25 mills of the tax on cigarettes weighing not more 

than t—hree_pounds a thousand aEiE1rWof—tlElaTon_cigarettes weighing rr1c>—re_tlE1—n‘ Kc pounds a thohsand must—5e— Eedited to_tE1_rEdEal education and 
account hereb_y created in the sfiacial reven1_1e_fund and is annually aF1)1‘opriated to the 
commissioner g healthbfofilistribufion under_§c—:tion_62J .692, subdivision and- 
Q the balance of the revenues derived from taxes, penalties, and interest (under 

this chapter) and from license fees and miscellaneous sources of revenue shall be 
credited to the general fund. 

EFFECTIVE DATE. This section effective E at! revenues received after June 
32: 2003. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 2002, section 297G.01, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. LOW-ALCOHOL DAIRY COCKTAIL. “Low—alcohol dairy cock- 
tail’: means a premixed cocktail, g E other product except 1iqueur—filled candy, tfi 

(1) consists primarily of milk products; 

contains distilled spirits; 

Q drinkable § a beverage Q promoted as Q alcoholic product; a_nd 
(4) contains less than 3.2 percent alcohol by volume. 

EFFECTIVE DATE. section effective Q sales made after June 30 2003. 
Sec. 12. Minnesota Statutes 2002, section 297G.O3, subdivision 1, is amended to 

read: 

Subdivision 1. GENERAL RATE; DISTILLE-D SPIRITS AND WINE. The 
following excise tax is imposed on all distilled spirits and wine manufactured, 
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imported, sold, or possessed in this state: 

Standard Metric 

(21) Distilled spirits, $5.03 per gallon $1.33 per liter 
liqueurs, cordials, 
and specialties regardless 
of alcohol content 
(excluding ethyl alcohol) 
(b) Wine containing $ .30 per gallon $ .08 per liter 
14 percent or less 
alcohol by volume 
(except cider as defined 
in section 297G.0l, 
subdivision 3a) 
(c) Wine containing $ .95 per gallon $ .25 per liter 
more than 14 percent 
but not more than 21 
percent alcohol by volume 
((1) Wine containing more $1.82 per gallon $ .48 per liter 
than 21 percent but not 
more than 24 percent 
alcohol by volume 
(e) Wine containing more $3.52 per gallon $ .93 per liter 
than 24 percent alcohol 
by volume 
(f) Natural and $1.82 per gallon $ .48 per liter 
artificial sparkling wines 
containing alcohol 
(g) Cider as defined in $ .15 per gallon $ .04 per liter 
section 297G.0l, 
subdivision 3a 
(h) Low alcohol dairy $ .08 per gallon 39 .02 per liter 
Eclfis "-" " _ _ ""'_ _ _ _— 

In computing the tax on a package of distilled spirits or wine, a proportional tax 
at a like rate on all fractional parts of a gallon or liter must be paid, except that the tax 
on a fractional part of a gallon less than 1/16 of a gallon is the same as for 1/16 of a 
‘gallon. 

EFFECTIVE DATE. This section effective £o_r sales made after June 3_(), 2003. 
See. 13. Minnesota Statutes 2002, section 297G.09, is amended by adding a 

subdivision to read: 

Subd. ACCELERATED TAX PAYMENT; PENALTY. Q person liable for 
ta_x under chapter having a liability _o_f $120,000 E‘ more during :1 fiscal _ye_a_r ending 
June Q shall remit th_e June liability for th_e _rr2c_t _ye_a_r E following manner: 
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(a) Two business days before June 30 of the year, the taxpayer shall remit the 
actual May liability and E percent o_f E estimated June liability to tl'1_e commissioner 
Ed fig E return E form afii manner prescribed b_y th_e commissioner. 

(b) On or before August 1_8_ of the year, the taxpayer shall submit a return showing 
the aafiéfitfie liability and payna-nF1ddition—:1l amount orTax not remitted in June. A Elam Ftatnsed equam Hpfiéem of the amount oTJurTeEbility requTreTlTob_e 
paid in fine less th<%>1ir.1tr—en1ittedin-J_un—e Howevefcifienaity is not impose-dTf 
Eain—o~1Wre—rrEtted in June equals thelesser of: 

— _ — _ 

Q §_5_ percent o_f th_e actual June liability; g 
Q Q percent 3” th_e preceding May liability. 
EFFECTIVE DATE. This section eifective E taxpayers having a liabilityQ 

$120,000 E more during th_e fiscal E ending June 3_(), 2003, $1 each fiscal Er 
thereafter, and for accelerated payments becoming due in 2004 and thereafter. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 2002, section 349.16, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 11. AGREEMENT TO PAY TAXES. An organization which is recognized 
by fem Ev, regulation, or other ruling as a qL;si—governmental organization that 
Would otheKv7se be exempt_f—rom one or mo}: taxes under chapter 297E must agree—tb 
pay all taxes undue? chapter 297E o—n_laWfu1 gambling conducted by the organization E 
§—c_oHc-lition pf receiving E rene\>s/i—I1g a license o_r premises perrE:.—

_ 

ARTICLE 10 

. LOCAL ECONOMIC DEVELOPMENT 

Section 1. Minnesota Statutes 2002, section 469.169, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 16. ADDITIONAL BORDER CITY ALLOCATIONS. (a) In addition to 
tax reductio—n—s authorized in subdivisions 7 to 15, the commission; s—hal1 allocat_e 

$750,000 for tax reductions to border city—erEerpr—ise—zones in cities lcicated on the 
western b<n—de17—c;f the state. TE commissioner shall make allocgtions to zones ifiitig 
on the western bofier on a capita basis. Afiitions made under—this subdivision 
In‘ay—be used for tax reductioTs as provided in section 469.171, or forbrher olfsets of 
gait-esTmE:@T1' remitted by_businesses Ecated in the enterpTise—zone, but onlyi_f 
the municipality determines thatthe granting of the ta_x Eluction or offset isfizcesgry 
Korder to retain a business ‘W156: attract 2fi3u—si—nes_s to the zone_./§ny"portion of the 
alocation provided in this paragrzfih may alternativefig used E_tax reduc_ti($ 
under section 469.17?2F469.1734. 

"" _ "“ _ _ 
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(b) The commissioner shall allocate $750,000 for tax reductions under section 
469.1_7§2~o_r“ 469.1734 to cities with border city enterpTise?ones located one western 
border oft}-1e state. Thecommfifiner shafifilocate this amount amonguth-e— cities on 
a per chafipitafl basis. Ky portion of thejillocation rfvided in this para—,<graph may 
altE1atively be tax reducEoEas provided section_46fi71.

- 
EFFECTIVE DATE. This section is effective the day following final enactment. 
Sec. 2. Minnesota Statutes 2002, section 469.174, subdivision 6, as amended by 

Laws 2003, chapter 127, article 10, section 2, is amended to read: 
Subd. 6. MUNICIPALITY. “Municipality” means the city, however organized, 

in which the district is located, with the following exceptions: 

(1) for a project undertaken pursuant to sections 469.152 to 469.165, “munici- 
pality” has the meaning given in sections 469.152 to 469.165 ; and 

(2) for a project undertaken pursuant to sections 469.142 to 469.151, or a county 
or multicounty project undertaken pursuant to sections 469.004 to 469.008 E special 
la_w, “municipality” means the county in which the district is located. 

EFFECTIVE DATE. section effective f_or districts E which gig request 
for certification E made after _J_ul_y _3_L 1979. 

See. 3. Minnesota Statutes 2002, section 469.174, subdivision 10, is amended to 
read: 

Subd. 10. REDEVELOPMENT DISTRICT. (a) “Redevelopment district” 
means a type of tax increment financing district consisting of a project, or portions of 
a project, within which the authority finds by resolution that one or more of the 
following conditions, reasonably distributed throughout the district, exists: 

(1) parcels consisting of 70 percent of the area of the district are occupied by 
buildings, streets, utilities, paved or gravel parking lots, or other similar structures and 
more than 50 percent of the buildings, not including outbuildings, are structurally 
substandard to a degree requiring substantial renovation or clearance; or 

(2) the property consists of vacant, unused, underused, inappropriately used, or 
infrequently used railyards, rail storage facilities, or excessive or vacated railroad 
rights-of-way; er 

(3) tank facilities, or property whose immediately previous use was for tank 
facilities, as defined in section 115C.02, subdivision 15, if the tank facilities: 

(i) have or had a capacity of more than 1,000,000 gallons; 

(ii) are located adjacent to rail facilities; and 

(iii) have been removed or are unused, underused, inappropriately used, or 
infrequently used; or 

(;4) a qualifying disaster area, § defined subdivision 
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(b) For purposes of this subdivision, “structurally substandard” shall mean 
containing defects in structural elements or a combination of deficiencies in essential 
utilities and facilities, light and ventilation, fire protection including adequate egress, 
layout and condition of interior partitions, or similar factors, which defects or 
deficiencies are of suflicient total significance to justify substantial renovation or 
clearance. 

(c) A building is not structurally substandard if it is in compliance with the 
building code applicable to new buildings or could be modified to satisfy the building 
code at a cost of less than 15 percent of the cost of constructing a new structure of the 
same square footage and type on the site. The municipality may find that a building is 
not disqualified as structurally substandard under the preceding sentence on the basis 
of reasonably available evidence, such as the size, type, and age of the building, the 
average cost of plumbing, electrical, or structural repairs, or other similar reliable 
evidence. The municipality may not make such a determination without an interior 
inspection of the property, but need not have an independent, expert appraisal prepared 
of the cost of repair and rehabilitation of the building. An interior inspection of the 
property is not required, if the municipality finds that (1) the municipality or authority 
is unable to gain access to the property after using its best efi"orts to obtain permission 
from the party that owns or controls the property; and (2) the evidence otherwise 
supports a reasonable conclusion that the building is structurally substandard. Items of 
evidence that support such a conclusion include recent fire or police inspections, 
on—site property tax appraisals or housing inspections, exterior evidence of deteriora- 
tion, or other similar reliable evidence. Written documentation of the findings and 
reasons why an interior inspection was not conducted must be made and retained under 
section 469.175, subdivision 3, clause (1). 

(d) A parcel is deemed to be occupied by a structurally substandard building for 
purposes of the finding under paragraph (a) if all of the following conditions are met: 

(1) the parcel was occupied by a substandard building within three years of the 
filing of the request for certification of the parcel as part of the district with the county 
auditor; 

(2) the substandard building was demolished or removed by the authority or the 
demolition or removal was financed by the authority or was done by a developer under 
a development agreement with the authority; 

(3) the authority found by resolution before the demolition or removal that the 
parcel was occupied by a structurally substandard building and that after demolition 
and clearance the authority intended to include the parcel within a district; and 

(4) upon filing the request for certification of the tax capacity of the parcel as part 
of a district, the authority notifies the county auditor that the original tax capacity of 
the parcel must be adjusted as provided by section 469.177, subdivision 1, paragraph 
(h)- 

(e) For purposes of this subdivision, a parcel is not occupied by buildings, streets, 
utilities, paved or gravel parking lots, or other similar structures unless 15 percent of 
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the area of the parcel contains buildings, streets, utilities, paved or gravel parking lots, 
or other similar structures. 

(t) For districts consisting of two or more noncontiguous areas, each area must 
qualify as a redevelopment district under paragraph (a) to be included in the district, 
and the entire area of the district must satisfy paragraph (a). 

EFFECTIVE DATE. This section eifective Er districts E which E request 
for certification is made after the day following final enactment. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 2002, section 469.174, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. QUALIFIED DISASTER AREA. A “qualified disaster area” E 
area that meets @ following requirements: 
Q parcels consisting o_f 7_0 percent p_f fie area o_f @ district were occupied by 

buildings, streets, utilities, paved gr gravel parking lots, 9_r other similar structures 
immediately before th_e disaster 3‘ emergency; 

Q th_e a_rea o_f t;l1_e district was subject t_o a disaster pr emergency, § defined 
section 273.123, subdivision 1, within % 18-month period ending in t_h_e E E 
request for certification of the district is made; and 

Q) 5_Q percent pr more o_f th_e buildings th_e area have suffered substantial 
damage § a result o_f E disaster pr emergency. 

EFFECTIVE DATE. This section effective fgr districts fir which Ere request 
for certification is made after the day following final enactment. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 2002, section 469.1763, subdivision 2, is amended to 
read: 

Subd. 2. EXPENDITURES OUTSIDE DISTRICT. (a) For each tax increment 
financing district, an amount equal to at least 75 percent of the total revenue derived 
from tax increments paid by properties in the district must be efiided on activities 
in the district or to pay bonds, to the extent that the proceeds of the bonds were used 
to finance activities in the district or to pay, or secure payment of, debt service on credit 
enhanced bonds. For districts, other than redevelopment districts for which the request 
for certification was made after June 30, 1995, the in-district percentage for purposes 
of the preceding sentence is 80 percent. Not more than 25 percent of the total revenue 
derived from tax increments paid by properties in the district may beexpended, 
through a development fund or otherwise, on activities outside of the district but within 
the defined geographic area of the project except to pay, or secure payment of, debt 
service on credit enhanced bonds. For districts, other than redevelopment districts for 
which the request for certification was made after June 30, 1995, the pooling 
percentage for purposes of the preceding sentence is 20 percent. The revenue derived 
from tax increments for the district that are expended on costs under section 469.176, 
subdivision 4h, paragraph (b), may be deducted first before calculating the percentages 
that must be expended within and without the district. 
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(b) In the case of a housing district, a housing project, as defined in section 
469.174, subdivision 11, is an activity in the district. 

(c) All administrative expenses are for activities outside of the district, exceptE 
if th_e only expenses for activities outside of the district under this subdivision areE 
me purposes describe? paragraph Q adrmrri-rfi—strative expenstfivill E considegd§ 
expenditures for activities EIE district. 

(cl) The authority may elect, in the tax increment financing plan for the district, to 
increase by up to ten percentage points the permitted amount of expenditures for 
activities located outside the geographic area of the district under paragraph (a). As 
permitted by section 469.176, subdivision 4k, the expenditures, including the permitted 
expenditures under paragraph (a), need not be made within the geographic area of the 
project. Expenditures that meet the requirements of this paragraph are legally permitted 
expenditures of the difict, notEhstanding sectEr:1_69.176, subdivisions 4b, 4c, and 
4; To qualify_fcF the increase under this paragraph, the expenditures must: 

— __ 
(1) be used exclusively to assist housing that meets the requirement for a qualified 

low~income building, as that term is used in section 42 of the Internal Revenue Code; 

(2) not exceed the qualified basis of the housing, as defined under section 42(c) 
of the Internal Revenue Code, less the amount of any credit allowed under section 42 
of the Internal Revenue Code; and 

(3) be used to: 

(i) acquire and prepare the site of the housing; 

(ii) acquire, construct, or rehabilitate the housing; or 

(iii) make public improvements directly related to the housing. 

EFFECTIVE DATE. This section eifective f_or districts E which t_lE request 
Er certification E made after April 3_(), 1990. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 2002, section 469.1763, subdivision 4, is amended to 
read: 

Subd. 4. USE OF REVENUES FOR DECERTIFICATION. (a) In each year 
beginning with the sixth year following certification of the district, if the 
in—district percent of the revenues derived from tax increments paid byproperties in the 
district that remain after exceeds the amount of expenditures that have been made for 
costs permitted under subdivision 3, an amount equal to the_di'fference:t>e:tu?en_ the 
in—district percent of the revenues deri\7e_c1 from tax incrernerits paid by properties in tlE 
district and the amoufiof expenditures that havaaeen made fcFcE)s_ts permitted 31$ 
subdivis-iE)?13—must be used and only fig @1}EcE%e_£efi)—l‘1owing gE 
aside to pay’-the following: 

—-I 

(1) outstanding bonds, as defined in subdivision 3, paragraphs (a), clause (2), and 
(b); 
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(2) contracts, as defined in subdivision 3, paragraph (a), clauses (3) and (4); or 

(3) credit enhanced bonds to which the revenues derived from tax increments are 
pledged, but only to the extent that revenues of the district for which the credit 
enhanced bonds were issued are insuflicient to pay the bonds and to the extent that the 
increments from the applicable pooling percent share for the district are insufficient. 

(b) When the outstanding bonds have been defeased and when sufiicient money 
has been set aside to pay contractual obligations as defined in subdivision 3, paragraph 
(a), clauses (3) and (4), the district must be decertified and the pledge of tax increment 
discharged. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 2002, section 469.177, subdivision 1, is amended to 
read: 

Subdivision 1. ORIGINAL NET TAX CAPACITY. (a) Upon or after adoption 
of a tax increment financing plan, the auditor of any county in which the district is 
situated shall, upon request of the authority, certify the original net tax capacity of the 
tax increment financing district and that portion of the district overlying any subdistrict 
as described in the tax increment financing plan and shall certify in each year thereafter 
the amount by which the original net tax capacity has increased or decreased as a result 
of a change in tax exempt status of property within the district and any subdistrict, 
reduction or enlargement of the district or changes pursuant to subdivision 4. 

(b) For districts approved under section 469.175, subdivision 3, or parcels added 
to existing districts after May 1, 1988, if the classification under section 273.13 of 
property located in a district changes to a classification that has a different assessment 
ratio, the original net tax capacity of that property must be redetermined at the time 
when its use is changed as if the property had originally been classified in the same 
class in which it is classified after its use is changed. 

(0) The amount to be added to the original net tax capacity of the district as a 
result of previously tax exempt real property within the district becoming taxable 
equals the net tax capacity of the real property as most recently assessed pursuant to 
section 273.18 or, if that assessment was made more than one year prior to the date of 
title transfer rendering the property taxable, the net tax capacity assessed by the 
assessor at the time of the transfer. If improvements are made to tax exempt property 
after certification of the district and before the parcel becomes taxable, the assessor 
shall, at the request of the authority, separately assess the estimated market value of the 
improvements. If the property becomes taxable, the county auditor shall add to original 
net tax capacity, the net tax capacity of the parcel, excluding the separately assessed 
improvements. If substantial taxable improvements were made to a parcel after 
certification of the district and if the property later becomes tax exempt, in whole or 
part, as a result of the authority acquiring the property through foreclosure or exercise 
of remedies under a lease or other revenue agreement or as a result of tax forfeiture, 
the amount to be added to the original net tax capacity of the district as a result of the 
property again becoming taxable is the amount of the parcel’s value that was included 
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in original net tax capacity when the parcel was first certified. The amount to be added 
to the original net tax capacity of the district as a result of enlargements equals the net 
tax capacity of the added real property as most recently certified by the connnissioner 
of revenue as of the date of modification of the tax increment financing plan pursuant 
to section 469.175, subdivision 4. 

(d) For districts approved under section 469.175, subdivision 3, or parcels added 
to existing districts after May 1, 1988, if the net tax capacity of a property increases 
because the property no longer qualifies under the Minnesota Agricultural Property Tax 
Law, section 273.111; the Minnesota Open Space Property Tax Law, section 273.112; 
or the Metropolitan Agricultural Preserves Act, chapter 473H, or because platted, 
unimproved property is improved or three years pass after approval of the plat under 
section 273.11, subdivision 1, the increase in net tax capacity must be added to the 
original net tax capacity. 

(e) The amount to be subtracted from the original net tax capacity of the district 
as a result of previously taxable real property within the district becoming tax exempt, 
or a reduction in the geographic area of the district, shall be the amount of original net 
tax capacity initially attributed to the property becoming tax exempt or being removed 
from the district. If the net tax capacity of property located within the tax increment 
financing district is reduced by reason of a court-ordered abatement, stipulation 
agreement, voluntary abatement made by the assessor or auditor or by order of the 
commissioner of revenue, the reduction shall be applied to the original net tax capacity 
of the district when the property upon which the abatement is made has not been 
improved since the date of certification of the district and to the captured net tax 
capacity of the district in each year thereafter when the abatement relates to 

improvements made after the date of certification. The county auditor may specify 
reasonable form and content of the request for certification of the authority and any 
modification thereof pursuant to section 469.175, subdivision 4. 

(f) If a parcel of property contained a substandard building that was demolished 
or removed and if the authority elects to treat the parcel as occupied by a substandard 
building under section 469.174, subdivision 10, paragraph (b), the auditor shall certify 
the original net tax capacity of the parcel using the greater of (1) the current net tax 
capacity of the parcel, or (2) the estimated market value of the parcel for the year in 
which the building was demolished or removed, but applying the class rates for the 
current year. 

Q E" a redevelopment district qualifying under section 469.174, subdivisionE 
paragraph Q clause (4), E a qualified disaster area, _th_e auditor shall certify th_e value 
of the land as the original tax capacity 3:5 E parcel in the district that contains a 
b—uiEng mirstiftared substafial damage as 2_1 result o_f Efisaster g?mergency. 

EFFECTIVE DATE. This section effective §)_r districts for which t_h_e request 
for certification is made after the day following final enactment. 
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Sec. 8. [469.1794] DURATION EXTENSION TO OFFSET DEFICITS. 
Subdivision 1. AUTHORITY. Subject to IE conditions @ limitations imposed 

by this section, gzuthority may, by resolution, extend fire duration limit under section 
469T7 6, subdivision _1_b_, 1c_, 15 E g tl1_at applies to _a preexisting district Q E t_o th_e 
maximum number of years permitted under subdivision 5, plus any amount authorized 
by the commissioner of revenue under subdivision 6. 

Subd. DEFINITIONS. Q E purposes 9f section, the following terms 
have E meanings given. 

(b) “Extended district” means a tax. increment financing district whose duration 
limit is extended under this section. 

9 “Preexisting district” l_1_a_s the meaning given section 469.1792, subdivision
E 

@_ “Preexisting obligation” has the meaning given section 469.1792, subdivi- 
sion 2. 

Q “Qualifying obligation” means: 
(1) a preexisting obligation that is: 

Q a general obligation bond 9_f the municipality; 
gig a general obligation bond o_f fie authority; 

a revenue bond o_f E authority t9 which other revenues 9_r money of me 
authority addition t9 E increments fie pledged t_o pay; 

(_iv_) a_n interfund loan, including a_n advance or payment made by £15 municipality Q authority after June _1_, 2002, t_o E a_n obligation listed items to (iii); Q an obligation assumed by a developer before January 1, 2001, to repay a 
general 6‘7ligation bond issued Wa_municipality to fund cleanu—p and development 
activities, if the developer assumed the obligatioFrfi5re than five—years after the 
issuance of—th—¢?3onds; or 

— 1 ~— —_fl 7: __ 
Q 2_1 bond issued t_o refinance a preexisting obligation under clause 
Subd. PRECONDITIONS. Before a_n authority may extend the duration o_f 

district under section, 313 following conditions must be met with regard to the 
district: 

I.‘ I.‘ 1 j _— 
Q E original local ta_x rag under section 469.177, subdivision E does I_1o_t 

apply under Q election made under section 469.1792, subdivision g 3 under other 
operation 9_f 1L/; Q E‘ 2_1 district t_h_e metropolitan area gr taconite tax relief area, me fiscal 
disparities contribution computed under section 469.177, subdivision E paragraphE Q th_e municipality has transferred E available increments other districts t_o E qualified obligations o_f E district or other districts the municipality under 
section 469.1763, subdivision 6; and 
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(4) the authority finds that, taking into account all of the increments that are 
availzfiefipay qualifying OIEEIIIOIIS forTe district, E in—cr;1ents from Qfiistfict 
will be insuficient to pay the amoEtTf qualifyfig obligations and that the 
Elfficiency is a resul—t;_of—'(—i) tlFchanges in-t-he class rates and (ii) elimifitiofofE 
state-determin_ed_ Erfiarecficfion properg Kt lei/7uT1der~I_EvE— 2001, First Sp_ecE 
Session chapter 

— : j —_ —_: 
Subd. 4. NOTICE; HEARING; AND APPROVALS. The authority may extend 

the a district under this section only after the munfiality has arfived the 
Qension afte~_rproviding publfiotice andllolfi Eearing in the ngnner provided 
under sec:ic)_n’469.175, subdivision a 

_ ' “_ 
Subd. MAXIMUM EXTENSION. Q E maximum extension E15 3 district 

under subdivision equals E lesser o_f: 
Q E years; 2 
9 me E reform percentage for the district, determined under paragraph gbl 

multiplied b_y E remaining durati()Tot‘—tl1_e district rounded t_o th_e nearest whole 
number. Fractions excess o_f one-third fie rounded 13 
Q B: tfl reform percentage E‘ th_e district, as estimated _b_y Ere county auditor, 

equals: 

(1)(i) % total taxes paid by t_lE original E capacity E Q_e_ district Q taxes 
payable 2001, minus 

£ii_) _tl§ average Q th_e total taxes paid Q th_e original ta_x_ capacity gor th_e district 
for taxes payable’ in 2002 and in 2003, divided by 

Q2 me total taxes paid E original ta_x capacity En‘ tlg district E taxes payable 
in 2001. 

Q I_n 93 resolution approving the extension, E municipality may elect to treat 
a_ll preexisting obligations as qualified obligations for purposes o_f section. E the 
municipality makes an election under this paragraph, the maximum duration reduced 
b_y one-half o_f the amount otherwise Egmitted under paragraph §a_). 

(d) The remaining duration of a district is the number of calendar years, beginning 
after fiedeniber 3.1, 2001, in whi<I t_he distric_t may collect increment under its duration 
lint under sectfi 469.1%, subdi\Tion lb, lie, or lg, or a special law_ approved 
before January 5 2002, as applicable. 

““““““ " “ 
Q F_or purposes o_f subdivision, “taxes” exclude taxes levied against market 

value, rather than E capacity, an_d th_e state general tfi under section 275.025. 
Subd. 6. COMMISSIONER AUTHORITY. (a) If the municipality determines 

that the extaision permitted under subdivision 5 willhcn fivide sufficient revenue to 
pTy in-full the amount of qualifying obligations,_t_lIe*1?1unicipality may apply to tlg 
E-mndifingof revenue_for Q additional duration~e7(tension. The c<E—n1issioner_mTy 
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authorize an extension o_f th_e duration o_f th_e district o_f Q t_o tvv_o years after 
determining that: 

(1) the insufficiency of revenues to pay the qualifying obligations, which will be 
offsetxyfie additional erfension of tlia Trfin limit, result from (i) the charg—esin 
tl1—e—<:le1—ss Fafies and (ii) eliminationo_fWe state-deterrnined general education propera E fi1T1erHw—s—2001, Specm Session chapter 

Q the municipality has o_r transferring a_1l available increments from other 
preexisting districts £1 after August L 2001, hg not entered i_n_t9_ new obligations o_r 
authorized ngv spending fig reduced t__lE amount of those increments E E 
available E transfer t_o E qualifying obligations; £1 

(1) increases increments over the term pf E district fie unlikely t_o eliminate 
t:h_e insufliciency. 

@ The commissioner may: 
9 establish th_e form o_f and time jig applications under subdivision; and 
(_2_) require the municipality t_o_ provide % information Lat tfi commissioner 

determines necessary or useful evaluating E application. 
gel subdivision does _n_o_t apply t_o a district th_e authority E made an 

election under subdivision §l paragraph 

Subd. 7. LIMITS ON USE OF INCREMENTS. (a) Tax increments of an 
extended dis—trict may only be used to pay preexisting obligatihcfis of the districtarfi 
administrative ex];—§=,—rEes_,eE§:ti\I?11;>rme final required approvalflof-the extensfi 
under this section. All tax increments tjtgattributable to an ext<a11—sion of the 
duratiohsf a districfundgthis section mm l)c=,—11sed only to pay qualified oblig-atidnsi 
of the disfiict. If increments_from a district sfi)j§t_tc)—tlTi_s_subd_ivision are pledged to 
fifireexisting obligations that are not qualified Fbligitions, incremgts receiva 
finder the duration limit, deterfiied-wiTliout regard to this section, must be used to pay 
qualifia obligations and preexisting obligations that—2E not quali—fieE E)1ig7ic;1sT 
proportion t_o Lair relaTve shares o_f a_ll payments_—d—£T_n@ preexisting obligationg 

(_b2 If the authority elects to extend the duration of a district under this section and 
if increnrients from one or more oth? districts are pledged to E preexisting 
obligations of th_e-ext%ed_ district, increments from_all of the di§ricF may only be E t3 Epngdsting obligations @ admnistrative_expe1§es. _—- —-T _— 

Subd. DECERTIFICATION. Q extended district must IE decertified a_t me 
end of the first calendar year when sufficient increments have been received to pg% 
ifiialifiedbmgations 9f the extended district. Any remaining unspent increments must E distributed as excess increments under section 469.176, subdivision gz clause 

EFFECTIVE DATE. This section is effective the day following final enactment 
and applies _tp districts f9_r which t_h_e request f_or certification E made _o_rh before, pr 
after August L 1979, g before August L 2001. 
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Sec. 9. Minnesota Statutes 2002, section 474A.061, subdivision 1, as amended by 
Laws 2003, chapter 127, article 12, section 22, is amended to read: 

Subdivision 1. ALLOCATION APPLICATION. (a) An issuer may apply for an 
allocation under this section by submitting to the department an application on forms 
provided by the department, accompanied by (1) a preliminary resolution, (2) a 
statement of bond counsel that the proposed issue of obligations requires an allocation 
under this chapter and the Internal Revenue Code, (3) the type of qualified bonds to be 
issued, (4) an application deposit in the amount of one percent of the requested 
allocation before the last Monday in July, or in the amount of two percent of the 
requested allocation on or after the last Monday in July, (5) a public purpose scoring 
worksheet for manufacturing project and enterprise zone facility project applications, 
and (6) for residential rental projects, a statement from the applicant or bond counsel 
as to whether the project preserves existing federally subsidized housing for residential 
rental project applications and whether the project is restricted to persons who are 55 
years of age or older. The issuer must pay the application deposit by a check made 
payable to the department of finance. The Minnesota housing finance agency, the 
Minnesota rural finance authority, and the Minnesota higher education services office 
may apply for and receive an allocation under this section Without submitting an 
application deposit. 

(b) An entitlement issuer may not apply for an allocation from the public facilities 
pool unless it has either permanently issued bonds equal to the amount of its 

entitlement allocation for the current year plus any amount of bonding authority carried 
forward from previous years or returned for reallocation all of its unused entitlement 
allocation. An entitlement issuer may not apply for an allocation from the housing pool 
unless it either has permanently issued bonds equal to any amount of bonding authority 
carried forward from a previous year or has returned for reallocation all of its unused 
entitlement allocation any unused bonding authority carried forward from a previous 
Err. For purposes of -t—hi_s subdivision, its entitlement allocation includes an amount 
obtained under section 474A.04, subdivision 6. This paragraph does not apply to an 
application from the Minnesota housing finance agency for an allocation under 
subdivision 2a for cities who choose to have the agency issue bonds on their behalf. 

(c) If an application is rejected under this section, the commissioner must notify 
the applicant and return the application deposit to the applicant within 30 days unless 
the applicant requests in writing that the application be resubmitted. The granting of an 
allocation of bonding authority under this section must be evidenced by a certificate of 
allocation. 

EFFECTIVE DATE. This section is effective the day following final enactment. 
Sec. 10. CITY OF NEW HOPE; TAX INCREMENT FINANCING DIS- 

TRICT. 

Subdivision SPECIAL RULES. Q E th_e election o_f @ upon adoption 
of the tax increment financing plan for a district or districts described in this section, 
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th_e rules provided under section apply to each such district. 

For purposes of this section, “district” means a redevelopment or soils condition 
tax i1Fement finanrirfilistrict established by the city of New Hopeforfi economic 
Tvelopment authority of the city withir1—tlE_ f~ofiowirEare~aT—l3e—ginn—ing at the 
intersection of Winnetka Avenue find the westerly extension of 58th Avenue N_., ea—m 
on the westerly extension of 58tfAEEN. to Sumter Avenue Wsouth on ENE 
—A‘v%e N. to Bass Lake RcTacL—east on Bass—LaTce Road to the cit3Woundarie_s of New 
Hope anhd-(3—ry?:1l,M—N_,‘ south almgfiiemylmncm to St-l—{-aphael Drive, ‘RE 
St. Raplfiel Drive t~o'Sumter Avenue~N:, s—outh on Sumte_r Avenue N. to 53rdA:\I<2nE 
N: west on 53rd Avenue N. to Winnefit Avenue_N., north on Winifitkalivenue N. to 
5—5tl1TveE1c3T, west E7531 Avenue N. to Zealand Avenue N., north on Zealarfi 
Avenue N. to B—assfike Rtgadjeast on Bassfake Road to Yukoirxvenue north on 
Yukon zfieficfi toweadow me:—l{oa-d_E., east on Meadow Lake Ro;d_E. to the 
intersection with_th;west property line of Ne—w Tlacfiolf course,_s.T)i1_th—al—(;1igfi1e_we—st 
property line-oTl\E\_v-T>pe golf co£E§6 ":3 filhnjad, east ori_]§assFl<e:E)2Ht5 
winnetka'K}e"HufiIT, ME Wwinnetkafix?/'éE1<?ITicnWf»<§:Ec>Tf"b‘e‘,«;‘ii1"nTiT§TTEtE 
number of parcels_that may be included withi—n —a1l‘s1Eedeve1oprnent_o? s_()i—1s 
conditiontax incremE1tfiE1Tcin—g districts must not §cee_d_131 and the total acreagfi 
including Kids, easements, gl rights-of-way, Ifit no_t excEl@Er_e;-L 

_(b_) T_h_e five-year 3119 under Minnesota Statutes, section 469.1763, subdivision §_, 
applies as if the limit is nine years. 

£92 _T_l_1_e limitations Q expenditure o_f increment outside 9_f t_lE district under 
Minnesota Statutes, section 469.1763, subdivision g apply § follows: 
Q administrative expenses a_re treated as expenditures E‘ activities within the 

district;
— 

£2_) E percentage of increments fl1_a_t may lg spent 93 activities outside pf th_e 
district under Minnesota Statutes, section 469.1763, subdivision Q, increased b_yE 
percentage points; 

Q2 increments spent outside gr‘ die district may only E spent Q costs, such § 
property acquisition a__n_d public improvements, E E fairly apportioned t__o parcels on 
which the ultimate use is planned for housing; and 

(_42 increments may only b_e expended Q improvements within the area identified 
- paragraphQ 

(cl) The requirements for qualifying a redevelopment district under Minnesota 
Statu§,—se-ction 469.174, S_llT3CllVlSlOl'l 10,_do not apply to the parcels identified as 
08~118-21~22-0001, 08-118—21—33—o0osW8E2fi1fio®,T)§—113—21—33—oo1o, o§I 
118-21-33-0011, O8-118-21-33-0013, 08—l18—21-33-0018, O8~118-21-33—0019, 5g 
118-21-33-0025, 08—l18—21—33-0027, 08-118-21-33-0029, 08-118-21-33-0082, E13 
O8—l18—21—33-0087, which are deemed substandard for the purpose of qualifyingfir 
district a_s a redevelopment Tstrict. 

_‘ — —_ — 
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Subd. 2. EXPIRATION. (a) The exception under subdivision 1, paragraph (c), 
from the lirrfitations of MinnesoES?tT1tes, section 469.1763, subdivisfim 2, expires~20 
yearsifier the receipfif the first increment from a district for which the cityhas electe_d 
grit g§?eFti_o"nEiE§._— 

I _ ——T"? 
(_b) E authority to approve E15 increment financing plans t_o establish a E 

increment financing district subject Q section expires 9 December gl, 2013. 
Subd. EFFECTIVE DATE. This section effective upon approval by th_e 

governing bodies o_f 119 o_f New Hope £1 Hennepin county Q31 upon compliance 
b_y tl1_e with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 

Sec. 11. EFFECTIVE DATE. 
Unless specifically provided otherwise tl1_at article, Laws 2003, chapterE 

article 1; effective % E following me final enactment of Laws 2003, chapter 127. 

ARTICLE 11 

MISCELLANEOUS 

Section 1. Minnesota Statutes 2002, section 3.986, subdivision 4, is amended to 
read: 

Subd. 4. POLITICAL SUBDIVISION. A “political subdivision” is a school 
district, county, or home rule charter or statutory city. 

EFFECTIVE DATE. This section is effective July 1, 2003. 
See. 2. Minnesota Statutes 2002, section 16A.152, subdivision 1, is amended to 

read: 

Subdivision 1. CASH FLOW ACCOUNT ESTABLISHED. (3) A cash flow 
account is created in the general fund in the state treasury. Beginning July 1; 2003; the 
eemnissienereffimneeshaflmstéetpafierakefthebalmeebefewresewesmthe 
general£undasmaybeneeessayte£undtheeashflewaeeeun&upte$3§0;9G0£0& 

éb) The Amounts restrieted are transferred to in the cash flow account and shall 
remain in the account until drawn down and used to meet cash flow deficiencies 
resulting from uneven distribution of revenue collections and required expenditures 
during a fiscal year. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 2002, section 16A.152, subdivision 1b, is amended to 
read: 

Subd. 1b. BUDGET RESERVE INCREASE. On June 30 Jul 1, 2003, the 
commissioner of finance shall transfer $3,—900;000 $300,000,000 to the budget reserve 
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account in the general fund. On June 30 July 1, 2004, the commissioner of finance shall 
transfer $«14’=£>Q0;000 $296,000,000 to tlafdget reserve account in the general fund. 
OnJune30;2005;theeemafissienereffinan%shaHtran%$lQ:000;090wthebudget 
reset-ve aeeeunt in the general fund: The amounts necessary for this purpose are 
appropriated from the general fund. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 2002, section 16A.152, subdivision 2, is amended to 
read: 

Subd. 2. ADDITIONAL REVENUES; PRIORITY. If on the basis of a forecast 
of general fund revenues and expenditures, the commissioner of finance determines 
that there will be a positive unrestricted budgetary general fund balance at the close of 
the biennium, the commissioner of finance must allocate money to the budget reserve 
until the total amount in the aeeeunt equals $653,000,090 the following accounts and 
purposes priority fleri 

_‘ — 
Q) th_e § _flo_w account established subdivision 1 until @ account reaches 

$350,000,000; Ed 
(_2_) the budget reserve account established subdivision E until E account 

reaches $653,000,000. 

The amounts necessary to meet the requirements of this section are appropriated 
from the general fund within two weeks after the forecast is released. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 2002, section 18B.07, subdivision 2, as amended by 
Laws 2003, chapter 127, article 13, section 1, is amended to read: 

Subd. 2. PROHIBITED PESTICIDE USE. (a) A person may not use, store, 
handle, distribute, or dispose of a pesticide, rinsate, pesticide container, or pesticide 
application equipment in a manner: 

(1) that is inconsistent with a label or labeling as defined by FIFRA; 
(2) that endangers humans, damages agricultural products, food, livestock, fish, or 

wildlife; or 

(3) that will cause unreasonable adverse effects on the environment. 

(b) A person may not direct a pesticide onto property beyond the boundaries of the 
target site. A person may not apply a pesticide resulting in damage to adjacent property. 

(c) A person may not directly apply a pesticide on a human by overspray or target 
site spray, except when: 

(1) the pesticide is intended for use on a human; 

(2) the pesticide application is for mosquito control operations; 

(3) the pesticide application is for control of gypsy moth, forest tent caterpillar, or 
other pest species, as determined by the commissioner, and the pesticide used is a 
biological agent; or 
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(4) the pesticide application is for a public health risk, as determined by the 
commissioner of health, and the commissioner of health, in consultation with the 
commissioner of agriculture, determines that the application is warranted based on the 
commissioner’s balancing of the public health risk with the risk that the pesticide 
application poses to the health of the general population, with special attention to the 
health of children. 

(d) For pesticide applications under paragraph (c), clause (2), the following 
conditions apply: 

(1) no practicable and effective alternative method of control exists; 

(2) the pesticide is among the least toxic available for control of the target pest; 
and 

(3) notification to residents in the area to be treated is provided at least 24 hours 
before application through direct notification, posting daily on the treating organiza- 
tion’s Web site, if any, and by sending a broadcast e-mail to those persons who request 
notification of sticmf those areas to be treated by adult mosquito control techniques 
during the next calendar day. For control operations related to human disease, notice 
under this paragraph may be given less than 24 hours in advance. 

(e) For pesticide applications under paragraph (c), clauses (3) and (4), the 
following conditions apply: 

(1) no practicable and effective alternative method of control exists; 

(2) the pesticide is among the least toxic available for control of the target pest; 
and 

(3) notification of residents in the area to be treated is provided by direct 
notification and through publication in a newspaper of general circulation within the 
affected area. 

(f) For purposes of this subdivision, “direct notification" may include mailings, 
public meetings, posted placards, neighborhood newsletters, or other means of contact 
designed to reach as many residents as possible. 

(g) A person may not apply a pesticide in a manner so as to expose a worker in 
an immediately adjacent, open field. 

Sec. 6. [270.30] TAX PREPARATION SERVICES. 
Subdivision SCOPE. (1) This section applies t_o a person who offers, provides, 

g facilitates the provision p_f refund anticipation loans, a_s part o_f or connection with 
th_e provision E” E preparation services. 

(b) This section does not apply to: 

Q) a ta_x preparer who provides E preparation services E fewer than clients 
in a calendar year; 
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Q th_e provision by a person o_f ta_x preparation services to a spouse, parent, 
grandparent, child, or sibling; and 

Q) the provision o_f services by E employee Q Q employer. 
Subd. DEFINITIONS. Q E purposes o_f section, th_e following terms 

have th_e meanings given. 

(b) “Client” means an individual for whom a tax preparer performs gr agrees t_o 
perform tax preparation services. 

gel “Person” means a_n_ individual, corporation, partnership, limited liability 

company, association, trustee, or other legal entity. 

Q “Refund anticipation loan” means a loan, whether provided Q th_e tfl preparer 
or another entity such § e_1 financial institution, anticipation o_f, Ed whose payment 
is secured by, a client’s federal or state income tax refund or both. 

(e) “Tax preparation services” means services provided for a fee or other 
consideration to a client to: 

Q assist with preparing gr filing state gr federal individual income _t_a_)g returns; 
Q assume fiLl responsibility for completed work 93 Q individual income ta}: 

return o_n which preliminary work E been done Q another; pr 
Q offer o_r facilitate fie provision o_f refund anticipation loans. 
Q “Tax preparer” E “preparer” means a person providing ta_x preparation 

services subject t_o section. 

Subd. STANDARDS OF CONDUCT. N2 tg preparer shall: 
_(_1_)_ 

without good cause f£‘l t_o promptly, diligently, arg without unreasonable 
delay complete 3 client’s 5.5 return; 

(2) obtain the signature of a client to a tax return or authorizing document that 
contains blank s1Tces t_o be filTed after has been signed; 

Q @ t_o sign a client’s ta_x return when payment Q services rendered Ens been 
Q Qil gr refuse to give a client a copy of an_y document requiring E client’s 

signature within a reasonable time after the client signs the document; 

Q @ t_o retain Q at least four years a copy o_f individual income tin returns; 
(6) fail- to maintain a confidential relationship between themselves and their 

clients or former clients; 

Q fag tg take commercially reasonable measures to safeguard a client’s 
nonpublic personal information; 

(_8_)_ make, authorize, publish, disseminate, circulate, E cause to make, either 
directly o_r indirectly, aiy false, deceptive, gr misleading statement g representation 
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relating to or in connection with the offering or provision of tax preparation services; 

Q require a client t_o enter into _a loan arrangement order t_o complete a tax_ 

(1_()) claim credits 3 deductions g 2_1 client’s tix_ return for which die ta} preparer 
knows g reasonably should know th_e taxpayer does np_t qualify; 

(11) charge, offer t_o accept, g accept a fee based upon :1 percentage o_f E 
anticipated refund for tag preparation services; 

(12) under 2m_y circumstances, withhold or fag to return t_o 3 client a document 
provided Q the client fo_r u_se preparing E client’s t_a§ return. 

Subd. 4. REQUIRED DISCLOSURES; REFUND ANTICIPATION LOANS. 
(a) If a tax p_repa‘rer ofl'ers to make or facilitate -a refund anticipation loan to the client, 
tI1‘e—pre1§r_er must make the disclosures in this_subdivision. The dis$su_res_1_nust be 
Ede before g a_t th_e_, same-fl E preparefofiers th_e refuncmiticipation l<_)a_nEE 
client. 

Q "E tg preparer must provide to a client a written notice Q a single sheet o_f 
paper, separate from fliy other document g writing, containing: 
Q a legend, centered at th_e to_p 93 E single sheet o_f paper, bold, capital 

letters, and 28-point type stating “NOTICE”; 

(2) the following verbatim statements: 

Q “This a loan. TE annual percentage E13; (APR), based on t_h_e estimated 
payment period, Q _th_e_ 

estimated APR).” 

Q “Your refund E used to repay _tlE loan. A_s a_t result, % amount o_f your 
refund will be reduced by (fill in appropriate dollar amount) for fees, interest, and other 

electronically 311 have @ Internal Revenue Service send your refund t_o your own 
bank account.” and 

(3) if the client subject to additional interest when a refund is delayed, tlg 
following verbatim statement must also E included £13 n_otice: Eh choose tg 
tali loan gd your refund delayed, B may have t_o pay additional interest.” 

(<2 lg required statements must b_e_ capital Ed small E type fonts, a 
minimum of 14-point type, with at least a double space between each line in the 

(51) 'IE notice must be signed a_nd dated b_y gig tfl preparer an_d EIE client. 
Subd. ITEMIZED BILL REQUIRED. A E preparer must provide E 

itemized statement of the charges for services, at least separately stating the charges 
for: 

— — — _ - 
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Q return preparation; 
Q electronic filing; and 
Q providing o_r facilitating a refund anticipation loan. 
Subd. 6. ENFORCEMENT; PENALTIES. The commissioner may impose Q 

administrative penalty of not more than $1,000 per violation of subdivision ';’2_, E, or 
The commissioner mag t—erminateTtn prepaE=.r’s authority to transmit returns 
fitronically to the stag, if the commis~sE)ner determines the tax preparer engaged in 
a pattern and prfiice of vio—1r1ting this section. Imposition-5f'a_ penalty under 
subdivisiofis subjecfto the contested case procedure tmder chapter E 
commissioner_shall collegt th_7 penalty the same manner E E income Err; 

Subd. ENFORCEMENT; CIVIL ACTIONS. gal _A_r_1y violation o_f section 

is E unfair, deceptive, @ unlawful trade practice within th_e meaning o_f section 8.31. 
Q A client may bring a civil action seeking redress for a violation of section 

hi the conciliation or die district court of the county which unlawful action alleged 
to have been committed E where tl1_e respondent resides E E a principal place o_f 
business. 

g:_)_ A district court finding for E13 plaintiff must award actual damages, including 
incidental @ consequential damages, reasonable attorney fees, court costs, gig afl 
other equitable relief § t_he court considers appropriate. 

Subd. EXEMPTIONS; ENFORCEMENT PROVISIONS. E provisions of 
subdivisions 6 and 7 do not apply to: 

_(_I_) an attorney admitted t_o practice under section 481.01; 

(_22 a_ certified public accountant holding a certificate under section 326A.04 or a 
person issued a permit to practice under section 326A.05; 

g 
Q) a person designated g 3 registered accounting practitioner under Minnesota 

Rules, part 1l05.6600, E a registered accounting practitioner firm issued a permit 
under Minnesota Rules, Lrt 1105.7100; 

L4) E enrolled agent who IE passed tfi special enrollment examination 
administered by the Internal Revenue Service;E 
Q E fiduciary, or the regular employees of a fiduciary, while acting on behalf 

o_f tl1_e fiduciary estate, the testator, trustor, grantor, g beneficiaries o_f them. 
Sec. 7. Minnesota Statutes 2002, section 27OA.03, subdivision 2, is amended to 

read: 

Subd. 2. CLAIMANT AGENCY. “Claimant agency” means any state agency, as 
defined by section 14.02, subdivision 2, the regents of the University of Minnesota, any 
district court of the state, any county, any statutory or home rule charter city presenting 
a claim for a municipal hospital or a public library or a municipal ambulance service, 
a hospital district, a private nonprofit hospital that leases its building from the county 
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in which it is located, any public agency responsible for child support enforcement, any 
public agency responsible for the collection of court-ordered restitution, and any public 
agency established by general or special law that is responsible for the administration 
of a low—income housing program. A county may act as a claimant agency on behalf 
of an ambulance service licensed under chapter 144E if the ambulance service’s 
pfirn_ary service area is located at least in part within the_c:oT1-11-ty, but more than one 
county may not act as a claimant agency for a licensed ambulance service with respect 
t_o m_e 5:3; 2:35?" —‘ ““ 

Sec. 8. Minnesota Statutes 2002, section 27OA.O7, subdivision 1, is amended to 
read: 

Subdivision 1. NOTIFICATION REQUIREMENT. (a) Any claimant agency, 
seeking collection of a debt through setofi against a refund—due, shall submit to the 
commissioner information indicating the amount of each debt and information 
identifying the debtor, as. required by section 270A.04, subdivision 3. 

(b) For each setofi of a debt against a refund due, the commissioner shall charge 
a fee_5f $10. The proceeds of fees shall be allocated by depositing $2.55 of each $10 
fee collected into a department of revenue recapture revolving fund and depositing the 
remaining balance into the general fund. The sums deposited into the revolving fund 
are appropriated to the commissioner for the purpose of administering the Revenue 
Recapture Act. 

(c) For each debt for which a county acts as claimant agency on behalf of a 
licensed ambulance service, fie county may charge t_h_e ambulance service a fee not to 
exceed the cost of administering the claim. 

Q2 The claimant agency shall notify the commissioner when a debt has been 
satisfied or reduced by at least $200 within 30 days after satisfaction‘ or reduction. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 2002, section 270A.O7, subdivision 2, is amended to 
read: 

Subd. 2. SETOFF PROCEDURES. (a) The commissioner, upon receipt of 
notification, shall initiate procedures to detect any refunds otherwise payable to the 
debtor. When the commissioner determines that a refund is due to a debtor whose debt 
was submitted by a claimant agency, the commissioner shall first deduct the fee in 
subdivision 1, paragraph Q and then remit the refund or the amount claimed, 
whichever is less, to the agency. In transferring or remitting moneys to the claimant 
agency, the commissioner shall provide information indicating the amount applied 
against each debtor’s obligation and the debtor’s address listed on the tax return. 

(b) The commissioner shall remit to the debtor the amount of any refund due in 
excess of the debt submitted for setoff by the claimant agency. Notice of the amount 
setofl’ and address of the claimant agency shall accompany any disbursement to the 
debtor of the balance of a refund, or shall be sent to the debtor at the time of setoff if 
the entire refund is set ofl’. The notice shall also advise the debtor of the right to contest 
the validity of the claim, other than a claim based upon child support under section 
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518.171, 518.54, 518.551, or chapter 518C at a hearing, subject to the restrictions in 
this paragraph. The debtor must assert this right by written request to the claimant 
agency, which request the claimant agency must receive within 45 days of the date of 
the notice. This right does not apply to (1) issues relating to the validity of the claim 
that have been previously raised at a hearing under this section or section 27OA.09; (2) 
issues relating to the validity of the claim that were not timely raised by the debtor 
under section 270A.08, subdivision 2; (3) issues relating to the validity of the claim 
that have been previously raised at a hearing conducted under rules promulgated by the 
United States Department of Housing and Urban Development or any public agency 
that is responsible for the administration of a low—income housing program, or that 
were not timely raised by the debtor under those rules; or (4) issues relating to the 
validity of the claim for which a hearing is discretionary under section 270A.09. The 
notice shall include an explanation of the right of the spouse who does not owe the debt 
to request the claimant agency to repay the spouse’s portion of a joint refund. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 2002, section 273.1341, as added by Laws 2003, 
chapter 127, article 11, section 2, is amended to read: 

273.1341 TACONITE ASSISTANCE AREA. 
A “taconite assistance area” means the geographic area that falls within the 

boundaries of a school district that contains: 

_(_1_)_ 
a municipality in which the assessed valuation of unmined iron ore on May 1, 

1941, was not less than 40 percent of the assessed valuation of all real property; gr 
Q a municipality which E January L 1977, pr fire applicable assessment date, 

there 
a_ 
taconite concentrating plant g where taconite mined Q quarried g where 

there located an electric generating plant which qualifies :25 a taconite facility. 
EFFECTIVE DATE. This section effective E taxes payable 2004g 

thereafter. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 2002, section 276A.01, subdivision 2, is amended to 
read: 

Subd. 2. AREA. “Area” means the territory included within all tax relief taconite 
assistance areas defined in section 2-73-134-, paragraph 619) 273.1341. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 2002, section 289A.O8, subdivision 16, as amended 
by Laws 2003, First Special Session chapter 1, article 2, section 81, is amended to read: 

Subd. 16. TAX REFUND OR RETURN PREPARERS; ELECTRONIC 
FILING; PAPER FILING FEE IMPOSED. (a) A “tax refund or return preparer,” as 
defined in section 289A.60, subdivision 13, paragraph (g), who prepared more than 
500 Minnesota individual income tax returns for the prior calendar year must file all 
Minnesota individual income tax returns prepared for the current calendar year by 
electronic means. 

(b) For tax returns prepared for the tax year beginning in 2001, the “500” in 
paragraph (a) is reduced to 250. - 
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(c) For tax returns prepared for tax years beginning after December 31, 2001, the 
“500” in paragraph (a) is reduced to 100. 

(d) Paragraph (a) does not apply to a return if the taxpayer has indicated on the 
return that the taxpayer did not want the return filed by electronic means. 

(e) For each return that is not filed electronically by a tax refund or return preparer 
under this subdivision, including returns filed under paragraph (d), a paper filing fee of 
$5 is imposed upon the preparer. The fee is collected from the preparer in the same 
manner as income tax. The fee does not apply to retums that the commissioner requires 

beginning after December 3_1, 2002. 

See. 13. Minnesota Statutes 2002, section 290.091, subdivision 2, is amended to 
read: 

Subd. 2. DEFINITIONS. For purposes of the tax imposed by this section, the 
following terms have the meanings given: 

(a) “Altemative minimum taxable income” means the sum of the following for the 
taxable year: 

(1) the taxpayer’s federal alternative minimumitaxable income as defined in 
section 55(b)(2) of the Internal Revenue Code; 

(2) the taxpayer's itemized deductions allowed in computing federal alternative 
minimum taxable income, but excluding: 

(i) the charitable contribution deduction under section 170 of the Internal Revenue 
Code to the extent that the deduction exceeds -1% percent of adjusted gross income, 
as defined in section 62 of the Internal Revenue Code; 

(ii) the medical expense deduction; 

(iii) the casualty, theft, and disaster loss deduction; and 

(iv) the impairment-related work expenses of a disabled person; 

(3) for depletion allowances computed under section 613A(c) of the Internal 
Revenue Code, with respect to each property (as defined in section 614 of the Internal 
Revenue Code), to the extent not included in federal alternative minimum taxable 
income, the excess of the deduction for depletion allowable under section 611 of the 
Internal Revenue Code for the taxable year over the adjusted basis of the property at 
the end of the taxable year (determined without regard to the depletion deduction for 
the taxable year); 

(4) to the extent not included in federal alternative minimum taxable income, the 
amount of the tax preference for intangible drilling cost under section 57(a)(2) of the 
Internal Revenue Code determined without regard to subparagraph (E); 
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(5) to the extent not included in federal alternative minimum taxable income, the 
amount of interest income as provided by section 290.01, subdivision 19a, clause (1); 
and 

(6) the amount of addition required by section 290.01, subdivision 19a, clause (7); 

less the sum of the amounts determined under the following: 

(1) interest income as defined in section 290.01, subdivision 19b, clause (1); 

(2) an overpayment of state income tax as provided by section 290.01, subdivision 
19b, clause (2), to the extent included in federal alternative minimum taxable income; 

(3) the amount of investment interest paid or accrued within the taxable year on 
indebtedness to the extent that the amount does not exceed net investment income, as 
defined in section 163(d)(4) of the Internal Revenue Code. Interest does not include 
amounts deducted in computing federal adjusted gross income; and 

(4) amounts subtracted from federal taxable income as provided by section 
290.01, subdivision 19b, clause (12). 

In the case of an estate or trust, alternative minimum taxable income must be 
computed as provided in section 59(c) of the Internal Revenue Code. 

(b) “Investment interest” means investment interest as defined in section 
163(d)(3) of the Internal Revenue Code. 

(c) “Tentative minimum tax” equals 6.4 percent of alternative minimum taxable 
income after subtracting the exemption amount determined under subdivision 3. 

(d) “Regular tax” means the tax that would be imposed under this chapter 
(without regard to this section and section 290.032), reduced by the sum of the 
nonrefundable credits allowed under this chapter. 

(e) “Net minimum tax” means the minimum tax imposed by this section. 
EFFECTIVE DATE. section effective for taxable years beginning after 

December g 2002. 
Sec. 14. Minnesota Statutes 2002, section 298.018, subdivision 1, is amended to 

read: 

Subdivision 1. WITHIN E TACONITE 511ArX RELIEF ASSISTANCE 
AREA. The proceeds of the tax paid under sections 298.015 to 298.017 on minerals 
and energy resources mined or extracted within the taconite tax relief assistance area 
defined in section 9.-7%.—1%47 paragraph (la) 273.1341, shall be allocated as follows: 

(1) five percent to the city or town within which the minerals or energy resources 
are mined or extracted; 

(2) ten percent to the taconite municipal aid account to be distributed as provided 
in section 298.282; 
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(3) ten percent to the school district within which the minerals or energy resources 
are mined or extracted; 

(4) 20 percent to a group of school districts comprised of those school districts 
wherein the mineral or energy resource was mined or extracted or in which there is a 
qualifying municipality as defined by section 273.134, paragraph (b), in direct 
proportion to school district indexes as follows: for each school district, its pupil units 
determined under section l26C.05 for the prior school year shall be multiplied by the 
ratio of the average adjusted net tax capacity per pupil unit for school districts 
receiving aid under this clause as calculated pursuant to chapters 122A, 126C, and 
127A for the school year ending prior to distribution to the adjusted net tax capacity 
per pupil unit of the district. Each district shall receive that portion of the distribution 
which its index bears to the sum of the indices for all school districts that receive the 
distributions; 

(5) 20 percent to the county within which the minerals or energy resources are 
mined or ‘extracted; 

(6) 20 percent to St. Louis county acting as the counties’ fiscal agent to be 
distributed as provided in sections 273.134 to 273.136; 

(7) five percent to the iron range resources and rehabilitation board for the 
purposes of section 298.22; 

(8) five percent to the northeast Minnesota economic protection trust fund; and 

(9) five percent to the taconite environmental protection fund. 

The proceeds of the tax shall be distributed on July 15 each year. 
See. 15. Minnesota Statutes 2002, section 298.018, subdivision 2, is amended to 

read: 

Subd. 2. OUTSIDE THE TACONITE TA-X RELIEF ASSISTANCE AREA. 
The proceeds of the tax paid under sections 298.015 to 298.017 on minerals and energy 
resources mined or extracted outside of the taconite tax relief assistance area defined 
in section 27%.-134; paragraph (b) 273.1341, shall be deposited in the general fund. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 2002, section 298.22, subdivision 2, is amended to 
read: 

Subd. 2. IRON RANGE RESOURCES AND REHABILITATION BOARD. 
There is hereby created the iron range resources and rehabilitation board, consisting of 
13- members, five of whom are state senators appointed by the subcommittee on 
committees of the rules committee of the senate, and five of whom are representatives, 
appointed by the speaker of the house of representatives. The remaining members shall 
be appointed one each by the senate majority leader, the speaker of the house of 
representatives, and the governor and must be nonlegislators who reside in a tax relief 
taconite assistance area as defined in section 2—73.—l%4—, paragraph (19) 273.1341. The 
members shall be appointed in January of every odd—numbered year, except that the 
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initial nonlegislator members shall be appointed by July 1, 1999, and shall serve until 
January of the next odd-numbered year. Vacancies on the board shall be filled in the 
same manner as the original members were chosen. At least a majority of the 
legislative members of the board shall be elected from state senatorial or legislative 
districts in which over 50 percent of the residents reside within a tax relief taconite 
assistance area as defined in section 2—7—3.—1—347 paragraph (b) 273.1341. All expenditures 
and projects made by the commissioner of iron range resources and rehabilitation shall 
be consistent with the priorities established in subdivision 8 and shall first be submitted 
to the iron range resources and rehabilitation board for approval by a majority of the 
board of expenditures and projects for rehabilitation purposes as provided by this 
section, and the method, manner, and time of payment of all funds proposed to be 
disbursed shall be first approved or disapproved by the board. The board shall 
biennially make its report to the governor and the legislature on or before November ’ 

15 of each even-numbered year. The expenses of the board shall be paid by the state 
from the funds raised pursuant to this section. 

See. 17. Minnesota Statutes 2002, section 298.22, subdivision 8, is amended to 
read: 

Subd. 8. SPENDING PRIORITY. In making or approving any expenditures on 
programs or projects, the commissioner and the board shall give the highest priority to 
programs and projects that target relief to those areas of the taconite tax relief taconite 
assistance area as defined in section 2-73-134; paragraph (19) 273.1341, that have the 
largest percentages of job losses and population losses directly attributable to the 
economic downturn in the taconite industry since the 1980s. The commissioner and the 
board shall compare the 1980 population and employment figures with the 2000 
population and employment figures, and shall specifically consider the job losses in 
2000 and 2001 resulting from the closure of LTV Steel Mining Company, in making 
or approving expenditures consistent with this subdivision, as well as the areas of 
residence of persons who suifered job loss for which relief is to be targeted under this 
subdivision. This subdivision supersedes any other conflicting provisions of law and 
does not preclude the commissioner and the board from making expenditures for 
programs and projects in other areas. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 2002, section 298.2211, subdivision 1, is amended to 
read: 

Subdivision 1. PURPOSE; GRANT OF AUTHORITY. In order to accomplish 
the legislative purposes specified in sections 469.142 to 469.165 and chapter 462C, 
within tax relief areas th_e taconite assistance E as defined in section 2—7—3.—134 
273.1341, the commissioner of iron range resources and rehabilitation may exercise 
the following powers: (1) all powers conferred upon a rural development financing 
authority under sections 469.142 to 469.149; (2) all powers conferred upon a city under 
chapter 462C; (3) all powers conferred upon a municipality or a redevelopment agency 
under sections 469.152 to 469.165; (4) all powers provided by sections 469.142 to 
469.151 to further any of the purposes and objectives of chapter 462C and sections 
469.152 to 469.165; and (5) all powers conferred upon a municipality or an authority 
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under sections 469.174 to 469.177, 469.178, except subdivision 2 thereof, and 
469.179, subject to compliance with the provisions of section 469.175, subdivisions 1, 
2, and 3; provided that any tax increments derived by the commissioner from the 
exercise of this authority may be used only to finance or pay premiums or fees for 
insurance, letters of credit, or other contracts guaranteeing the payment when due of 
net rentals under a project lease or the payment of principal and interest due on or 
repurchase of bonds issued to finance a project or program, to accumulate and maintain 
reserves securing the payment when due on bonds issued to finance a project or 
program, or to provide an interest rate reduction program pursuant to section 469.012, 
subdivision 7. Tax increments and earnings thereon remaining in any bond reserve 
account after payment or discharge of any bonds secured thereby shall be used within 
one year thereafter in furtherance of this section or returned to the county auditor of the 
county in which the tax increment financing district is located. If returned to the county 
auditor, the -county auditor shall immediately allocate the amount among all govem- 
ment units which would have shared therein had the amount been received as part of 
the other ad valorem taxes on property in the district most recently paid, in the same 
proportions as other taxes were distributed, and shall immediately distribute it to the 
government units in accordance with the allocation. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 2002, section 298.2211, subdivision 2, is amended to 
read: 

Subd. 2. AREA OF OPERATION. Projects undertaken, developed, or financed 
pursuant to this section shall be located within the tax relief taconite assistance area 
defined in section 2173.-134; paragraph 613) 273.1341. 

Sec. 20. Minnesota Statutes 2002, section 298.2213, subdivision 3, is amended to 
read: 

Subd. 3. USE OF MONEY. The money appropriated under this section may be 
used to provide loans, loan guarantees, interest buy-downs, and other forms of 
participation with private sources of financing, provided that a loan to a private 
enterprise must be for a principal amount not to exceed one-half of the cost of the 
project for which financing is sought, and the rate of interest on a loan must be no less 
than the lesser of eight percent or the rate of interest that is three percentage points less 
than a full faith and credit obligation of the United States government of comparable 
maturity, at the time that the loan is approved. 

Money appropriated in this section must be expended only in or for the benefit of 
the tax i=elie£ taconite assistance area defined in section 27—3.—134—, paragraph (19) 

273.1341, and as otherwise provided in this section. 

See. 21. Minnesota Statutes 2002, section 298.2214, subdivision 1, is amended to 
read: 

Subdivision 1. CREATION OF COMMITTEE; PURPOSE. A committee is 
created to advise the commissioner of iron range resources and rehabilitation on 
providing higher education programs in the taconite tax relief assistance area defined 
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in section 2—73.—1%4~, paragraph G3) 273.1341. The committee is subject to section 
15.059. 

Sec. 22. Minnesota Statutes 2002, section 298.2214, subdivision 3, is amended to 
read: 

Subd. 3. ADVISORY FUNCTION. The committee shall advise the commis- 
sioner regarding development of a contract with the state university system. The 
contract would require the system to provide courses within the taconite tax relief 
assistance area defined section 273.1341. 

Sec. 23. Minnesota Statutes 2002, section 298.223, subdivision 1, isamended to 
read: 

Subdivision 1. CREATION; PURPOSES. A fund called the taconite environ- 
mental protection fund is created for the purpose of reclaiming, restoring and 
enhancing those areas of northeast Minnesota located within a tax relie£ th_e taconite 
assistance area defined in section 2~73=134—, paragraph Ga) 273.1341, that are adversely 
alfected by the environmentally damaging operations involved in mining taconite and 
iron ore and producing iron ore concentrate and for the purpose of promoting the 
economic development of northeast Minnesota. The taconite environmental protection 
fund shall be used for the following purposes:

' 

(a) to initiate investigations into matters the iron range resources and rehabilita- 
tion board determines are in need of study and which will determine the environmental 
problems requiring remedial action; 

(b) reclamation, restoration, or reforestation of minelands not otherwise provided 
for by state law; 

(c) local economic development projects including construction of sewer and 
water systems, and otherpublic works located within a tax relief th_e taconite assistance 
area defined in section 24—3.—l—34—, paragraph éb) 273.1341; 

(cl) monitoring of mineral industry related health problemsiamong mining 
employees. 

See. 24. Minnesota Statutes 2002, section 298.28, subdivision 7, is amended to 
read: 

Subd. 7. IRON RANGE RESOURCES AND REHABILITATION BOARD. 
For the 1998 distribution, 6.5 cents per taxable ton shall be paid to the iron range 
resources and rehabilitation board for the purposes of section 298.22. That amount 
shall be increased in 1999 and subsequent years in the same proportion as the increase 
in the implicit price deflator as provided in section 298.24, subdivision 1. The amount 
distributed pursuant to this subdivision shall be expended within or for the benefit of 
a tax relief the taconite assistance area defined in section 273.-1-34; paragraph (13) 

273.1341. No-part of the fund provided in this subdivision may be used to provide 
loans for the operation of private business unless the loan is approved by the governor. 
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Sec. 25. Minnesota Statutes 2002, section 298.28, subdivision 11, is amended to 
read: 

Subd. 11. REMAINDER. (a) The proceeds of the tax imposed by section 298.24 
which remain after the distributions and payments in subdivisions 2 to 10a, as certified 
by the commissioner of revenue, and paragraphs (b), (c), (d), and (e) have been made, 
together with interest earned on all money distributed under this section prior to 
distribution, shall be divided between the taconite environmental protection fund 
created in section 298.223 and the northeast Minnesota economic protection trust fund 
created in section 298.292 as follows: T‘wo-thirds to the taconite environmental 
protection fund and one-third to the northeast Minnesota economic protection trust 
fund. The proceeds shall be placed in the respective special accounts. 

(b) There_shall be distributed to each city, town, and county the amount that it 
received under section 294.26 in calendar year 1977; provided, however, that the 
amount distributed in 1981 to the unorganized territory number 2 of Lake county and 
the town of Beaver Bay based on the between-terminal trackage of Erie Mining 
Company will be distributed in 1982 and subsequent years to the unorganized territory 
number 2 of Lake county and the towns of Beaver Bay and Stony River based on the 
miles .of track of Erie Mining Company in each taxing district. 

(0) There shall be distributed to the iron range resources and rehabilitation board 
the amounts it received in 1977 under section 298.22. The amount distributed under 
this paragraph shall be expended within or for the benefit of the tax relief taconite 
assistance area defined in section 2437134 273.1341. 

(d) There shall be distributed to each school district 62 percent of the amount that 
it received under section 294.26 in calendar year 1977. 

(e) In 2003 only, $100,000 must be distributed to a township located in a taconite 
tax relief area as defined in section 273.134, paragraph (a), that received $119,259 of 
homestead and agricultural credit aid and $182,014 in local government aid in 2001. 

Sec. 26.pMinnesota Statutes 2002, section 298.292, subdivision 2, is amended to 
read: 

Subd. 2. USE OF MONEY. Money in the northeast Minnesota economic 
protection trust fund may be used for the following purposes: 

(1) to provide loans, loan guarantees, interest buy-downs and other forms of 
participation with private sources of financing, but a loan to a private enterprise shall 
be for a principal amount not to exceed one~half of the cost of the project for which 
financing is sought, and the rate of interest on a loan shall be no less than the lesser of 
eight percent or an interest rate three percentage points less than a full faith and credit 
obligation of the United States government of comparable maturity, at the time that the 
loan is approved; 

(2) to fund reserve accounts established to secure the payment when due of the 
principal of and interest on bonds issued pursuant to section 298.2211; 
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(3) to pay in periodic payments or in a lump sum payment any or all of the interest 
on bonds issued pursuant to chapter 474 for the purpose of constructing, converting, or 
retrofitting heating facilities in connection with district heating systems or systems 
utilizing alternative energy sources; and 

(4) to invest in a venture capital fund or enterprise that will provide capital to 
other entities that are engaging in, or that will engage in, projects or programs that have 
the purposes set forth in subdivision 1. No investments may be made in a venture 
capital fund or enterprise unless at least two other unrelated investors make 
investments of at least $500,000 in the venture capital fund or enterprise, and the 
investment by the northeast Minnesota economic protection trust fund may not exceed 
the amount of the largest investment by an unrelated investor in the venture capital 
fund or enterprise. For purposes of this subdivision, an “unrelated investor” is a person 
or entity that is not related to the entity in which the investment is made or to any 
individual who owns more than 40 percent of the value of the entity, in any of the 
following relationships: spouse, parent, child, sibling, employee, or owner of an 
interest in the entity that exceeds ten percent of the value of all interests in it. For 
purposes of determining the limitations under this clause, the amount of investments 
made by an investor other than the northeast Minnesota economic protection trust fund 
is the sum of all investments made in the venture capital fund or enterprise during the 
period beginning one year before the date of the investment by the northeast Minnesota 
economic protection trust fund. 

Money from the trust fund shall be expended only in or for the benefit of the tax 
relief taconite assistance area defined in section 27371-34-; paragpaph (ls) 273.1341. 

Sec. 27. Minnesota Statutes 2002, section 298.293, is amended to read: 
298.293 EXPENDING FUNDS. 
The funds provided by section 298.28, subdivision 11, relating to the northeast 

Minnesota economic protection trust fund, except money expended pursuant to Laws 
1982, Second Special Session, chapter 2, sections 8 to 14, shall be expended only in 
an amount that does not exceed the sum of the net interest, dividends, and earnings 
arising from the investment of the trust for the preceding 12 calendar months from the 
date of the authorization plus, for fiscal year 1983, $10,000,000 from the corpus of the 
fund. The funds may be spent only in or for the benefit of these areas that are tax: relief 
areas the taconite assistance Ea as defined in section 273.-13¢, paragraph (is) 
273.134—1. If during any year the taconite property tax account under sections 273.134 
to 273.136 does not contain sufficient funds to pay the property tax relief specified in 
Laws 1977, chapter 423, article X, section 4, there is appropriated from this trust fund 
to the relief account sufficient funds to pay the relief specified in Laws 1977, chapter 
423, article X, section 4. 

Sec. 28. Minnesota Statutes 2002, section 298.298, is amended to read: 
298.298 LONG-RANGE PLAN. 
Consistent with the policy established in sections 298.291 to 298.298, the iron 

range resources and rehabilitation board shall prepare and present to the governor and 
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the legislature by January 1, 1984 a long—range plan for the use of the northeast 
Minnesota economic protection trust fund for the economic development and diver- 
sification of the tax relief taconite assistance area defined in section 2-73.-134; paragraph 
(19) 273.1341. - The iron range resources and rehabilitation board shall, before 
November 15 of each even numbered year, prepare a report to the governor and 
legislature updating and revising this long-range plan and’ reporting on the iron range 
resources and rehabilitation board’s progress on those matters assigned to it by law. 
After January 1, 1984, no project shall be approved by the iron range resources and 
rehabilitation board which is not consistent with the goals and objectives established 
in the long-range plan. 

Sec. 29.. Minnesota Statutes 2002, section 429.101, subdivision 1, is amended to 
read: 

Subdivision 1. ORDINANCES. (a) In addition to any other method authorized by 
law or charter, the governing body of any municipality may provide for the collection 
of unpaid special charges for all or any part of the cost ofi 

(1) snow, ice, or rubbish removal from sidewalksfi 

(2) weed elimination from streets or private propertyi 
(3) removal or elimination of public health or safety hazards from private 

property, excluding any structure included under the provisions of sections 463.15 to 
463.26,; 

(4) installation or repair of water service lines, street sprinkling or other dust 
treatment of streetsé 

(5) the trimming and care of trees and the removal of unsound trees from any 
streetfi 

(6) the treatment and removal of insect infested or diseased trees on private 
property, the repair of sidewalks and alleysfi 

(7) the operation of a street lighting system; erg 

(8) the operation and maintenance of a fire protection or a pedestrian skyway 
systemgi g 
Q reinspections which find noncompliance after th_e % date fir compliance 

with Q order to correct a municipal housing maintenance code violation; 
as a special assessment against the property benefited. 

(b) The council may by ordinance adopt regulations consistent with this section 
to make this authority eifective, including, at the option of the council, provisions for 
placing primary responsibility upon the property owner or occupant to do the work 
personally(except in the case of street sprinkling or other dust treatment, alley repair, 
tree trimming, care, and removal or the operation of a street lighting system) upon 
notice before the work is undertaken, and for collection from the property owner or 
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, other person served of the charges when due before unpaid charges are made a special 
assessment. 

EFFECTIVE DATE. This section is effective the day following final enactment. 
Sec. 30. Minnesota Statutes 2002, section 473.704, subdivision 17, as amended by 

Laws 2003, chapter 127 , article 13, section 4, is amended to read: 
Subd. 17. ENTRY TO PROPERTY. (a) Members of the commission, its officers, 

and employees, while on the business of the commission, may enter upon any property 
within or outside the district at reasonable times to determine the need for control 
programs. They may take all necessary and proper steps for the control programs on 
property within the district as the director of the commission may designate. Subject 
to the paramount control of the county and state authorities, commission members and 
oflicers and employees of the commission may enter upon any property and clean up 
any stagnant pool of water, the shores of lakes and streams, and other breeding places 
for mosquitoes within the district. The commission may apply insecticides approved by 
the director to any area within or outside the district that is found to be a breeding place 
for mosquitoes. The commission shall give reasonable notification to the governing 
body of the local unit of government prior to applying insecticides outside of the 
district on land located within the jurisdiction of the local unit of government. The 
commission shall not enter upon private property if the owner objects except (1) to 
monitor for disease-bearing mosquitoes, ticks, or black gnats, or (2) for contra of 
mosquito species capable of carrying a human disease in the loca1_area of a human 
disease outbreak regardless of whether there has been an occurrence of the disease in 
a human being. The commission shall make a reasonable attempt to contact an 
objecting owner before entering on g1_e_ owner’s private property. 

_ _ 
(b) The commissioner of natural resources must approve mosquito control plans 

or make modifications as the commissioner of natural resources deems necessary for 
the protection of public water, wild animals, and natural resources before control 
operations are started on state lands administered by the commissioner of natural 
resources. 

Sec. 31. Laws 1998, chapter 389, article 16, section 35, subdivision 1, as amended 
by Laws 2001, First Special Session chapter 5, article 20, section 19, is amended to 
read: 

Subdivision 1. BAT STUDY. $100,000 is appropriated from the general fund for 
fiscal year 1999 to the legislative coordinating commission to study alternative 
methods of taxing business. The appropriations under this section and under Laws 
1997, chapter 231, article 5, section 18, subdivision 3, are available in fiscal years 2000 
and 2001. Any portion of this appropriation that cancels in 2001 is appropriated in 
2002 and is available until June 30, 2003. The date for completion of this study is 
extended through December 31, 2004, and the portion of the appropriation encumbered 
by the contracts between thefigislativfioordinating con_1—mission and the department 
5Tre:—venue and between thgdepartment of revenue and the UniveTt37_5f Minnesota 
~1r_Ta}_I be sperTt.during th_e 2004-2005 biennium to _p_ay_ol_)1i_g_ations under E contracts. 
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Sec. 32. Laws 2001, First Special Session chapter 5, article 20, section 22, is 
amended to read: 

Sec. 22. BUDGET RESERVE INCREASE. 
The commissioner of finance shall transfer the amount necessary to increase the 

budget reserve account in the general fund to $653,000,000 on July 1, 2001. On July 
h2003;theeeimmssionero£finan%shaH&msfer$317000£00wthebudgetresewe 
aeeeunt in the general fund: The amounts necessary for this purpose are appropriated 
from the general fund. 

Sec. 33. TRANSFER OF ENDOWMENT FUNDS. 
_O_p_ lull _1_, 2003, th_e commissioner o_f finance shall transfer th_e tobacco gs: 

prevention and local public health endowment fund and the medical education 
endowment fund to the general fund. 

Sec. 34. BUDGET RESERVE ADJUSTMENT. 
If, prior to July 1, 2003, on the basis of the February 2003 forecast and revenue 

and e?pEuEE1sEres enac_tecfi1to law_inEe 2003 regular and specizfiagislative 
Essions, % commissioner pf finanEd$rrFirE there be @ative unrestricted 
budgetary balance in the general fund for the biennium ending June 30, 2005, the 
commissioner shalrraiice the JuTL—20W appropriation t_o Fb1Fgefier7-I 
account Mihntgota Statug,Etion 16A.152, subdivision 1b—,by the amount 
necessary to balance revenues Ed expenditures th_e biennium ending June 2005. 

EFFECTIVE DATE. This section is eifective the day following final enactment. 
Sec. 35. TEMPORARY STATE FISCAL RELIEF. E temporary state fiscal relief received under Title XI o_f th_e Jobs Growth gig 

Tax Relief Reconciliation Act of 2003 must be deposited in the state treasury and 

Sec. 36. APPROPRIATION. 
(a) $100,000 in fiscal year 2004 and $100,000 in fiscal yea: 2005 are appropriated 

fromfie general fmid to tlfiomniisftnier of revemie to make grantfl one or more flint organizmlsf q?é1irying under section 5015(3) 9; 315 Int€mTaT1i€vEEfé 
Code of 1986, to coordinate, facilitate, encourage, and aid in the provision of taxpayer 
assistance servEes. appropriation not btEII;2_lTlE_(gf th_e Eg- 

(b) “Taxpayer assistance services” mean accounting and tax preparation services 
provfid by volunteers to low—income and disadvantagedmnrsota residents to help 
them file ie—¢ieral and state income tax refins and Minnesota property tax refundclaEn_s 
and toT)rovide p£)KrepresentaTon beforE1e department of revc:ri—ue and Internal 
Re_ve_nue Service. 

‘F — — 
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Sec. 37. APPROPRIATION; COST OF ADMINISTRATION. 
$200,000 fiscal year 2004 appropriated from the general fund t_o the 

commissioner of revenue for the cost of administering tax law changes enacted in 

Presented to the governor May 30, 2003 
Signed by the governor June 8, 2003, 7:00 p.m. 

CHAPTER 22-——H.F.No. 30 
An act relating to highways; adding, modifying, vacating, or transferring state highways; 

amending Minnesota Statutes 2002, sections 161.114, subdivision 2; 161.115, by adding a 
subdivision; repealing Minnesota Statutes 2002, sections 161.115, subdivisions 197, 204, 233. 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MINNESOTA: 
Section 1. Minnesota Statutes 2002, section 161.114, subdivision 2, is amended to 

read: 

Subd. 2. DESCRIPTIONS. The constitutional routes are described as follows: 
Route No. 1. Beginning at a point on the boundary line between the states of 

Minnesota and Iowa, southeasterly at Albert Lea and thence extending in a northwest- 
erly direction to a point in Albert Lea and thence extending in a northerly direction to 
a point and on the southerly limits of the city of St. Paul and then beginning at a point 
on the northerly limits of the city of St. Paul and thence extending in a northerly 
direction to a point on the westerly limits of the city of Duluth and then beginning at 
a point on the northerly limits of the city of Duluth and thence extending in a 

_ northeasterly direction to a point on the boundary line between the state of Minnesota 
and the province of Ontario, affording Albert Lea, Owatonna, Faribault, Northfleld, 
Farmington, St. Paul, White Bear, Forest Lake, Wyoming, Rush City, Pine City, 
Hinckley, Sandstone, Moose Lake, Carlton, Duluth, Two Harbors, Grand Marais and 
intervening and adjacent communities a reasonable means of communication, each 
with the other and other‘ places within the state. 

Route N o. 2. Beginning at a point on Route No. 1 on the westerly limits of the city 
of Duluth and thence extending in a southwesterly direction along said Route No. 1 to 
a point on said route at Carlton and thence extending in a westerly direction to a point 
on the east bank of the Red River of the North at Moorhead, afiording Duluth, Carlton, 
McGregor, Aitkin, Brainerd, Motley, Staples, Wadena, Detroit, Moorhead and inter~ 
vening and adjacent communities a reasonable means of communication, each with the 
other and other places within the state. 
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